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[IEKEMBP/1 / DHJETOR 2 — 'A ﬁggﬁﬁ%m
= m STIFTUNG

1 JAHYAPY / JANAR

—

01.01 Cs. boropoauua Mapwuja - Hoea roamHa (KL-30)
01.01 Shén Meria e Shenjté - Viti i Ri (KK-LP)

CB. CUJTIYAH ATOHCKU
BHATPELLIHNOT KOPEH HEKA BU/IE JbYBEOBTA.
O/l JbYBOBTA MOX>KE /[]JA U3PACHE CAMO /]JOBPO. : e
JbYBOBTA E HA/] PA3BBUPAHLETO. it Lpkans Richa Katolika=nes Mar

.Npecseto Cpue UcycoBo” — butona  ,Zemra e Shenjté e Jezusit” - Manastir

SH. SILLUAN I ATHONIT

RRENJA E BRENDSHME LETE JETE DASHURIA. S L2 RS 12345
NGA DASHURIA MUND TE LIND VETEM GJE E MIRE. 1920212232425 1617151920212 2021 22 23 24 25 %
DASHURIA ESHTE MBI TE KUPTUARIT. 62728293031 5322526272829 2728

52. HEAENA/E DIEL AEKEMBPW / DHIETOR JAHYAPW/JANAR




2 NOHEAENHUK 2 7 BTOPHUK 2 CPEZA 2 YETBPTOK NETOK .
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 3 1

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 O 1 HELETIA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lNpasocnasHa Lipksa *MB3- Ucnamcka Bepcka 3aeanmua *KU-30 -Katonmyka Lipksa- 3ananeH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_*KU-1O- Karonmdka Lipkea- Mctoder Obpes *EMLI- EsaHrencko MeToauctnuka Lipksa *E3- Espejcka 3aeammua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

12 JEKEMBPW/DHIETOR 1 JAHYAPW / JANAR 2 ®EBPYAPU / SHKURT

—

e




KONRAD
A ADENAUER
mm STIFTUNG

05.01 Ceetn Haym Oxpuacku (ML)
05.01 Shén Naumi i Ohrit (KOM)

06.01 bagHuk (MNLY; KU-NO; EML)
06.01 Prag té Krishtlindjeve (KOM; KK-LL; KME)

06.01 borojaBneHue - Boamum (KL-30)
06.01 Paragitja e Zotit - Epifania (KK-LP)

07.01 PoxpectBo XpucrtoBo — boxuk (MMU; KU-NO; EML)
07.01 Lindja e Krishtit - Krishtlindjet (KOM; KK-LL; KME)

07.01.2023 PoxxpectBo XpucroBo—-boxkuk (ML)

Kora ce ncnonnm spemero, bor l'o ncnparn Ceojor CuH, Koj ce poam oA »ceHa n ce NOTYMHM Ha 3aKOHOT ([an. 4, 4) 3a [ia ro cnacu YoBeuknoT
poA. Kora MuHane neset Meceuu o 6narara BECT WTO apXaHrenot raspun 1 ja jaBun Ha MpeceeTaTa [eBa Bo HaszaperT, Beﬂe]KM PapyBaj ce 6naro-
AaTHa... eBe, Ke 3a4YHeLl M Ke POAMLI CHH, U3Nerna 3anoses 04 KecapoT ABryCT A4a ce W3BPLUW MOMUC Ha CMOT HapoA Bo PumckoTo Liapctso. Cropea
Taa 3anosed, cekoj Tpebano Aa nojae BO CBOJOT POAEH rpad v Tamy Aa ce 3anuwe. 3aTtoa npaseaHvoT Jocud co fMpecseta [lesa Aowsie BO Butneem.
3apagu NonucoT, BO TOj Maj rpaa ce Hacobpano MHOWTBO Hapod, na Jocud v Mapuja He MOXene BO HMeAHa KyKa Aa HajaaT KOHaK, nopaju WwTo ce
3acosiHane BO efjHa OBYapCKa nelTepa, Kaje LUTO MacTMpuTe rv 3aTBOpase CBoWTe OBLM. Bo Taa newTepa, BO HOKTa nomery caboTaTa u Hefenata, Ha
25 nexkemspu, Mpecseta [leBa o poanna CnacutenoT Ha ceToT, Focnog Wcyc Xpucroc.

07.01.2023 Lindja e Krishtit—Krishtlindjet (KOM)

Kur u mbush koha, Peréndia e dérgoi Birin e Tij, i Cili lindi nga njé grua dhe iu nénshtrua ligjit (Gal. 4.4) pér ta shpétuar racén njerézore.
Kur kaluan nénté muaj nga lajmi i miré té cilin krye-engjélli Gabriel ia lajméroi Virgjéreshés Mari né Nazaret, duke i théné: Gézohu hirési... ja,
do té mbetesh shtatzéné dhe do té lindsh njé djalé, doli njé dekret nga ana e Cezar Augustit pér kryerjen e regjistrimin té popullsisé né gjithé
Perandoriné Romake. Sipas kétij dekreti, secili duhej té shkojé né vendlindjen e tij dhe atje té regjistrohet. Késhtu, Jozefi me Virgjéreshén Mari erdhén
né Betlehem. Pér shkak té regjistrimit, né kété qytet té vogél kishte shumé njeréz, késhtu qé Jozefi dhe Maria nuk gjetén strehim né asnjé shtépi,
prandaj u strehuan né njé shpellé té barinjve, ku barinjté i mbylinin delet e tyre. Né kété shpell€, né natén mes té shtunés dhe dielés, mé 25 dhjetor,
Virgjéresha Mari lindi Shpétimtarin e botés, Zotin Jezu Krishti.

CobopHa Lipkea

,CB. Kupun n Metoanj” - Benec

772 34
SO SRS 0971 071,
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
262772832086 0)/3%:

01. HEQENA/E DIEL

Kisha Katedrale

“Sh. Cirili dhe Metodi” - Veles

1
2753 4 51 Ol S
9210 11 12 13714F15
16847./18 19 2072129
23 24 25 26 27 28 29
30 31

1722838 4 5
68 7.2 87 79910511 12
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28

JAHYAPU/JANAR




2 MOHEAENHNK BTOPHUK 4 CPEJA YETBPTOK METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE O 7

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 08 HELETIA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vctouer Obpea *EML- EsaHrencko Metoanctuuka Lipksa *E3- Espejcka 3aearmua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

12 JEKEMBPW/DHIETOR 1 JAHYAPK / JANAR 2 ®EBPYAPU / SHKURT

— e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

14.01 O6pe3aHune Nocnogoso (MIL; KL-NO)
14.01 Sunetimi i Jezu Krishtit (KOM; KK-LL)

CB. CEPA®UIM CAPOBCKU
KOJ CE JbYBW CEBE CU, HE MOXKE A IO JbYBU BOTA.
A KOJ HE CE JbYbW CEBE CU, O JbYBOB KOH BOl'A, TOJ 'O JbYbU BOrA.

SH. SERAFIM SA@OVSK{ "
KUSH E DON VETEN NUK MUND TA DOJE PERENDINE. DHE KUSH NUK E
DON VETEN, NGA DASHURIA PER PERENDINE, AI E DON PERENDINE.

12 AEKEMBPU / DHIETOR 1 JAHYAPW / JANAR
I Bro.  Cpe. Tler. Hea flor.  BTc

. E Mar EV‘ E Enj Ei EV ht. E,V

=79 '3 4

SO SRS 0971071,

12 13 14 1516 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

02. HEQENA/E DIEL

1
24874 5 6.8
98k 13 12581415
16571819 2072122
23 24 25 26 27 28 29
30 31

CraTtya Ucyc Xpuctoc - Katonmuka upkBa Statuja e Jezu Krishtit - Kisha Katolike

»CB. MNeTap v Naene” - l'eBrennja “Sh. Pjetri dhe Pali” - Gjevgjeli

2 ®EBPYAPW / SHKURT

EH EV EH\V\ Eéw\ E\;\‘ EV‘ t. ELW\
1722838 4 5

6f) °7 24 8770510811 12
13141516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28

JAHYAPW/JANAR




MOHEAENHUK 1 BTOPHUK 1 1 CPEOA 1 2 YETBPTOK 1 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 14

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 1 5 HELETIA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vctouer Obpea *EML- EsaHrencko Metoanctuuka Lipksa *E3- Espejcka 3aearmua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

12 JEKEMBPW/DHIETOR 1 JAHYAPK / JANAR 2 ®EBPYAPU / SHKURT

— e




KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

16-22.01 EKkyMeHCKa Hegena Ha monuTea 3a eamHcTeo (EML)
16-22.01 Java ekumenike pér lutje té hyjnisé (KME)

19.01 borojaBnenune - Bognumn (MMLU; KL-MNO)
19.01 Paraqitja e Zotit - Epifania (KOM; KK-LL)

BN 19.01.2023 borojaBnenme—-Csetu Tpu Llapa (KL-MO)
===~ [1pa3HMKOT BorojasneHve unu CeeTn Tpy Lapa cnara BO eeH OA HajcTapuTe KaToNMYKK npasHuumn. Cnopes HacTaHUTe onullaHu Bo EBaHrenuneTo no

MaTej, TpojuaTta LapeBu uau Myapeum ,04 UCTOK", Cneaejkv ja BUTNeeMcKaTa sBe3ja, Aojaoa Aa My ce mokioHaT Ha HoBopoaeHMoT Ucyc. MyapeuuTte
OZ WCTOK 3a koW 360pyBa MaTej, He CMOMHYBajKM UM I HUTY UMUHbaTa, HUTY 6p0joT, NOAOLHa TpaaMumjaTa rm NpeTBopMia BO Lapesu AaBajku UM v
ummnmarta, lawnap, Menxuop n bantasap. lNpu T0a My npuHene Tpu cMMBONMYHM AapoBU-TEMjaH Kako Ha Bor, 31aTo Kako Ha uap Ha HeboTo u 6naro-
pofHa MacT (CMUpHAa) Kako Ha 4yoBek. TpojuaTa LapeBu Ce NPeTCTaBHWLM Ha MaraHckuTe Hapoau kou bor rv nosmkan Bo cBoeto Llapctso, co Toa wro
UM ro o6jaBun parareTo Ha CrnacuTenoT v Ha Toj HauMH NokaxyBsa Aeka Toj e Cnacuten Ha cuTe nyre. Moa BAMjaHWe Ha UCTOYHOTO XPUCTMIAHCTBO Ce
pa3sun obuyaj oceeTyBare Ha BoAa Ha npasHuKoT borojasnexune. Co Taa ocBeETEHa BoAa ce Bpluu 6narocios Ha JOMOBUTE U ceMejcTBaTa. Ha npasHu-
KoT BorojaBneHue cnopes TpaanumjaTta ce oTcTpaHyBaaT 60XMUKHUTE YKpack BO AOMOBUTE.

19.01.2023 Epifania=Shén Tre Perandoré (KK-LL)

Festa Epifania ose Shén Tre Perandoré éshté njé ndér festat mé té vjetra katolike. Sipas ngjarjeve té pérshkruara né Ungjillin e Mateut, tre perandorét
ose dijetarét nga “lindja” duke e ndjekur yllin e Betlehemit, erdhén pér té& adhuruar Jezusin e porsalindur. Dijetarét nga lindja pér té cilit flet Mateu,
duke mos i pérmendur emrat dhe numrin, mé voné tradita i ka shndérruar né perandoré, duke i eméruar si: Gaspari, Melhiori dhe Baltasari. Me kété
rast i dhané tre dhurata simbolike-temjan, si Peréndisé; ar, si Mbretit té giellit dhe yndyré fisnike (mirré) si Njeriut. Té tre dijetarét jané pérfagésues té
popujve pagan té cilit Peréndia i ka thirr né Perandoriné e tij, me ¢'rast i ka njoftuar pér lindjen e Shpétimtarit dhe né kété ményré tregon se Ai éshté
Shpétimtari i té gjithé njerézve. Nén ndikimin e krishterimit lindor &shté zhvilluar njé zakon i shenjtérimit té ujit né festén e Epifanisé. Me kété ujé té
bekuar kryhet bekimi i shtépive dhe familjeve. Né festén e Epifanisé, sipas tradités, higen stolité e krishtlindjeve né shtépi.

Cseto lNucmo (bubnwnja)

772 374
SO SRS 0971 071,
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
262772832086 0)/3%:

03. HEAENA/E DIEL

Shkrimi i Shenjté (Bibla)
EBaHrencko Metogmuctunuka Lipkea - lMNpunen Kisha Ungjillore Metodiste - Prilep

1
248745 6W8
9210 11 12 13714F15
PGl SEIOR20E2 129
23 24 25 26 27 28 29
30 31

1722838 4 5
68 7.2 87 79910511 12
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28

JAHYAPWU/JANAR




1 NOHEAENHUK 17 BTOPHUK 1 CPEZA 1 YETBPTOK 2 NETOK .
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 1

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 2 2 HELETIA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vctouer Obpea *EML- EsaHrencko Metoanctuuka Lipksa *E3- Espejcka 3aearmua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

12 JEKEMBPW/DHIETOR 1 JAHYAPK / JANAR 2 ®EBPYAPU / SHKURT

— e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

26/27.01 Nlejnetyn Peran6 04/05 Peye6 1444 (VB3)
26/27.01 Lejletul Regaib 04/05 Rexhep 1444 (BFI)

27.01 MeryHapoaeH aeH Ha xonokaycToT (E3)
27.01 Dita Ndérkombétare e Holokaustit (BH)

KOJ KE JA TOrPABM CBOJATA BHATPELLIHA CTPAHA
AHAX KE JA nonPABM HE/_OBA TA HAHBOPELL/HA' gggLaﬂHKiieu MNawa Llamuja — Benec )Figlézriirs Fazil Ahmed Pasha - Veles

KUSH DO TA RREGULLON ANEN E TIJ TE

SO SRS 0971071, 234 5 6.%8 68 7.2 87 79910711 12

BRENDSHME ALLAHU DO TA RREGULLOJE ANEN E 12 13 14 15 16 17 18 9 101112131415 13141516 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 1664718 19 2021 22 20 21 22 23 24 25 26

TIJ TE JASHTME’ 262772832088 0)/34: REgRdE 2o 68500 27 28

30 31
04. HEQENA/E DIEL JAHYAPW / JANAR




2 MOHEAENTHUK 24 BTOPHUK 2 CPEOA 2 YETBPTOK 27 METOK CAEOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 28

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 29 HELETIA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vctouer Obpea *EML- EsaHrencko Metoanctuuka Lipksa *E3- Espejcka 3aearmua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

12 JEKEMBPW/DHIETOR 1 JAHYAPK / JANAR 2 ®EBPYAPU / SHKURT

— e




KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

02.02 CpeTteHue Nnocnogoso (KL-30)
02.02 Prania e Jezusit né Tempull (KK-LP)

02.02.2023 CpeTtenue Nocnogoso-lpercraByBawe Ha Nocnop (KL-30)

. Ha oBOj npa3HuKK ce cnaBum HacTaH 04 AeTCTBOTO Ha Mcyc kora, cnopes 3akoHOT Ha Mojcej, Jocud n Mapuja ro aoHecoa Mcyc Bo xpamoT Bo Epycanum,

Kako mpeopogeH Aa o npetctasat Ha [ocnog. VcycoBOTO MpeTcTaByBake BO XpaMOT ro npopokyBas Bo CTapuoT 3aBeT mpopok Manaxwuja: .,/

. HeHapaejHo Ke aojae Bo xpamoT CBoj Focnoa, Koro Mo 6apaTte, v AHrenoT Ha 3aBeToT, Koro Bue o noxenysate; (Manax 3,1). Bo xpamoT 6un ctapeuoT

CumeoH, Koj Mcyc ro 3emMan Bo CBOMTE palle M ro Npeno3Han kako Mecuja, a Ha Mapuja 1 npeTckaxan Aeka MHOry Ke cTpasa, co 36oposute: ,Mey ke
T ja npoboae aywata." Mcto Taka 1 npopoynuaTta AHa Toraw 6una Bo XpaMoT M Taa My ynaTwia MonuTea v 6narogapHocT Ha bor. Ha 0BOj npa3Hunk
ce bnarocnoByBaaT CBEKW, KOM NOAOLHA Ce KOPWCTAT BO 0bpeanTe Ha KpLUTEHUE, €BXapUCTUCKK MPOLECUn U ApYrn NpUInKN.

02.02.2023 Prania e Jezusit né Tempull-Paraqitja para Zotit (KK-LP)

Né kété festé festohet njé ngjarje nga fémijéria e Jezusit kur, sipas Ligjit té Moisiut, Jozefi dhe Maria e guan Jezusin né tempullin e Jerusalemit,
si i Parélinduri pér ta paraqitur para Zotit. Paraqitjen e Jezusit né tempull e ka profetizuar né Dhiatén e Vjetér profeti Malakia: “"Dhe papritmas do
té vjen né tempullin e tij Zoti, té cilin e kérkoni, dhe Engjélli i zotuar, té cilin Ju e déshironi”; (Malakia 3,1). N& tempull ishte plaku Simeon, i cili e
morri né duar Jezusin me ¢'rast e ka profetizuar até si Mesia, kurse Marisé i ka paralajméruar se do té vuajé shumé, me fjalét: “Shpata do t'a shpoj
shpirtin ténd”. Gjithashtu, edhe profetesha Ana, ishte e pranishme né tempull, me ¢'rast i dérgoi lutje dhe falénderim Zotit. Né kété festé bekohen
qirinj, g€ mé voné pérdoren né rritet e pagézimit, procesionet eukaristike dhe raste té tjera.

CeeT ontap Katonuuka kateapana
«INpecseto Cpue Ucycoso” — Ckonje

772 374
SO SRS 0971 071,
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

05. HEAENA/E DIEL

1
248745 6W8
9210 11 12 13714815
16847./18 19 2072129
23 24 25 26 27 28 29
30 31

JAHYAPWU / JANAR

Altari i Shenjté - Katedralja Katolike
,Zemra e Shenjté e Jezusit” - Shkup

5
68 7.2 87 79900511 12
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27728

OEBPYAPU/SHKURT




3 O MOHEAENHUK 3 1 BTOPHUK 1 CPEOA 2 YETBPTOK METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 04

E SHTUNE

09 09 09 09 09

10 10 10 10 10

11 11 11 11 11

12 12 12 12 12

13 13 13 13 13

14 14 14 14 14 FEL
E DIEL

15 15 15 15 15

16 16 16 16 16

17 17 17 17 17

18 18 18 18 18

12 ,D,EKE MBPU /D HIETOR 1 JAHYAPU / JANAR 2 OEBPYAPU / SHKURT *MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

- Katonnika Lipksa- Mctodern O6pes *EML- EsaHrencko Metoauctnka Lipkea *E3- Espejcka 3aeaHnua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

e




B e KONRAD
~ OEBPYAPY / SHKURT —— A ADENAUER
4 m STIFTUNG

06.02 Ty buwsat (E3)
06.02 Tu Bishvat (BH)

UAKO BO OYUTE HA JIYIETO

E [JA CE HAKAXKYBAAT, HAJEXXTA HBHA
[10JIHA E CO BECMPTHOCT. n——

EDHE PSE NE SYTE E NJEREZVE : s S i oo

ESHTE QE TE RREFEHEN/ SHPRESA E TYRE ; 130 141 152 163 174 185 163 174 185 196 13 1513 1; 1314 1516 17 18 19

1651 7SN PeNeD 70 20247227 23 24 25726 2009 120 28824525 26

ESHTE PLOTE ME PAVDEKSHMERI' 23 24 25 26 27 2829 27 28 2.7/28291 30831

30 31
06. HEAENA/E DIEL OEBPYAPU/SHKURT




06 NOHEAENHWK O 7 BTOPHUK
E HENE E MARTE

CPEQA YETBPTOK
E MERKURE E ENJTE

1 O METOK
E PREMTE

CABOTA
E SHTUNE

09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 HEAENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
1 JAHYAPU / JANAR 2 OEBPYAPU / SHKURT ARS *MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

3 MAPT /M

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

15.02 Cpetenune lNnocnogoso (MIML; KL-MO)
15.02 Prania e Jezusit né Tempull (KOM; KK-LL)

17/18.02 Jlejnetyn Mupall, 26/27 PeLeb 1444 (B3)
17/18.02 Lejletul Miraxh, 26/27 Rexhep 1444 (BFI)

KALE U [JA CTE, Y4YUTE CAJTABAT 3A MEHE, .
EMIHEJKM BALLIMTE CAﬂABATM IZJOAI‘AA Tﬂo MEHE' )IEgBaHAXMeﬂ, Llamnja - KaBagapum )IEEEanQiia Haxhi Ahmed - Kavadar

1 JAHYAPW / JANAR 2 ®EBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS

KUDO QE TE JENI, DERGONI SALAVATE PER MUA, : e S oo

2SS, 6 /8 6. 748 -9 10:1M%12 Oof) 7. 28779810711 12

SEPSE SALAVATET TUAJA VIJNE TEK UNE. 9 101112131415 1314151617 18 19 1314 1516 17 18 19

16F178IiBEINGR 0/ D1DD) ) () 1700 23 24 25726% .. 20021:22128794 25 26
2324 2526272829 2728 27 28 29 30 31

30 31

07. HEAENA/E DIEL ®EBPYAPU/SHKURT




1 3 NOHEAENHWK 14 BTOPHUK
E HENE E MARTE

1 CPEOA 1 YETBPTOK
E MERKURE E ENJTE

1 7 METOK
E PREMTE

CABOTA
E SHTUNE

09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 HEAENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
1 JAHYAPU / JANAR 2 OEBPYAPU / SHKURT ARS *MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

3 MAPT /M

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




— R * KONRAD (]
~ OEBPYAPU / SHKURT s A ADENAUER S\
: m STIFTUNG

¥

BO OPIAHN3ALNIA HA @OHAALUNIATA KOHPAL ALEHAYEP, [TPABOCJTIABHUOT BOIrOCJIOBCKU ®AKYJITET “CB.
KITMMEHT OXPUACKN” N ®AKYJITETOT 3A CTIAMCKN HAYKW O CKOITIE HA 09 MAJ CE OLAPXKA ANCKYCUIATA
“TIONNC 2021: TPUKA3 HA MYJITUETHUYKNOT U MYJITU-PE/TMTVICKUOT KAPAKTEP HA OrLLUTECTBOTO”.
YYECTBO 3EMAA OKOJ1Y HETUPUECETUHA YYECHWLN, CTYZIEHTWV IO TEOJIOLLIKW HAYKW, TTPETCTABHULIN
0/f] BEPCKUTE 3AEAIHVLN, EKCIIEPTV O/ OBJIACTA HA PEJIMTVIATA U [PYIW 3AMHTEPECUPAHN KOU
3AE/]HO T IMCKYTUPAA PE3YJITATUTE O CIPOBEAEHNOT T1OMNC.

ORGANIZUAR NGA FONDACIONI KONRAD ADENAUER, FAKULTETI TEOLOGJIK ORTODOKS "SH. KLIMENTI
I OHRIT” DHE FAKULTETI I SHKENCAVE ISLAME NE SHKUP, ME 9 MAJ U MBAJT DISKUTIMI "REGJISTRIMI
2021: PREZANTIMI I KARAKTERIT MULTIETNIK DHE MULTIFETAR TE SHOQERISE”. MOREN PJESE RRETH
DYZET PJESEMARRES, STUDENTE TE SHKENCAVE TEOLOGJIKE, PERFAQESUES TE BASHKESIVE FETARE,
NJOHES TE FUSHES SE FESE DHE TE INTERESUAR TE TJERE TE CILET SE BASHKU DISKUTUAN PER
REZULTATET E REGJISTRIMIT TE ZBATUAR.

Merypenuruckum yac
,Monuc n peaurnja”

1 JAHYAPU / JANAR

1
2SS, 6 /8
OFSLORISIE 2813 1A 175
165175 SEIN0.0/ D1 D7;
23 24 25 26 27 28 29
30 31

08. HEAENA/E DIEL

Ora ndérfetare
“Regjistrimi dhe religjioni”

2 OEBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS

1772 3 14785 1 2 3 45
6. 448 -9 101812 Oof) 7. 28779810711 12
1314 1516 17 18 19 1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26 2009 120 28824525 26
27428 2772829 30731

OEBPYAPW/SHKURT




20 MOHEAEJTHUK 2 1 BTOPHUK
E HENE E MARTE

22 CPELA 2 YETBPTOK
E MERKURE E ENJTE

24 NETOK
E PREMTE

CABOTA
E SHTUNE

09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 HEAENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
1 JAHYAPU / JANAR 2 OEBPYAPU / SHKURT ARS *MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

3 MAPT /M

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




i KONRAD
P 2 " OEBPYAPU / SHKURT ‘ A ADENAUER
A K = m STIFTUNG

MAPT / MARS

03.03 CBeTCckn MONUTBEH AeH Ha xeHuTe (EML)
03.03 Dita Botérore e Lutjes pér Grat (KME)

CB. 'PUIOPUI CUHAUT

KOIA IABOJIOT [TIEAA JEKA HEKOJ XXVIBEE I1/IAYEIKM, TOJ TAMY HE MPEBVBA,
3ATOA LUTO CE MIALLM Of] CMUPEHVIETO LLITO [JOATA O/ M/TAYOT.

SH. GREGORI I SINAIT

KUR DJALLI SHIKON SE DIKUSH JETON DUKE QARE, AI ATJE
NUK QENDRON, SEPSE FRIKESOHET NGA QETESIA QE VJEN NGA VAJTIMI.

EBaHresncko Metogmncrtnuka
LipkBa - Ckonje

1 1772 3 14785
2SS, 6 /8 6. 448 -9 101812
OFSLORISIE 2813 1A 175 1314 1516 17 18 19
16517/ SEINOW.()) 97197 20 21 22 23 24 25 26
23 24 25 26 272829 a8
30 31

Kisha Ungjillore
Metodiste - Shkup

s =5
Oof) 7. 28779810211 12
1314 1516 17 18 19
2009 1.2 28824525 26
27728729 30731

09. HEQENA/E DIEL OEBPYAPWU/SHKURT  MAPT/MARS




2 7 MOHEAENHUK 2 BTOPHUK 1 CPEOA 2 YETBPTOK METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 04

E SHTUNE

09 09 09 09 09

10 10 10 10 10

11 11 11 11 11

12 12 12 12 12

13 13 13 13 13

14 14 14 14 14 FEL
E DIEL

15 15 15 15 15

16 16 16 16 16

17 17 17 17 17

18 18 18 18 18

1 JAHYAPU / JANAR 2 OEBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS *MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

- Katonnika Lipksa- Mctodern O6pes *EML- EsaHrencko Metoauctnka Lipkea *E3- Espejcka 3aeaHnua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

e




. R KONRAD
3 MAPT / MARS e - 4 ADENAUER
~ o : a STIFTUNG

06/07.03 Nejnetyn bepaT, 14/15 WabaH 1444 (MB3)
06/07.03 Lejletul Berat, 14/15 Shaban 1444 (BFI)

07.03 Mypwum (E3)
07.03 Purim (BH)

11.03 KomeMmopaTuBeH AeH 3a genopTtaumja Ha MakepgoHckuTe EBpen (E3)
11.03 Dita Pérkujtimore e Internimit té& Hebrnjve Magedonas (BH)

BO BPEMETO HA BOCKPECHYBAH-ETO,
TUE KE CBETKAAT KAKO UCKPU METY MPAHKM.

NE KOHEN E RINGJALLIES, ATA DO SHKELQEJINE
SI SHKENDIJE MIDIS DEGEVE.

EBpejcku rpobuwTa — butona

2 ®EBPYAPU / SHKURT

W73 45
6/ SCRS. 1 0 11712,
1381 APISEL6B17-1:871°9
20 21 22 23 24 25 26
27 28

10. HEAQENA/E DIEL

3 MAPT / MARS

1772 - 3485
6745 87 90 10112
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
2728729 30" 31

Varezzat Hebraike — Manastir

4 AMPUST / PRILL

i
B8 4. 457687728 9
10 11 12 13 14 15 16
1781 819 2082122 23
24 25 26 27 28 29 30

MAPT/MARS




O 6 MOHEAENHUK O 7 BTOPHYK O 8 CPEDIA 09 YETBPTOK 1 O MNETOK .

E HENE - E MERKURE E ENJTE .

E MARTE E PREMTE 1 1 E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 FEL
E DIEL

15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
2 OEBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS RILL *MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

4 AMPUIT / P

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




3 ~MAPT / MARS

KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

OOHAAUNIATA KOHPAL AEHAYEP BO COPABOTKA CO MHCTUTYTOT 3A FOJINTUYKN UCTPAXKYBAHLA O
CKOIMJIE 1 BEB MNOPTAJIOT PEJINTVIA.MK TOANOTBUIA UCTPAXKYBAHLE HA TEMA “TOMNC 2021: TPUKA3
HA MYJTTUETHUHKNOT U MYJTTUPEJTUTVICKUOT KAPAKTEP HA OlNLUTECTBOTO”, UICTPAXKYBAHSETO OIN®ATU
1114 UCTIUTAHULIN HA HALUMOHAJIHO HUBO U JA AHAJIN3UPA TNEPLIETTUVIATA HA TPATAHUTE 3A HUBHUTE
Mor7IEAn BO OAHOC HA PE3SYJITATUTE Of ClrIPOBEAEHWOT T1OMNMNC, HA KOJ METY/ZAPYIroTO VMALLE U
TPALLIAHGA BO OA4HOC HA PEJTUTVIO3HATA MNPUTMNAAHOCT HA HACEJIEHUETO. CTYAMIATA E USPABOTEHA O/]
AoL. A-P BJIALIUMNP BOXKMHOBCKU 1 MAPJAH HYKOJIOBCKU.

FONDACIONI KONRAD ADENAUER NE BASHKEPUNIM ME INSTITUTIN PER HULUMTIME POLITIKE NGA
SHKUPI DHE UEB-PORTALIN RELIGIJA.MK, PERGATITEN NJE HULUMTIM ME TEME: "REGJISTRIMI I 2021
PREZANTIMI I KARAKTERIT MULTIETNIK DHE MULTIRELIGJIOZ I SHOQERISE. HULUMTIMI PERFSHIU
1114 TE ANKETUAR NE NIVEL KOMBETAR DHE E ANALIZON PERCEPTIMIN E QYTETAREVE RRETH
PIKEPAMJEVE TE TYRE NE LIDHJE ME REZULTATET E REGJISTRIMIT TE ZBATUAR, NE TE CILIN, MES
TJIERASH KISHTE EDHE PYETJE NE LIDHJE ME PERKATESINE RELIGJIOZE TE POPULLATES. STUDIMIN E
PERPILUAN DOCENT D-R VLLADIMIR BOZHINOVSKI DHE MARJAN NIKOLOVSKI.

D

\Y

WctpaxyBsare ,Monuc 2021: MNpukas Ha
MYATUETHUYKNOT U MYyNTUPESTUTUCKNOT
KapakTep Ha onwTecTBoTo” anpun 2022,

Ckonje
2 ®EBPYAPW / SHKURT

OH Bro. Cpe UYer. Mer. ~ Cab Hen,
EHén. EMar. E Mér. EEnj. EPre. ESht. E Diel

i3 4.5
67/ MBS, 10711712
13141516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28

11. HEAENA/E DIEL

Monwuc 2021:
MpuKas Ha MyNTUETHUYKUNOT U

MYNTU-peIUrMcKnorKapakTep

Ha onwTecTeoTo

e ms e LS
« T2l

Shkup
3 MAPT / MARS

Mow. Bro. Cpe. Yer. Mer.  Cab Hea.
EHén. E Mar. E Mér. EEnj. EPre. ESht. E Die

172 3% 4885
6 7.8 9 1018512
13141516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

GVNNC Rekork [ 5N

am STIFTUNG

&

Hulumtimi “Regjistrimi 2021:
Prezantimi i karakterit multietnik dhe
multireligjioz i shoqgérisé” Prill 2022,

4 AMPUT / PRILL

flon. Bro. Cpe. Ver. Mer. Cab. Hea
EHeén. E Mar. E Mér. EEnj. EPre. ESht. EDiel

1l 422
B8 4. 457°680°8 9
101112 13 14 15 16
A7E 819 2082122 23
24 25 26 27 28 29 30

MAPT/MARS




1 3 MOHEAENHUK 14 BTOPHYK 1 5 CPEDIA 16 YETBPTOK 1 7 MNETOK .
E HENE - E MERKURE E ENJTE .
E MARTE E PREMTE 18 E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 FEL
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
2 OEBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS RILL *MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

4 AMPUIT / P

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




KONRAD
A ADENAUER
a STIFTUNG
23.03 MoueTok Ha lMocTtoT, 1 PamasaH 1444 (MB3)

23.03 Fillimi i muajit té shenjté té Ramazanit, 1 Ramazan 1444 (BFI)

23.03 4 Hepenwn Bo noctoT npes Benurpen (EMLU)
23.03 4 Javet e agjerimit para Pashkeve (KME)

25.03 Cs. bnarosewTeHne (KL-30)
25.03 Kumtimi i Lindjes se Jezusit (KK-LP)

BN 23.03.2023 Mouetok Ha MocrtoT, 1 PamasaH 1444 (MB3)
lMoyeToKOT Ha PamMaszaHCKWOT MNOCT o 03HauyBa MyC/IMMAHCKUOT MOCT KOj Ce BPLUM BO LENMOT Mecel, Ha pamasaH, NoYHyBakv 04 MMcaK Mna ce 0 aKwiaM, 3Hauv of npes
@ 30pM Na ce A0 3ajAn CoHLe. PamMasaHOT e CBET Mecell 3a MyciMMaHuTe. Bo MeceLloT PamMasaH ce MMaaT cllydeHo MHOry B1THM paboTi o4 paHaTa 1cnamcka UcTopuia, Toa e
MeceL| Ha MOoCTOT, Mecell Ha TPMEHUETO 1 BO3APXKYBaHETO, MeceL, Ha HecebUYHOCTa, AapeXINBOCTa U uUnaHTponujaTa, MeceL Ha HTEH3WBMPatbe Ha 60royroaHuTe Aena, ] ] )
MeceL, Ha NMPenCnMTyBarEeTO Co cebecy, MeceL, Ha MUIOCTa, NMpOLLKaTa M cnacoT. Yectutare: Heka e 3a MHory roanHu! Yectut Bajpam! ®a3un Axmeq Mawa Llamunja - Benec Xhamia Fazil Ahmed Pasha - Veles

23.03.2023 Fillimi i Agjérimit, 1 Ramazan 1444 (BFI)

Fillimi i agjérimit té Ramazanit shénon agjérimin mysliman gjaté té gjithé muajit té ramazanit, duke filluar nga imsak-u deri né aksham, domethéné prej
para agimit e deri né peréndimin e diellit. Né muajin Ramazan kané ndodhé shumé gjéra té réndésishme nga historia e hershme islame, ky éshté muaji i
agjérimit, muaji i durimit dhe maturis€, muaji i bujaris€, jo-egoizmit, filantropis€, muaji i intensifikimit té& veprave hyjnore, muaji i méshirés, faljes dhe shpétimit.
Pérshéndetet me fjalét: “Pér shumé vjet! Gézuar Bajrami!

I 25.03.2023 CB. BnaroselwteHne-HaBecTyBame Focnogoso (KL-30) 123 45 12345 12
““*™ BnarosewwTeHne uin HaeecTyBatbe [OCMOAOBO € MPasHWK Ha HAaCTAHOT KOra apaxaHresnoT laBpuun u HaesecTun Ha BnaxeHa [lesa Mapuja aeka 6 7 8 9101112 6 78 9101112 Spidlo] 0178 9

1 Ke ro 3a4yHe Wcyca npeky CBetnoT Ayx. 135S G771 84119 1314 1516 17 18 19 1011 12 13 14 15 16

=R 20 2152 2808824./).502.6 2082223242596 1971.6719/ 20§21 22 23
25.03.2023 Kumtimi i lindjes sé Jezusit—paralajmérimi i Zotit (KK-LP) 27 28 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

Kumtimi i lindjes sé Jezusit ose paralajmérimi i Zotit éshté festé e ngjarjes kur krye-engjélli Gabriel i paralajméroi Lumes Mari se do té mbetet
shtatzéné me Jezusin pérmes Shpirtit té& Shenjté.

12. HEQENA/E DIEL MAPT/MARS




2 MOHEAENHUK 2 1 BTOPHUK 2 2 CPEOA 2 YETBPTOK 24 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 5

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 2 6 HELETIA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KL-MO- Katonmuka Lipksa- Mctodern Obpes *EML- EsaHrencko Metoauctnyka Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHuua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

2 ®EBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS 4 AMPWIT / PRILL



"3 MAPT/MARS | 'A ADENAUER
‘ m STIFTUNG

_ 4 Ay

02.04 UseTHnum - 7 geHa npeg BenurgeH (KU-30)
02.04 Palme e diell - 7 dité para Pashkéve (KK-LP)

CB. PUTOPUJ BOIrocJIoB
3A OHUE LLITO CTPALAAT O4 /bYbOB
E/IEH []JEH E KAKO LEJT HOBEYKU XKUBOT.

Katonuuka Lpksa ,MpecseTto Cpue Kisha Katolike ,,Zemra e Shenjté e
McycoBo” — butona Jezusit” - Manastir

SH. GREGORI TEOLOGU PR TR T 2
P E R A TA QE VUAJNE NGA DASHURIA 163 174 185 196 13 i; 1; 163 174 185 196 13 1; i; 130 141 152 163 174 185 196

NJE DITE ESHTE SI TERE JETA NJEREZORE. s R 2425 26 77 26 5 %0

13. HEOENA/E DIEL MAPT/MARS  AMNPWJ1/PRILL




27 NOHEAENHUK
E HENE

28

BTOPHUK 2 CPEOA UETBPTOK
E MARTE E MERKURE E ENJTE

3 1 METOK
E PREMTE

CABOTA
E SHTUNE

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

09 09 09 09 09

10 10 10 10 10

11 11 11 11 11

12 12 12 12 12

13 13 13 13 13

14 14 14 14 14 FEL

E DIEL

15 15 15 15 15

16 16 16 16 16

17 17 17 17 17

18 18 18 18 18

2 OEBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS 4 AMPUN / PRILL *MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

e




—— e — KONRAD
4 AMPUTT / PRILL . 4 ADENAUER
-1 am STIFTUNG

06.-13.04 MNecax (E3) 09.04 UseTHuumn - 7 geHa npea Benurpgen (MIL;
06.-13.04 Pesah (BH) 09.04 Palme e diell - 7 dité para Pashkéve (KOM;
07.04 Cs. bnarosewTexune (MMLU; KU-KO) 09.04 BenuraeH - Bockpecenune Xpuctoso (KL-30)

07.04 Kumtimi i Lindjes se Jezusit (KOM; KK-LL) 09.04 Ringjallja e Krishtit - Pashké (KK-LP)

07.04 Benukun Metok (KU-30)
07.04 E Pemtja Madhore (KK-LP)

s

— N ‘
N 06.-13.04.2023 MNMecax-Macxa (E3) . [ III["I\IHIL
m i Mpa3Huk WwTo ro oabenexysa ocnoboaysarbeTo Ha EBpente o erI/‘I‘neTCKOTO poncTtBo. O6muaj: Cenep Beuepa (cenep-pea), ce ja,qa'r‘ ropKku Tpeev—Mapop (chﬁop Ha Ma4H1OT XnB
s [1O]] @FUNETCKO POncTBO), 6eckBaceH neb unwm ,neb Ha cupomacuTe®- Malec uav Maua, Meco co Kocka-3poa (cumbon 3a xpTBaTa Koja ce mpuvHecyBa BO XpaMmoT), jajue—6eua (cumbo.
Ha npBaTa XpTBa Koja ce MpPMHeCyBa BO XpaMoT 04 6M61ncKko BpeMe) 1 XxapoceT, MeluaB1Ha 04 0BoLje-jabonku, opesn, Mes 1 BUHO (Kako cmbon 3a LieMeHTOT oA koj EBpeute npasene
umram). Ce unTa xaraga-KHura, pakonuc, Koj ja uma npexuseaHo WHKBMU3MLMjaTa n MHOry6pojHNTe BojHM. Ce yecTuTa co 36oposuTe Xar lMecax Cameax!

06.-13.04.2023 Pesah-Pas " ha (BH)

Festé kjo gé shénon glirimin e Hebrenjéve nga robéria egjiptiane. Tradité: Seder darka (seder-rend), ushgehen bimé té hidhura-maror (simbol i jetés sé véshtiré nén robériné
egjiptiane), buké pa maja ose “buké e té varférve”-maces ose maca, mish me kocka-zroa (simbol pér sakrificén qé ofrohet né tempull), vezé-beca (simbol i sakrificés sé paré qé

ofrohet né tempull dhe haroset, njé pérzierje frutash-mollé, arra, mjalté dhe veré (si simbol i cimentos prej té cilés Hebrenjté bénin tulla). Lexohet hagada-libér, doréshkrim, gé ka 3 MAPT / MARS 4 ATPUT / PRILL 5 MA] / MA]
mbijetuar inkuizicionin dhe luftéra té shumta. Pagézohet me fjalét: Hag Pesah Sameah!

KaTonnuka Lpksa Kisha Katolike
»CB. NeTap un Naene” - leeBrennja “Sh. Pjetri dhe Pali” - Gjevgjeli

09.04.2023CBeTo B3aemHo TpoaHeBue-BEJIUTAEH (KLU-30)

Ba3mMeHOTO TpoAHEBME e Haj3Ha4ajHOTO BpeMe BO JMTypruckata roavnHa kora XpuUCTUjaHWTe ro cnaBaT TaMHCTBOTO Ha MakaTta, CMPTTa M BOCKpeceHMeTo Ha Mcyc Xpuctoc. Mobeaata Ha e e lgr2” e 6 7
XMBOTOT Haj CMpTTa. BasMeHOTO TPoAHeBMe ce CoCTom oa: Benmnkm YeTBpTok (04 BeuepHaTa JIUTyprija)-crioMeH Ha McycoBaTa NocieaHa Beyepa M AeHoT kora Mcyc Xpuctocjaockoean 6 7 8 9 10 11 12 BUELS 560 s e 8179 41 0 A1 2:13 14
cBeTaTa TajHa EBxapucTuja 1 CBELUTEHUYKOTO pakononarake. Benuku Metok-cnomeH Ha McycosaTta Maka u cMpT. Benuka CaboTa-zAeH Ha TUWMHA, MONUTBA M noceTa Ha BoxjnoT rpob. 13 14 15 16 17 18 19 1018l 12 13 14 15%ll6 {516 171321920 21
BenurpaeH-npasHuk Ha McycoBoTo BoCKpeceHue. Yectutare: Xpucroc Bockpece!-Ha BUCTUHa Bockpece!

LY NS " 20 21 22 23 24 25 26 V#8719 20 21 2223 22 23 24 25 26 27 28
09.04.2023 Ringjallja e Krishtit-PASHKET (KK-LP)
Treditéshi i pérbashkét éshté periudha mé e réndésishme né vitin liturgjik kur krishterét e kremtojné misterin e vuaijtjes, vdekjes dhe ringjalljes sé Jezu Krishtit. Fitorja e jetés ndaj vdekjes. 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

Treditéshi i pérbashkét (Ringjallja e Krishtit) pérbéhet nga: E Enjte e Madhe (nga Liturgjia e mbrémésores)-pérkujtimi i darkés sé fundit té Krishtit dhe dités kur Jezu Krishti e ka themeluar
Eukaristiné Sakramente dhe bashkérendimin priftéror. E Premtja e Madhe-pérkujtimi i vuajtjes dhe vdekjes sé Jezu Krishtit. E Shtuné& e Madhe-dité e heshtjes, lutjes dhe vizités né varrin e
Peréndisé. Pashkét-festé e ringjalljes sé Jezu Krishtit. Pagézohet me fjalét: Krishti ringjallil-Me té vértet ringjalli! 14. HEAQENA/E DIEL AMPWUN/PRILL
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06.-13.04 MNecax (E3)
06.-13.04 Pesah (BH)

14.04 Benuku MeTtok (MML; KU-MO; EMLU)
14.04 E Pemtja Madhore (KOM; KK-LL; KME)

16.04 BenurpeH - BockpeceHue Xpucrtoso (MIMLU; KLU-NO; EMLL)
16.04 Ringjallja e Krishtit-Pashké (KOM; KK-LL; KME)

I 16.04.2023 Benuku netok u Benurgen (EML)

4’,

Mo noBoz PacrHyBareTo 11 BockpecHyBareTo Ha Vcyc XpucToc ce ofipxyBaaT noseKe AeHoBM CBeueHn Borocnyx6m Bo cute Halm 3aeaHuun. M03apaBoT co Kkoj ce
Mno3ApaByBaaT BEPHUTE Ha HAjrONIEMUOT XPUCTM]AHCKM NPasHUK e: ,XPUCTOC BOCKPECHa, HAaBMUCTMHa BockpecHa!" Mo Toj noBog 06MYHO Ha Bennky YeTBpTOK MK BO
HEKOM 3aefHMUM Ha Bennkm neTok ce NoKaHyBa M Ha y4ecTBO BO 0CroAoBaTa Bevepa.

16.04.2023 E Premtja e Madhe dhe Pashkét (KME)

Me rastin e Krygézimit dhe Ringjalljes té Krishtit, mbahen mé shumé dité Mesha solemne né té gjitha komunitetet tona. Pérshéndetja me té cilén pérshéndeten
besimtarét né kété festé mé té madhe krishtere éshté: “Ringjalli Krishti, me té vértet ringjalli!” Me kété rast, zakonisht né Té Enjten e Madhe, kurse né disa
komunitete né Té Premten e Madhe, ftohet edhe pér pjesémarrje né Darkén e Zotit.

I 16.04.2023 BockpeceHnune Xpucroso-BenuraeH (ML)

(o]

OBa e Hajronemm1oT XpUCTMjaHCKM NpasHuk. Ha 0BOj AIeH ce CNyunno BoCKpeceHMeTo Ha Focnoa Mcyc XpucToc, co WTo HawwvoT CnacuTten ja U3Bojysan Hajronemata
nobesa 3a nyreTo-nobesata Haj rpeBOT M CMPTTa. Mako nyreTo cé ywTe yMnupaaT v Ke yMmupaaT Ao KpajoT Ha CBETOT M BpeMeTo, Cenak, CMpTTa BeKe HeMa BiacT Haj
H4OBEUKMTE Ayl 33 Aia M APXM BO AOT, TYKy NYFeTo, AOKO/KY XMBeene npasueH 1 106poieTeneH XMBOT, BOCKpECHYBaaT 3a TpajHa 3aeaHuLa co bora. Ha 0B0j AeH,
npaBoCNaBHUTE XPUCTUjaHU Ce KpLuaT CO BamLaHy jajua Bo LpseHa 60ja, 1 Tve Tpeba Aa 6uaat camMo Bo 0Baa 60ja, CO LITO ro 03HayyBaaT XpUCTOBOTO BOCKPECEHNE
04 rpo6OT Mpu WTO BEaT XPUCTOC BOCKPECHa, HaBUCTMHA BockpecHa. OBOj MpasHMK yLuTe ce HapekyBsa v lacxa, WTo BO MPEeBOA 3HauM ,MPeMUH"-MPEMUH 04 CMpTTa
KOH BEYHMOT XWBOT.

16.04.2023 Ringjallja e Krishtit-Pashkét (KOM)

Kjo éshté festa mé e madhe krishtere. Né kété dité ndodhi rmé;JaIIJa e Zotit Jezu Krishti, me gka Shpétimtari yné e fitoi fitoren mé té madhe pér njerézit-fitoren
mbi mékatin dhe vdekjen. Edhe pse njerézit ende vdesin dhe do té vdesin deri né fund t& botés dhe kohés, megjithaté, vdekja tani mé nuk sundon me shpirtrat
njerézore pér t'i mbajtur né Hades, por njerézit nése kané jetuar njé jeté té drejté dhe té virtytshme, rlngJaIIen pér njé bashkesi té pérhershme me Zotin. Né kété
dité, krishterét ortodoks ngjyrosin vezé vetém me ngjyré té kuge, me cka e shénojné rngaIIJen e Krishtit nga varri me ¢'rast pérshéndeten me fjalét “Ringjalli
Krishti-Me t& vértet ringjalli”l. Kjo festé quhet edhe Pas" ha, qé né pérkthim do té thoté “kalim”-kalim nga vdekja né jetén e pérjetshme.

CobopeH xpam

»,CB. Anmntpunj” - KaBagapuu
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17/18.04 HokTa Ha Kanep, 26/27 PamasaH 1444 (MB3)
17/18.04 Nata e Kadrit, 26/27 Ramazan 1444 (BFI)

18.04 Jom Xawoa (E3)
18.04 Jom Hashoa (BH)

21.04 ®utep bajpam, 1 LWesBan 1444 (MB3)
21.04 Fitér Bajrami, 1 Shevval 1444 (BFI)

I 21.04.2023 dutep bajpam, 1 Llessan 1444 (/1B3)

®urep bajpam e NpBMOT MCIIAMCKM NPa3HUK BO roAMHaTa, Koj ce npasHyBa NpBMOT AeH Mocne MeceLloT Ha PamasaH v ce NoBp3yBa Co 3aBpLLUyBarbeTO Ha NOCTOT Ha 0BOj Mecell,
CO 3aBpLUyBaHETO Ha 06jaByBarbeTo Ha KypaHOT M XyMaHoCTa KOH cuTe nyre. Mpocnasata Ha NpasHUKOT 3arnoyHyBa co MonUTBa abax HaMmas, a ABa Yaca notoa U co 6ajpam
Hama3 MonuTBaTa BO cuTe LiaMmuu. o MonuTBaTa, BEpHULMTE v NOCeTyBaaT rpoboBUTE Ha MOYMHATUTE POAHWHM, MO LUTO LIESIOTO CEMEJCTBO Ce cobypa Ha NpasHWYHa Tpresa.
CeKoj BEPHWK HACTOjyBa 3a 0BOj Npa3HuK a 6uze BO poaHaTa KyKa co HajbnmckuTe. Bajpamckata Tpriesa He NoMUHyBa 6€3 CiaTkuTe, Mery HapoZOT MOMo3HAaTU Kako TaT/um.
lMoToa poaHUHKTE U NpujaTenuTe MerycebHO 0AaT BO MOCETa, a LOKO/KY HEKOM Ce ckapaHu, AeHec, Tpeba fia ce MoMMpaT v Aa M HaaMWHaT Heaopasbupatbata. Bo noceta oaat
CaM0 MaXuTe 1 JelaTta, a joMa OCTaHyBaaT XXeHUTe 3a [ja MM npeyeKyBaaT roctute. AKTUBHOCTUTE OKO/y 046eNeXyBaHeTo Ha MPas3HUKOT TpaaT Tpu AHW. 3a dutep bajpam
noboraTuTe BEpHULW U3ABOjyBaaT Napu WM XpaHa Ko UM Ce AapyBaaT Ha NOoCMpOMaLLHWUTE CeMejCTBa, MOpaav LUTO 0BOj NPa3HUMK € MO3HaT M Kako MpasHuK Ha CoNnaapHoCTa.
BepHuuymTe o4 nciamcka BepoucroBes ro npasHyBaaT OBOj AeH Kako eleH Of HajroniemMuTe MpasHuuM, Koj creaysa no 6narociioBeHnoT Mecel, PamasaH-Mecel, Ha MUpOT,
MU/IOCTA, Jby6OBTa M MOUNTTa Mery NyreTo.

21.04.2023 Fitér Bajrami, 1 Shevval 1444 (BFI)

Fiter Bajrami éshté festa e paré islame e vitit, é festohet né ditén e paré pas muajit t& Ramazanit dhe lidhet me pérfundimin e muajit t& agjérimit, me pérfundimin e shpalljes
sé Kuranit dhe humanizmit ndaj té gjithé njerézve. Festimi fillon me faljen e sabah namaz-it, kurse dy oré mé voné edhe me faljen e bajram namaz-it né té gjitha xhamité.
Pas faljes, besimtarét i vizitojné varrezat e familjaréve té ndjeré, pas cka pason mbledhja e gjithé familjes né sofrén festive. Cdo besimtar pérpiget pér kété festé té jeté né
shtépi me té aférmit e veté. Sofra e Bajramit nuk mund té jeté pa émbélsira, té njohura si tatli. Pastaj, familjarét dhe miqté shkojné pér té vizituar njéri-tjetrin, kurse ata gé
nuk flasin mes veti, né kété dité, duhet té pajtohen dhe t'i tejkalojné mosmarréveshjet. Pér vizité shkojné vetém burrat dhe fémijét, kurse né shtépi mbesin vetém graté pér
t'i miréprit tmysafirét. Aktivitetet rreth shénimit té festés zgjasin tre dité. Pér Fitér Bajram besimtarét mé té pasur ndajné té holla ose ushgim gé u dhurohen familjeve mé té
varfra, prandaj kjo festé éshté e njohur edhe si festé e solidaritetit. Besimtarét e besimit islamik e festojné kété dité si njé nga festat mé té& médha, qé pason pas muajit té
bekuar té& Ramazanit-muaji i pages, méshirés, dashurisé dhe respektit mes njerézve.

Xauwn Axmep Llamuja — KaBagapum
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25.04 Jom XaswukapoH (E3)
25.04 Jom Azikaron (BH)

26.05 Jom XaaumayT (E3)
26.05 Jom Acmaut (BH)

A AYUINTE HA TIPABEOHVLNTE CE BO BOXKJA PAKA,;
O HVB HEMA A CE AOlPE HNKAKBA MAKA....

KURSE SHPIRTERAT TE TE DREJTEVE JANE NE DUAR TE

PERENDISE: ATA NUK DO PREKEN NGA ASNJE VUAJTIE...

Cumbon

EBpejcku rpobuwita — Butona
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BO PAMKW HA PETMIOHAJIHATA LLIKOJIA ,,OMLUTECTBO U PEJTINTVIA: ETHUYKA MNPUTMAAQHOCT, MAEHTUTET U
HALMOHAJIN3AM” CE OAPXKA CTYANCKA TIOCETA HA COBOPHNOT XPAM CB. KITMMEHT OXPU/CKN BO CKOITJE.
3A BPEME HA TTOCETATA OTEL] BOBAH MUTEBCKU 3AEAHO CO YHECHULIMTE HA PETVIOHAJIHATA LLIKOJIA
ANCKYTUPAA 3A ICTOPUJATA, OBUNYHAUTE HA TPABOCJIABHOTO XPUCTWIAHCTBO W METYPEJINTVICKNOT
AVJAJIOI BO 3EMIATA. PETIOHAJIHATA LLIKOJIA CE OA4PXKA BO MNMEPUNOAOT 23.-26. ABIYCT BO CKOIJE BO
OPIrAHVBALUMIA HA ®OHAALUMIATA KOHPAL ALAEHAYEP W BUJIOPU/ MAPTEHC LIEHTAPOT 3A EBPOICKU
CTyamn o4 bPUCEJI.

NE KUADER TE SHKOLLES RAJONALE “SHOQERIA DHE RELIGJIONI: ETNIA, IDENTITETI DHE
NACIONALIZMI”, U ZHVILLUA NJE VIZITE STUDIMORE NE KATEDRALEN SHEN KLIMENTI I OHRIT NE
SHKUP. GJATE VIZITES, AT BOBAN MITEVSKI SE BASHKU ME PJESEMARRESIT E SHKOLLES RAJONALE
DISKUTUAN PER HISTORINE, ZAKONET E KRISHTERIZMIT ORTODOKS DHE DIALOGUN NDERRELIGJIOZ
NE VEND. SHKOLLA RAJONALE U MBAJT NE PERIUDHEN 23-26 GUSHT NE SHKUP ORGANIZUAR NGA
FONDACIONI KONRAD ADENAUER DHE QENDRA VILFRID MARTENS PER STUDIME EVROPIANE NGA
BRUKSELI.

Cryancka noceta Ha CobopeH xpam Vizité studimore Kisha Katedrale
»,CB. KnumeHT Oxpuackn” — Ckonje “Sh. Klimenti i Ohriti” - Shkup

1772 s et okatn.
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09.05 Lag Baomer (BH)

14.05 MajuuH geH (EML)
14.05 Dita e Nénés (KME)
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I 14.05.2023 MajuuH OeH (EMLL)

T

Bo Penybnuka MakenoHuja ce ogbenexysa cekorall BO BTOPUOT HeAeNleH AeH BO Mecel Maj. Torall ce moTCeTyBaMe Ha MHOry BEpHM Majku of bubnvckarta v LpKoBHaTa
ncropuja. Ha Majkute uM ce yectuTa 3a Bpeme unm no ceeyeHa borocnyx6a Bo 3Hak Ha 6narogapHocT. Ce NOTCETYBa KOJIKY € BaXKHa yfiorata v NpuMepoT Ha MajkaTa u
33 BOCMUTYBAHETO Ha feLaTa Bo BepaTa. lpeky ynorata Ha MajkaTa ja cornesysame boxjaTta rpmxa n HerosoTo AejcTByBare BO HaLWMOT XMBOT. KpajHaTa v Hajronema
6narozapHoCT My ja nckaxysame Ha bor, Koj Bo Mcyc XpucToc Hu ja objaBu n nokaxa CBojaTta /byb60B KOH Hac.

14.05.2023 Dita e Nénés (KME)

Né Republikén e Magedonisé shénohet gjithmong, té dielén e dyté né muajin maj. Atéheré kujtohemi né shumé néna besnike nga historia kishtare dhe biblike. Nénat
pérgézohen gjaté ose pas Meshés solemne né shenjé falénderimi. Me kété rast pérkujtohet se sa jané té réndésishme roli dhe shembulli i nénés edhe pér edukimin
e fémijéve né besimin. Pé&rmes rolit t&€ nénés e shohim kujdesin e Peréndisé dhe veprimin e Tij né jetén toné. Mirénjohjen e fundit dhe mé té madhe ia shprehim
Peréndisé i Cili né Jezu Krishtin e shpalli dhe e tregoi Dashuriné e tij pér té gjithé njerézit.

EBaHrencko Metoauctnyka Lipkea

- Mpunen

1772
SEPTEONG. /89
10 11 12 13 14 15 16
171 SOR20W: 1.7 97293
24 25 26 27 28 29 30

19. HEAQENA/E DIEL

1072737 4 S5 7
S0z 0511551 2mindn]
15216 17 18 19220721
22 23 24 25 26 27 28
29:30"31

Kisha Ungjillore Metodiste
- Prilep

1 2 3 4
D 6477889710 11
12 1314 1516 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26727428} 29730

MAJ/MAJ]




MOHEAENHUK BTOPHUK 1 CPEOA 1 1 YETBPTOK 12 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 3

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 14 R
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
- Katonmuka Lipksa- MctoueH O6pen *EML|- Esarrencko MeToanctuuka Lipksa *E3- Espejcka 3aeannLa *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

——

4 ATPUN / PRILL 6 JYHU / QERSHOR

e —

— e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

| *5 MAJ / MAJ

18.05 Bo3HeceHune Xpucroso - CnacosaeH (KL-30)
18.05 Lévdimi i Krishtit - Dita e Shpétimit (KK-LP)

19.05 Jom Jepywanaum (E3)
19.05 Jom Jerushalaim (BH)

BUAEIKN MAJIKY KASHETY, TUE KE IOBUMIAT FOJIEMU BJIATA,
SALLTO roCriog rv UCrimtAJl
v T HALLIOJT1 JOCTOJHU 3A CEBECH.

MBASI JANE PAK TE NDESHKUAR, ATA DO TE MARRIN
BEKIME TE MEDHA, SEPSE ZOTI I KA PROVUAR DHE I KA
GJETUR TE DENJE PER VETEN.

MonutBeHuk CuHarora
,beT JakoB” — Ckonje
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24.05 CB. Knpun n Metogmnj - MakegoHCKK 1 cecnoBeHckn npoceetutenn (MMLU; KU-MNO)
24.05 Shén Qirili dhe Methodi - mésimdhénésit gjithésllav (KOM; KK-LL)

25.05 BosHeceHune Xpuctoso - CnacosgeH (MMLU; KU-MO; EML)
25.05 Lévdimi i Krishtit - Dita e Shpétimit (KOM; KK-LL; KME)

26.-27.05 WasyoT (E3)
26.-27.05 Shavout (BH)

28.05 Ayxosun - AyxoegeH (KL-30)
28.05 Shpirtra - Dita e Shpirtrave (KK-LP)

B 24.05.2023 CBetn Kupun u Ceetn Mertoaunj (MIL)
PoseHu 6paka, poaym on ConyH, o4 no3HaTtv u 6oratu poauteny, Jlas u Mapwja. Ha 6apatse Ha kHe30T PocTucnas oTuline Bo MopaBuja, Kaje LWTO ja pacnpocTpaHune
1 ja yTBpAMIE XPUCTUjaHCKATa Bepa, NPETXOAHO COCTAaBYBAajKM ja ClioBeHCKa a3byka o4 38 6yKBW M NpeBeAyBajKu i LPKOBHU KHUMM OA FPUKM Ha CIIOBEHCKM jasuk.
’ Ha noBukoT Ha manaTa, oTuwne BO PuM 3a Aa ro oabpaHaT npaBoTo Aeka EBaHrenvneTo mMoxe Aa ce mpornoBeAa Ha KOj 6Uno Apyr jasuk, pasfvMuyeH Of FPuUKMOT,
€BPEejCKNOT 1 NaTUHCKMOT. Tyka Kupun ce pasbonen n nounmHan Ha 14 despyapu 869 rognHa. Herosunot 6paTt MeToauj ce BpaTun Bo Mopasuja 1 Ao CMpTTa ce TpyAen
3a yTBpAyBakbe Ha XpucToBaTa Bepa Mery CloBeHUTe, Kaje WTo NnoYmHan Ha 6 anpun 885 roauHa.

24.05.2023 Shén Cirili dhe Metodi (KOM)

Véllezér, té lindur né Selanik, prej prindérve té njohur dhe té pasur Lav dhe Maria. Me kérkesé té dukés Rostisllav kané shkuar né Moravi, duke e shpérndaré besimin
krishteré, paraprakisht duke e krijuar alfabetin sllav me 38 shkronja, dhe duke pérkthyer libra kishtaré nga gjuha greke né até sllave. Me ftesén e Papés, kané
shkruar né Romé pér ta mbrojtur té drejtén se Ungjilli mund té predikohet né cilén do gjuhé tjetér, t& ndryshme nga gjuha greke, hebrenje dhe latine. Kétu, Cirili
éshté sémur, dhe ndérron jetén me 14 shkurt té vitit 869. Véllai i tij Metodi kthehet né Magedoni dhe deri né vdekje éshté angazhuar pér pérfshirjen e besimit té
Krishtit mes Sllavéve, ku edhe ndérron jetén mé 6 prill té vitit 885.

lMpasocnaeHa LipkBa

»~CB. Kupun u Metoanj” — lesrenuja
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5 MAJ / MAJ

KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

) JYHW / QERSHO

R

04.06 Oyxoswu - AyxosaeH (MMLU; KU-MO; EML)
04.06 Shpirtra - Dita e Shpirtrave (KOM; KK-LL; KME)

04.06 MNpeceeTta Tpouua (KL-30)
04.06 Trinia e Shenjté (KK-LP)

CB. BACWJINJ BEJIMKU

HE E 3A OCY/JA [JA CE BUJE CUPOMAB, TYKY /JA CE HEMA :
XPABPOCT BO MNOAHECYBAH-E HA CUPOMALLITUJIATA. +Ca. N AR i "o petka" . Kavadar
4 AMPWUN / PRILL 5 MAJ / MAJ 6 JYHW / QERSHOR
SH. BASILI I MADH Bhaaiss SLEELEER RLELELS
NUK ESHTE PER DENIM TE JESH I VARFER’ 130 141 152 163 174 185 196 185 196 13 1; 1; ;g ;11 152 163 174 185 196 13 1&13
POR TE MOS KIHET GUXIM NE DURIMIN E VARFERISE. g R b B e b ke
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KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

05.06 MpeceeTta Tpouua (KLU-MO)
05.06 Trinia e Shenjté (KK-LL)

08.06 Tenoso - lNpecBeTa EBxapuctuja (KL-30)
08.06 Trupi i Shenjté Eukaristi (KK-LP)

11.06 Cute Csetuu (KL-MO)
11.06 Festa e gjithé shenjtoréve (KK-LL)

I 08.06.2023 Tenoso (KLI-30)

=eses TENOBO, LENOCEH HA3MB Mpa3HuK Ha lNpecsetoTo Teno n Kps XpuctoBa e KaTtonnyku npasHuk. Ce cnaBu BO YETBPTOK Mocne npasHukoT lNpecseto TpojcTso. 3a

LipkBaTa T0j € Nnpa3HMK BO CNOMEH Ha OCHOBaHETO Ha EBxapucTtujata Ha Benunkn YeTBpTok Kora Ha lMocneaHaTta Beyepa XpUCTOC Ha ydyeHuuuTe um ro gan Coeto

... Teno 1 Kps noa ne6oT 1 BUHOTO 360pyBajku um ,OBa npasete ro Bo Moj criomeH." Ha TenoBo ro cnasuMe HeroBoTo MOCT0OjaHO NpUCYCTBO MOA 1E€60T U BUHOTO BO
CeeTaTa EBxapuctija. Mery oCcTaHaToTo, Mpa3HUKOT ce obenexysa co npouecun co CeeToTo MpuyacTue, Hocejku ro Mcyc Bo CeToTo MpuuacTye.

08.06.2023 Telovo (KK-LP)

Telovo, emri i ploté i festés=Trupi dhe Gjaku i Shenjté i Krishtit, éshté festé katolike. Festohet ditén e enjte pas festés Trinia e Shenjté. Pér Kishén kjo festé éshté
né shenjé kujtimi té themelimit té Eukaristisé Té Enjtes sé Madhe kur né Darkén e fundit Jezu Krishti nxénésve ua ka dhéné Trupin dhe Gjakun e Tij nén bukén dhe
verén, duke u folur: "Béni kété né pérkujtimin Tim”, Né Telovo e festojmé praniné e Tij té€ pérhershme nén bukén dhe verén né Eukaristiné e Shenjté. Mes tjerash,
festa shénohet me procesione me Kungimin e Shenjté, duke e mbajt Jezu Krishtin né Kungimin e Shenjté.

- —
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23. HEQENA/E DIEL

KatonunykaTta kanena ,besrpewHo
3a4yHyBarse Ha lNpecBeTta boropoauua” Papérlyer i Virgjéreshés sé Bekuar”

- Veles
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KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

15.06 Tenoso - MNpecsBeTa EBxapuctuja (KL-MO)
15.06 Trupi i Shenjté Eukaristi (KK-LL)

BN 15.06.2023 Tenoso (KLI-MO)
===c=. TEJI0BO, LLESIOCEH Ha3MB NpasHuUK Ha lMpecseToTo Teno n Kps Xpuctosa e kaTonmMyky npasHuk. Ce cnasu BO YETBPTOK Nocne npasHuMkoT lMpecseTo TpojcTso. 3a
[z LlpKBaTa TOj € Npa3HMK BO CNIOMEH Ha OCHOBarEeTO Ha EBxapuctujata Ha Benuku l-IeTBpTOK Kora Ha MocneaHaTa Beyepa XpUCToC Ha yyeHuuute um ro gan CBoeTo
=" Teno v Kps noa ne6oT 1 BUHOTO 360pyBajkn uM ,OBa npaseTe ro Bo Moj criomeH." Ha Tenoso ro cnasnMe HerosoTo NocTojaHo MpMCYCTBO NOA NeGOT M BUHOTO BO
CeeTaTa EBxapuctija. Mery ocTaHaToTo, Mpa3HMKOT ce obenexysa co npouecun co CeeToTo MpuyacTue, Hocejku ro Ncyc Bo CeeToTo lMpuuacTye.

15.06.2023 Telovo (KK-LL)

Telovo, emri i ploté i festés=Trupi dhe Gjaku i Shenjté i Krishtit, éshté festé katolike. Festohet ditén e enjte pas festés Trinia e Shenjté. Pér Kishén kjo festé éshté
né shenjé kujtimi té themelimit té Eukaristisé Té Enjtes sé Madhe kur né Darkén e fundit Jezu Krishti nxénésve ua ka dhéné Trupin dhe Gjakun e Tij nén bukén dhe
verén, duke u folur: "Béni kété né pérkujtimin Tim”. Né Telovo e festojmé praniné e Tij té€ pérhershme nén bukén dhe verén né Eukaristiné e Shenjté. Mes tjerash,
festa shénohet me procesione me Kungimin e Shenjté, duke e mbajt Jezu Krishtin né Kungimin e Shenjté.
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STIFTUNG
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24.06 Pararbe Ha CB. MBaH Kpctuten (KL-30)
24.06 Lindja e Sh. Gjonit Pagézorit (KK-LP)

CB. 'PUTOPUI BOIodJIOB
3A OHUE LLITO CTPALAAT Of /bYbOB
EJIEH IEH E KAKO HEJT YHOBEYKU XKUBOT.

KaTonnyku npoueceH KpcT
KaTonuuka Kategpana
,MNpecseto Cpue McycoBo” -

5 MA] / MAJ

SH. GREGORI TEOLOGU
PER ATA QE VUAJNE NGA DASHURIA
NJE DITE ESHTE SI TERE JETA NJEREZORE.
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25. HEQENA/E DIEL

Procesioni katolik i krygit
Katedralja Katolike
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28.06 KypbaH bajpam, 10 3ynxuue 1444 (UNB3)
28.06 Kurban Bajrami, 10 Zulhixhe 1444 (BFI)

29.06 Cs. anoctonu lMetap n Masne (KL-30)
29.06 Apostullat e Shenjté Pjetri dhe Pauli (KK-LP)

I 08.06.2023 Kyp6aHx Bajpam, 10 3ynxuye 1444 (1B3)

KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

JYAN / KORRIK

E BTOpWOT Mcnamcku NpasHuk BO lyHapHWOT KaneHap Koj cnara Ha 10 3y/ixuiie 1 ce MoBp3yBa CO 3aBpLUYBaHETO Ha XaKOT, KONEHETO Ha KypbaHOT 1 3aBpLUyBabeTo Ha 06jaBaTa
Ha cseTaTa kHura KypaHoT. KypbaH Bajpam, Tpae 4 aeHa w ce HapeKyBa Mpa3HUK Ha XpTBaTa, 3aToa LUTO Torawl ce NpuHecyBa XpTBa-Kyp6aH. Ha npBvOT AeH 04 NpasHUKO
ce n3BedyBa MonuTBaTa 3a bajpam-BajpaM Hamas, co koja BepHULWTe GapaaT MUMOCT O CEMOKHMOT An-nax. Ii.W. KapakTepucTUyHO 3a 0BOj MPasHWMK € MPUHECYBareTo Ha
XpTBa-KypbaH, Koja uMa cumbonuka Ha npubnuxysare KoH bora. Hajuecto 3a KypbaH ce MpuHecyBa OBEH WAW OBLLA, KOV Ce I0BOSIHM 3a eAeH BepHUK. Ho, He ce uckny4ysa n
KPYNHWOT AOBUTOK, KOj € AOBOMEH 3a cefyM BepHULM. [prHecyBarbeTo XpTBa BO MMETO Ha A-nax ro U3BpLUyBaaT cUTe MyCIMMaHW KoM LUTO MMaaT MHaHCKUCKa MOXHOCT. lMpes
[la Ce U3BpLUK KONEHEeTo, Ce KaxyBa MonnTea. OHMe Kou NpuHene xpTea, MecoTo of KypbaHOT ro AenaT Ha TpW Aena: 3a CUPOMaLLHWTE, 3a COCeanUTe U POAHWUHWUTE W Aen 3a
cemejcTBOTO. KypbaH Bajpam cekorall nara Bo UCT AeH CMIOPES UCIAaMCKUOT KaneHAap, HO CNopes rperopujaHcKMoT KaneHaap, AaTyMOT € pasfivyeH 04 roayHa Bo roanHa, buaejku
MCNamcKMOT KaneHaap e flyHapeH KaneHAap, a rperopujaHckMoT KaneHaap e conapeH. JlyHapHUOT kaneHaap e npubnuxkHo 11 feHa nokpaTok oA conapHuoT kaneHaap. Cekoja
roavHa, KypbaH bajpam (kako 1 ApyruTe UCNaMcku NpasHULM) ce NpasHyBaaT Ha pasfiMyHu rperopujaHcku aatymu. dutep 6ajpam u Kypbax 6ajpam ce npasHysaat co MerycebHn
MOCETU W YECTUTKM Ha MYC/IMMaHUTE MOXeNyBajku PELMMPOYHN YECTUTKM Merycebe.

28.06.2023 Kurban Bajrami, 10 Zulhixhe 1444 (BFI)

Eshté festa e dyté islame né kalendarin hénor gé bie me 10 zulhixhe dhe lidhet me pérfundimin e haxh-it, therjen e kurbanit dhe pérfundimin e shpalljes sé Kuranit. Kurban Bajrami,
zgjaté 4 dité dhe quhet festé e sakrificés, sepse atéheré flijohet sakrificé-kurban. Né ditén e paré té festés falet Bajram namazi, me té cilin besimtarét kérkojné méshiré nga All-
llahu xh.sh., i Gjithéfugishém. Karakteristiké pér kété festé éshté flijimi i sakrificés-kurbanit, gé éshté simbol i afrimit ndaj Peréndisé. Kryesisht pér kurban theret njé dash ose dele
qé jané té mjaftueshme pér njé besimtar. Flijimin e kurbanit né emér té All-llahut e kryejné té gjithé myslimanét qé kané mundési financiare. Ata qé kané flijuar kurban, mishin e
kurbanit e ndajné né tri pjesé: pér té varférité, pér fginjét dhe té aférmit dhe njé pjesé pér familjen. Kurban Bajrami gjithmoné bie né té njéjtén dité sipas kalendarit islamik, por
sipas kalendarit gregorian data ndryshon nga viti né vit, sepse kalendari islamik éshté kalendar hénor, kurse kalendari gregorian éshté kalendar diellor. Kalendari hénor éshté rreth
11 dité mé i shkurtér se kalendari diellor. Cdo vit, Kurban Bajrami (si dhe festat tjera islamike) festohen né data té& ndryshme gregoriane. Fitér Bajrami dhe Kurban Bajrami festohen
me vizita dhe pérgézime reciproke té& myslimanéve.

KypaH Kurani

®as3un Axmep Mawa Llamnja — Benec Xhamia Fazil Ahmed Pasha - Veles
12 oWd—5" 67 1 23,4 e
8 9 10111213 14 5467 8 9 Mgl B\ 4 457769778 9
1516 17 18 19 20 21 12913714 15 16 15%771:8 Yo 11271881415 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

St

26. HEAENA/E DIEL JYHW/QERSHOR  JYJIN/KORRIK




2 MOHEAENHUK
E HENE

27

BTOPHVIK 2 CPEOA 2 YETBPTOK
E MARTE E MERKURE E ENJTE

3 O METOK
E PREMTE

CABOTA
E SHTUNE

09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 O 2 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

5 MAJ / MAJ

6 JYHW / QERSHOR

7 YN / KORRIK

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

e




— ——— ‘ KONRAD
7 IY/IN / KORRIK : A ADENAUER
- ‘ am STIFTUNG

07.07 Paratbe Ha CB. JoBaH Kpctuten (MML; KL-MO)
07.07 Lindja e Shén Gjon Krygézuesit (KOM; KK-LL)

CB. JOBAH 3JIATOYCT
) OHA LUITO E KOPVCHO 3A HAC
KE 'O HAJOEME TOlALLl KOI'A KE 'O BAPAME

MaHTOoKpaTop LipkBa ,,3{,CneHl"e Ha Pantokrator Kisha “Lindja e
OHA KOE E KOPUCHO 3A BJ/IV)KHUTE. Mpecseta Boropogyiihapene:
SHEN GJON GOJARTI, 123 4 12 17273 4 5 6
AJO QF ESHTE E DOBISHME PER NE DO TA . R T s 1o
GJEJME ATEHERE KUR DO TA KERKOJME ATE QE . o ot G g B i

27. HEQENA/E DIEL JYNN/KORRIK

ESHTE E DOBISHME PER TE AFERMIT TANE. &




O 3 MOHEAENHUK 04 BTOPHYK O 5 CPEDIA 0 6 YETBPTOK O 7 MNETOK .
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E MARTE E PREMTE 08 E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
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18 18 18 18 18
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KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

12.07 Cs. anoctonu Metap 1 MNasne (MML; KL-NO)
12.07 Apostullat e Shenjté Pjetri dhe Pauli (KOM; KK-LL)

BN 12.07.2023 Cs. anoctonu Metap m MNMaene (MMLU)

ol

Mokpaj Toa WTo cekoj oA ABaHaeceTTe anocToNM MMa CBOj nocebeH AeH Ha Npa3HyBare BO roanHaTta, cenak LipkeaTa ro oapeamna oBoj AeH Kako
COB0OpeH Npa3HUK Ha CUTe 3aedHo, a co HMB 1 MaBne. [la cnoMeHeMe TyKa YLUTE W KakKo CEKOj 04 OBME HajCBETM U HajKOPWUCHW Nyre BO nctopujata
Ha CBETOT o 3aBpLUMI CBOjOT 3eMeH XMBOT: eTap - pacnHaT Haonaky; Toma - n3boaeH co neT konja; AHApe] - pacnHaT; MaTej BO oraH U3ropen;
JakoB 3aBeneeB - ob6e3rnasBeH; JakoB Andees - pacnHaT; JoBaH borocnos - ce ynokoun 4yaHo; Taaej - pacnHat; ®unun - pacnHaT; CUMOH 3unoT
- pacnHaT; BapTonomej - pacnHaT, na ogpaH u nceyeH; Matuj - kKaMeHyBaH, na MpToB obe3rnaBeH co cekmpa; MaBne - obesrnaseH.

12.07.2023 Sh. Apostuj Pjetri e Pali (KOM)

Pérkundér faktit gé secili prej dymbédhjeté apostujve ka nga njé dité té veganté té festimit brenda vitit, megjithaté, Kisha e ka pércaktuar
kété dité si festé katedrale pér té gjithé bashkérisht, e me ata edhe Pali. Té pérmendim kétu edhe njé gjé se secili prej kétyre njerézve mé té
shenjté dhe mé té dobishém né historiné e botés e ka pérfunduar jetén e veté tokésore: Pjetri — i krygézuar mbrapsht; Thomai - i shpuar me
pesé shtiza; Andrea - i krygézuar; Mateu - i djegur né zjarr; Jakovi i Zebedeut - i &shté preré koka me shpaté; Jakovi i Alfeut - i krygézuar;
Gjoni — i syrngjyrosur pér shkak té besimit té tij, vdic né moshé té thyer; Tadeu - i kryqézuar; Filipi i krygézuar; Simon Zeloti - i krygézuar;
Bartolomeu - i rrahur pastaj i krygézuar; Matia - i vraré me guré, edhe pse i vdekur i éshté preré koka; Pali — i éshté preré koka.

Bubnnja CobopeH xpam
»CB. ATaHacuj” — HerotuHo

=772 374
SO ARG, O 1071
125 SPIEEI-SBl6 21777128
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

28. HEAENA/E DIEL

Bibla Kisha Katedrale

it P
3475 6 788429
1081212013 8del:5.16
176418719 20 217228 %3
24 25 26 27 28 29 30
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“Sh. Athanasij” - Negotiné

177 2088048 S 6
78 8. 97 AOEIFI 12 13
14 1516 17 18 19 20
2189 2008 24825 26 27
28 29 30 31
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KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

19.07 HoBa XuupeTtcka rogmHa, 1 Myxapem 1445 (MB3)
19.07 Viti i Ri i Hixhretit, 1 Muharem 1445 (BFI)

20.07 Cs. Mpopok Ununja - UnnnaeH (KL-30)
20.07 Shén profeti Ilija - Dita e Ilijés (KK-LP)

KOJ KE 'O INOIMPABM OHA LLITO E METY HEIO U AJIAX,
AJTAX KE IO IMOMPABU OHA LLITO E MET'Y HEFO U JIYI ETO.

Monunua co KHUrn

Rafti me libra

Xajoap Kagu Llamuja — Butona Xhamia Hajdar Kadi - Manastir

KUSHDO QE PERMISON ATE QE ESHTE NE MES TIJ
DHE ALLAHUT, ALLAHU DO TA PERMISON ATE NN S e T
QE ESHTE NE MES TIJ DHE NJEREZVE. TRALCNY e TN

26 27 28 29 30

29. HEAENA/E DIEL
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7 IYIIN / KORRI v A ADENAUER
-/ am STIFTUNG

27.07 Tnwa beas (E3)
27.07 Tisha Beav (BH)

28.07 Awypa, 10 Myxapem 1445 (UB3)
28.07 Ashura, 10 Muharem 1445 (BFI)

A AYUINTE HA TIPABEAHNUNTE CE BO BOXKJA PAKA;

[Monuua co cakpanHu npeamMeTn Raft me gjésende sakrale
10 H1B HEMA ZIA CE IOINPE HUKAKBA MAKA.... o Eapecas orega e it i
KURSE SHPIRTERAT TE TE DREJTEVE JANE NE DUAR TE i e E e .
PERENDISE; ATA NUK DO PREKEN NGA ASNJE VUAJTIE... L e
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31
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KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

02.08 Cs. lMpopok Nnunja - UnnHgeH (MMLU; KU-MNO)
02.08 Shén profeti Ilija - Dita e Ilijés (KOM; KK-LL)

06.08 MpeobpaxeHune MNocnogoso (KL-30)
06.08 Shndérrimi i Jezusit (KK-LP)

) CB. MHOKEHTVJ MOCKOBCK/
HE HAOIAAT BPEME 3A MOJIMTBA CAMO OHUE

KOM HE CA/{/“AT,HA CE MOﬂAr fgs.oﬁﬂzmﬂpf@aom‘" - Benec Kii,sr\hacﬁ?ltieddfgzlﬁfletodi” - Veles
6 JYHW / QERSHOR 7 JYIIN / KORRIK 8 ABIYCT / GUSHT
SH. INOCENTI I MOSKES LEas i RS GRS

= =) 7, § 24 7 S S 6 7 ZagFal o o it 1) 13
NUK GJEJNE KOHE PER LUTJE VETEM ATA 19 R E . (e0Pe 01 12 13 14 150367 1415 16 1718 19 20
10 I < S Bty | Lo 18 19 20 21 2295 249573 14 25 26 27
TE CILIT NUK DUAN TE LUTEN. 26 27 28 29 30 24 2526 27 28 2930 28 29 30 31
31
31. HEAEJIA/E DIEL JYNN/KORRIK ABIYCT/GUSHT




3 1 MOHEAENHUK
E HENE

01 BTOPHUK
E MARTE

E MERKURE

O 3 YETBPTOK
E ENJTE
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09.08 Cs. KnumeHT Oxpuacku (ML)
09.08 Shén Kliment i Ohrit (KOM)

[PEINOAOBEH AHTOHWI BEJINIKU
MOJIMTBATA KOJA CE BPLLIN BE3 BHUMAHWE V1 CO MP3EJINBOCT
E PEAEHLE TPA3HW 3B0POBU U E BECMUCTIEHA.

PERNDERSHMI ANDONI I MADH
LUTJA QF KRYHET PA VEMENDJE DHE ME PERTACI, ESHTE
RADHITJE E FJALEVE BOSHE DHE ESHTE E PAKUPTIMTE.

CseT ontap Altari i shenjté
Lipkea ,Cs. NeTka” — KaBagapum Kisha “Sh. Petka” — Kavadar
7 JyNn / KORRIK 8 ABI'YCT / GUSHT 9 CEMNTEMBPU / SHTATOR

1772 1772773 4 15766
SEPTEONG. /89 7S O R Celedenl3.
1011 1213141516 14151617 18 19 20
17 NSO | 9269375 711222723 24 2526727
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31
31

32. HEAENA/E DIEL

g2 3
8 546784809 10
1112 1314 1516 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

ABI'YCT/GUSHT




7 NOHEAENHUK
E HENE

08
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KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

15.08 YcneHue Ha lMNpeceeTta boropogumua (KL-30)
15.08 Marrja né giell e Zojés sé Bekuar (KK-LP)

19.08 MNMpeobpaxeHune Nocnogoso (MML; KL-NO)
19.08 Shndérrimi i Jezusit (KOM; KK-LL)

BN 15.08.2023 YcneHue Ha lMNpecBeTta boropoauua (KL-30)
= BE3rpelwHa [leBa Mapuja e couyBaHa YnCTa OA CeKoja Aamka Ha MCTOYHMOT rpeB, UCMOHYBAjKM Fo 3eMCKMOT XMBOT 6una co Aylua 1 Teno Bo3HeceHa
~ BO HebecHaTa cnasa u oA ocnoa [BO3BMLIEHa KaKo Uapuua Ha BceneHata, 3a Aa 6vae KonMKy LITO MOXe CAMYHa Ha cBojoT CvH rocnogapoT u Katonuuyka Lipksa / Kisha Katolike .
“:..,M no6eaHWUKOT Haa rpeBoT u cMpTTa." BosHeceHneto Ha [pecseTa Eoropo,qmua € nocebHO yyecTByBare BO BOCKpeceHMeTo Ha HEj3MHWMOT CuH K ~CB. Metap v Maene” - l'eerenuja “Sh. Pjetri dhe Pali” - Gjevgjeli
OYeKyBaHe Ha BOCKPECEHWETO Ha ApyruTe xpuctujaHu: Bo nopoaoT cu ja codyBana AeBcTBeHoCTa boropoauue, a mo cMpTTa He ro oCTaBu CBETOT.
Ce npecenu kaj XuBoToT 6uaejkm c Majka Ha XXMBOTOT M CO CBOMTE MOMMTBM MM M36aByBall OZ CMPT HaWMUTE AyWK. 33 MapujaHCKWUTE MpasHULK,
a nocebHO 3a Npa3HUKOT YcneHue Ha MpecBeTa boropoanLa BEpPHULMTE 04aT Ha MOKIOHWYKO NaTyBake BO MapujaHCKUTE CBETUAMLLTA, MONEjKM 3a
Hej31HO MajuUMHCKO 3acTanyBake BO XMUBOTOT.

1772 1779773 4 45786 28 3

15.08.2023 Marrja né Qiell e Zojés sé Bekuar (KK-LP) B4 MOMG. /879 78659 10 1119813 A9 °5 5 67 7478 =9 10
Virgjéresha Mari éshté ruajtur e pastér nga ¢do njolle e mékatit lindor, dhe duke e pérmbushur jetén e késaj bote, shpirti dhe trupi i saj u ngritén 10 11 12 1314 1516 1415 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
né lavdi giellore, dhe u lartésua nga Zoti si Mbretéresha e Universit, qé té jeté sa éshté e mundur mé e ngjashme me Birin e saj, sundimtarin dhe 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
fituesin mbi mékatin dhe vdekjen. Marrja né Qiell e Zojés sé Bekuar éshté pjesémarrje e veganté né Ringjalljen e Birit té saj dhe pritje e ringjalljes té

krishteréve té tjeré: Pas lindjes e ke ruajtur virgjériné Mari, kurse pas vdekjes nuk e ke braktisur botén. U zhvendose tek Jeta, mbasi je Néné e Jetés 24 25 26 2728 29 30 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
dhe me lutjet tuaja i shpéton nga vdekja shpirtrat tona. Pér festat e Maris€, e vecanérisht pér festén Marrja né Qiell e Zojés sé Bekuar, besimtarét 31

shkojné né pelegrinazh né tempujt e Marisé&, duke u lutur pér pérfagésimin amnor né jetén. 33. HEQENA/E DIEL ABIYCT/GUSHT
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KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

PETMIOHAJIHATA LLIKOJIA "OrLUTECTBO U PEJINTVIA: ETHUYKA TIPUMAAHOCT, MAEHTUTET U HALINO-
HAJIN3AM” CE PEAJIM3UPA MO CEAMU MAT BO 2022 T OANHA BO COPABOTKA MNOMETY ®OHAALNIATA
KOHPA/L AOEHAYEP U BUJIOPU/ MAPTEHC LUEHTAPOT 3A EBPOTICKU CTYAnW O BPUCEJI. HA LLIKO-

JIATA YYECTBO 3EMAA 20 YHECHWLIN O/] 10 BAJIKAHCKUW 3EMIN KOU UMAA MOXKHOCT AA CJIEAAT ﬁ:;ﬁ?:?;”;f:f}f: ng;;‘;f:;gf g \‘Sg:g;'grgafj‘:‘ea:j‘fe”gjioni: -
UHTEPECHU MNPEAABAHA Of] EMUHEHTHU MNPELAABAYUN A UCTATA CE OLP>XXKA HA 23.-26. ABI'YCT 2022 WaeHTuTeT 1 HaumoHanmsam” ' Identiteti dhe Nacionalizmi”
. BO CKOIJE. 23.-26. aBryct 2022, Ckonje 23.-26. Gusht 2022, Shkup

SHKOLLARAJONALE "SHOQERIA DHE RELIGIIONI: ETNIA, IDENTITETI DHE NACIONALIZMI”REALIZOHET PER
HERE TE SHTATE NE VITIN 2022 NE BASHKEPUNIM MES FONDACIONIT KONRAD ADENAUER DHE QENDRES
PER STUDIME EVROPIANE VILFRID MARTENS NGA BRUKSELI. NE SHKOLLE MOREN PIESE 20 PIESEMARRES NN o el T
NGA 10 VENDE TE BALLKANIT, TE CILET PATEN MUNDESINE TE NDIQIN LIGIERATA INTERESANTE NGA

¥ 2 s - - - 1OSIEISIEIBElI4 1591677, 14 15 16 17 18 19520 1112 13 14 15 16 17
LIGJERUES TE SHQUA, KURSE E NJEJTA U MBAJT NE DATAT 23-26. GUSHT TE VITIT 2022 NE SHKUP. 17 18 19 20 21 22 23 91722 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

24 252672932872 9305 %28:29 30 31 25 26 27 28 29 30
31
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) CENTEMBPU / SHTATOR‘
-‘:

28.08 YcneHue Ha MNpecsBeTta boropoaunua - Nonema boropoaunua (Mrid; Ku-1O)
28.08 Marrja né giell e Zojés sé Bekuar - Zonja e Shenjté (KOM; KK-LL)

I ©3.08.2023 YcneHue Ha lMpecBera boropoauua (KL-1O)
=== Be3rpellHa [leBa Mapuja e codyBaHa YMCTa 04 Cekoja AaMKa Ha UCTOYHMOT rPEB, UCMOJHYBAjKU IO 3€MCKMOT XMBOT 6Ua CO Aylla U Teno BO3HeCeHa BO HebecHaTa

cnasa v o4 'ocnoj BO3BULLEHA KaKo Liapuua Ha BceneHata, 3a Aa buae KoKy LWTO MOXe CMYHa Ha €B0joT CUH rocnoAapoT v NobeaHVKOT Haj rpeBoT W cMpTTa.”
Bo3HeceHueTo Ha lMpecseTa boropoauua e nocebHo yyecTByBarbe BO BockpeceHNeTo Ha HEej3UHUOT CKH 1 04eKyBahe Ha BOCKPECEHWETO Ha ApyruTe XpucTujaHu: Bo
MopoAoT C1 ja codyBana AeBCTBeHoCTa BoropoanLe, a Mo cMpTTa He ro octaeu cBeToT. Ce npecenu Kaj XXMBOTOT Buaejku c Majka Ha XKMBOTOT M CO CBOWTE MOSIUTBM
1 n3baByBaLl 04 CMpPT HalMTe Aylin. 3a MapujaHCcKuTe npasHuumM, a nocebHo 3a npa3HWKOT Ycnenue Ha Mpecseta boropoavua BepHULMTE O4aT Ha MOKIOHWYKO
naTyBatbe BO MapWjaHCKUTE CBETUULLTA, MOMIEJKM 3@ HEj3MHO MajuMHCKO 3acTarnyBakbe BO XWBOTOT.

28.08.2023 Marrja né Qiell e Zojés sé Bekuar (KK-LL)

Virgjéresha Mari éshté ruajtur e pastér nga ¢do njolle e mékatit lindor, dhe duke e pérmbushur jetén e késaj bote, shpirti dhe trupi i saj u ngritén né lavdi giellore, dhe
u lartésua nga Zoti si Mbretéresha e Universit, gé té jeté sa éshté e mundur mé e ngjashme me Birin e saj, sundimtarin dhe fituesin mbi mékatin dhe vdekjen. Marrja
né Qiell e Zojés sé Bekuar éshté pjesémarrije e vecanté né Ringjalljen e Birit té saj dhe pritje e ringjalljes té krishteréve té tjeré: Pas lindjes e ke ruajtur virgjériné Mari,
kurse pas vdekjes nuk e ke braktisur botén. U zhvendose tek Jeta, mbasi je Néné e Jetés dhe me lutjet tuaja i shpéton nga vdekja shpirtrat tona. Pér festat e Marisé,
e veganérisht pér festén Marrja né Qiell e Zojés sé Bekuar, besimtarét shkojné né pelegrinazh né tempuijt e Maris€, duke u lutur pér pérfagésimin amnor né jetén.

KaTtonunuka Katenpana ,YcrneHue Ha Katedrala Katolike “Lindja e
Mpecseta boropoauua” - Ctpymuua Virgjéreshés sé Bekuar” - Strumicé
172 1777773 4 45286 I3

SEPTEONNG. /89
10 11 12 13 14 15 16
17- 1 SHOR20W): 1.7 972473
24 25 26 27 28 29 30
31

35. HEAENA/E DIEL

178059 10 11°128123 218 5 467778859 10
14 1516 17 18 19 20 1112 1314 1516 17
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
282930311 25 26 27 28 29 30

ABI'YCT/GUSHT CENTEMBPW/SHTATOR




2 MOHEAENHUK
E HENE

29

BTOPHUK CPEOA 1 YETBPTOK
E MARTE E MERKURE E ENJTE

O 1 METOK
E PREMTE

CABOTA
E SHTUNE

09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 O 3 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

7 JYNN / KORRIK

8 ABI'YCT / GUSHT

9 CEMTEMBPW / SHTATOR

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

e




KONRAD
'A ADENAUER %
m STIFTUNG LA

08.09 Paramne Ha MpecBeTa Boropoanua - Mana Boropoanua (KL-30)
08.09 Lindja e Maries Virgjéreshe e Bekuar (KK-LP)

ABA ATATOH
A CPETHAM JIETIPO3EH V1 JA MOXKAM LA MY 'O JAOAM CBOETO TEJIO, bU
o JAJ1 1 BU 'O 3EJ1 HETOBOTO. ETE, TOA E COBPLLIEHA JbYBOB.

AVA AGATON
NESE DO TE TAKOJA NJE LEBROZ DHE DO TE MUND TT JEPJA TRUPIN
TIM, DO TA JEPJA DHE DO TE MERRJA TRUPIN E TIJ. JA, KIO ESHTE
DASHURI E PERSOSUR.

Bubnuja - KatonnukaTta kanena
,Be3rpelHo 3a4HyBame Ha lNpecseTa

Boropoavua” — Benec
8 ABIYCT / GUSHT

i soRes 7 5 6
7SS @Ol 11712713
14 1516 17 18 19 20
21527788009 577627,
28 29 30 31

36. HEAE/IA/E DIEL

9 CEMTEMBPU / SHTATOR

128 3
A 6 8o 10
11212 13 14 15:116%1%7
18 19 20 21 22 23 24
2526 27 28129830

Bibla - Kapela katolike “Konceptimi i
Papérlyer i Virgjéreshés sé Bekuar” - Veles

1 O OKTOMBPU / TETOR

1
8“3 447758677 8
9 10111213 14 15
16717:18 19:20°21 22
23 24 25 26 27 28 29
30731

CENTEMBPW/SHTATOR




4 MOHEAENHUK BTOPHUK CPEOA 7 YETBPTOK METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 09

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 10 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vctouer Obpea *EML- EsaHrencko Metoanctuuka Lipksa *E3- Espejcka 3aearmua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

8 ABI'YCT / GUSHT EXOERISVEZVAST IO 10 OKTOMBPU / TETOR

— e




Q) CENTEMBPY / SHTATO

KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

14.09 Bo3gBuxkeHune Ha YecHmnot KpcT - KpctoBaeH (KLI-30)
14.09 Ngadhénjimi i Kryqit té Shenjt Dita e Kryqit (KK-LP)

16.-17.09 Pow XawaHa (E3)
16.-17.09 Rosh Hashana (BH)

I 16.-17.09.2022 Pow XawaHa-rnasa Ha roguHarta (E3)

e, HOBA roaMHa, NpB 04 roneMuTE NpasHULM Bo roanHaTa, 10 AeHa nocBeTyBakbe caM Ha cebecv fo Jom Kunyp v efeH o4 npa3HMuUmMTe CNoMHaTK Bo TopaTa Kako

eSS neH Kora ce AyBa wodap—por HanpaseH o/ Koe 610 XMBOTHO (OCBEH of KpaBa v Bon). Ce cnasu NpBUOT M BTOPUOT A€H 04 CeAMMOT Mecel, TUpu. O6uuaj:
npaBetbe TaWnMx-thpnare TPOLLKK ed Bo BoAa (MCTeYHa), WTO CMMBOIMYHO 3HauM 0cnoboayBarbe 04 AyLWEBHWTE CTpajatba U BeryBake BO HoBaTa roanHa
ucuncTeH oa rpesosuTe. Ce nosapasyBsa co 36oposuTe ,Jle LlaHa ToBa TukaTeBy"-buaeTe BnnwwaHu (BO KHUraTa Ha XMBOTOT) 3a Aobpa roavHa, u ,LLlaHa Tosa
Y Metyka“-CnaTka roamHa.

16.-17.09.2022 Rosh Hashana-Viti i Ri (BH)

Viti i Ri, i pari ndér festat e médha té vitit, 10 dité pérkushtim vetes deri né Jom Kipur, dhe njéri prej festave té pérmendur né Tora (Tevrat), si dité kur fryhet
shofar-bri i béré nga cfarédo kafshe (me pérjashtim té lopés dhe kaut). Festohet dita e paré dhe e dyté e muajit té shtaté tishri. Tradité: bérja tashlih-
hedhja e grimcave té bukés né ujé (ujé i rrjedhshém), gé simbolikisht do té thoté glirim nga vuajtjet shpirtérore dhe hyrje né vitin e ri i pastruar prej
mékateve. Pérshéndetet me fjalét: “Le Shana Tova Tikatevu"-Té regjistroheni (né librin e jetés) pér njé vit té& miré, dhe “Shina Tova U Metuka”-Vit i émbél.

LWodap CuHarora
,beT JakoB” - Ckonje

iR 7 5 6
720 @oR 11712713
14 1516 17 18 19 20
21527768009 577 6/27.
28 29 30 31

37. HEOENA/E DIEL

195788 3
4 3576 7 889810
VA2 A dS5L.6.17
18 19 20 21 22 23 24
25526727 2829930

Shofar Sinagoga
,Bet Jakov” - Shkup

1
8“3 44759677 8
9 10111213 14 15
1671718 19820121 22
23 24 25 26 27 28 29
30731

CENTEMBPW/SHTATOR




1 1 MOHEAENHMK 12 BTOPHUK 1 CPENA 14 YETBPTOK 1 METOK .
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 6

E SHTUNE

09 09 09 09 09

10 10 10 10 10

11 11 11 11 11

12 12 12 12 12

13 13 13 13 13

14 14 14 14 14 1 7 HELENA
E DIEL

15 15 15 15 15

16 16 16 16 16

17 17 17 17 17

18 18 18 18 18

8 ABI'YCT / GUSHT

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
9 CEI—ITEM BPM / S HTATO R 10 OKTOM BPM / TETO R _ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vctouer Obpea *EML- EsaHrencko Metoanctuuka Lipksa *E3- Espejcka 3aearmua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

21.09 Parare Ha lMNpeceeTa boropoanua - Mana boropoanua (MIMLU; KU-MO)
21.09 Lindja e Maries Virgjéreshe e Bekuar (KOM; KK-LL)

CB. KIIMIMEHT AJIEKCAHAPUCKU
HE E BOlAT OHOJ KOJ IMA UMOT U TO YYBA,
TYKY OHOJ KOJ 'O 4EJIN. 2KPTBATA,
A HE MOCE/AIYBAH-ETO, E OHA LLITO HE’ YCPEKYBA.

SH. KLIMENTI I ALEKSANDRISE
NUK ESHTE I PASUR AI QE KA PRONE DHE E RUAN
POR AI QE E NDANE, SAKRIFICA, E JO
POSEDIMI, ESHTE AJO QE NA BEN TE LUMTUR.

CobopeH xpam
,CB. Onumntpunj” - KaBagapum

8 ABYCT / GUSHT

i soRes 7 5 6
7SS @Ol 11712713
14 1516 17 18 19 20
21527788009 577627,
28 29 30 31

38. HEAE/IA/E DIEL

9 CEMTEMBPU / SHTATOR

197788 3
4356 7 880510
11212 13 14 157116717
18 19 20 21 22 23 24
25526727 2829930

Kisha Katedrale
“Sh. Dimitri” - Kavadar

1 O OKTOMBPU / TETOR

1
8“3 447758677 8
9 10111213 14 15
1671718 19820121 22
23 24 25 26 27 28 29
30731

CENTEMBPW/SHTATOR




1 MOHEAENHUK 1 BTOPHUK 2 CPEOA 2 1 YETBPTOK 22 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 3

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 2 4 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vctouer Obpea *EML- EsaHrencko Metoanctuuka Lipksa *E3- Espejcka 3aearmua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

8 ABI'YCT / GUSHT EXOERISVEZVAST IO 10 OKTOMBPU / TETOR

— e




AT_’”'

9 CEMTEMBPU / SH

KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

' OKTOMBPW / TETOR

25.09 Jom Kunyp (E3)
25.09 Jom Kipur (BH)

26/27.09 MeBnya, 11/12 Pebuyn - EBBen 1445 (UB3)
26/27.09 Mevlud, 11/12 Rebiul - Evvel 1445 (BFI)

27.09 BozgBumxkeHmne Ha YecHumot KpcT - KpctoBaeH (MI1L; KLU-MO) ™
27.09 Ngadhénjimi i Kryqit té€ Shenjt Dita e Krygit (KOM; KK-LL)

30.09.-01.10 Cykor (E3)
30.09.-01.10 Sukot (BH)

KpctunHuua - Mapaknuc Baptisteri - Kapela
01.10 Cobop Ha Cl{'_Te __MaKe'quC'fM csetutenu (ML) »~CB. Hexktapwuj ErnHckn” - lesrenuvja “Sh. Nektari i Eginit” - Gjevgjeli
01.10 Kuvendi i Gjithé Shenjtoréve Magedonas (KOM)
I 30.09.-01.10.2023 Cykort (E3)
s, [1P@3HUK WITO FO 0AGENEXYBA YETUPUECET-TOANLIHOTO Taslkakbe Ha EBpenTe HU3 NycTUHaTa, AW NpasHuk Ha 6epbata. O6uuaj: ce cnasn 7 aeHa. Ce npasu T e 11758 3 1
e cyka=konunba, BO Koja ce xusee 7 AeHa, CMMB0IMYHO 3a XMBEEHETO BO KOMOM 1 LWIaTopu 3a BPEMe Ha TaJkakeTo HU3 NycTuHaTa. MisroBoparbe Ha MONWTBa
€O KOja cMMbBonMYHO ce NoBKKyBaaT ceayM Hesuanueu roctu (Aspam, Wcak, Jakos, Mojcuje, Jocms, ApoH 1 [laBua), cekoja Beyep, no eaeH oa HuB. Ce cnasu 7Ep SOt 11712718 456 7 849410 28\ 73 547587677 8

60raTMoT pod, a CMM60IMYHO Ce 3eMaaT 4 BPCTV Ha pacTeHuja: ETpor-unuTtpycHo osowje, JlynaB-nanma, ypMa, Agaw-mvpTta n1 ApaBa-Bpba. Ce yectuta 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15
co 36oposute Xar Cykot Cameax!
2152237880 50 607, 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

0 01.10.2025 Suietipi) 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29
Festé gé e shénon bredhjen dyzet-vijecare té Hebrenjve népér shkretétiré, ose festé e korrjes. Tradité: festohet 7 dité. Béhet njé suka-kasolle, né té cilén
jetohet 7 dit&, simbol pér jetén né kasolle dhe cadra gjaté bredhjes népér shkretétiré. Shqiptohet njé lutje me té cilén né ményré simbolike ftohen shtaté 30 31

mysafiré té padukshém (Abrahami, Isaku, Jakobi, Moisie, Josia, Aroni dhe Davidi) ¢gdo naté, nga njé prej tyre. Festohet korrje e pasur, me ¢'rast simbolikisht
merren 4 lloje té biméve: Etrog-fruté agrume, Lulav-palme, hurmé, Adash-mérsing, dhe Arava-shelg. Pérshéndetet me»fjajéE Hag Sukot Sameah! 39. HE‘D'E”A/E DIEL CEMTEMBPW/SHTATOR = OKTOMBPW/TETOR




2 MOHEAENTHUK 2 BTOPHUK 27 CPEOA 2 YETBPTOK 2 METOK CAEOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 3 O

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 O 1 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_*KU-MO- Katommuka Lipksa- Mcroyer Obpea *EML- Esarresicko Metognctuika Lipksa *E3- Espejcka 3aeammua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

CAGIRYOIWAEISS IR 9 CENTEMBPU / SHTATOR 10 OKTOMBPU / TETOR

e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

08.10 CumxaT Topa (E3)
08.10 Simhat Tora (BH)

BO PAMKW HA PEMMOHAJIHATA LLIKOJIA ,,OMWTECTBO U PEJINTVIA: ETHUYKA TPUTMALHOCT,
VAEHTUTET U HALUMOHAJIN3AM” CE OAPXKA CTY/JUCKA NNMOCETA HA MEMOPUIAJIHNOT LIEHTAP
HA XOJIOKAYCTOT HA EBPEUTE BO CKOIJE. 3A BPEME HA MNOCETATA ANPEKTOPOT HA MEMO-
PUIAJTHNOT EHTAP . FTOPAH CAANKAPUO 3AE/JHO CO YHYECHULINTE HA PETVIOHAJTHATA LLIKO-
JIA ANCKYTUPAA 3A XOJIOKAYCTOT HA EBPEUTE, UCTOPUIATA U OBUHAUTE HA JYAAN3IMOT
KAKO W METYPEJINTMICKNOT AWIAJIOI BO 3EMJATA. PETUOHAJIHATA LLIKOJIA CE O4P>XKA BO TIE-
PUOAOT 23.-26. ABI'YCT BO CKOIMJE BO OPIFAHU3SALNIA HA ®OHAALIMIIATA KOHPAL ALEHAYEP
v BUJ1I®OPU/ MAPTEHC LIEHTAPOT 3A EBPOTCKU CTYAWW O4 BPUCEJI.

NE KUADER TE SHKOLLES RAJONALE “"SHOQERIA DHE RELIGJIONI: ETNIA, IDENTITETI
DHE NACIONALIZMI”, ESHTE REALIZUAR VIZITE STUDIMORE NE QENDREN MEMORIALE TE
HOLOKAUSTIT TE HEBRENJVE NE SHKUP. GJATE VIZITES, DREJTORI I QENDRES MEMORIALE Z.
GORAN SADIKARIO SE BASHKU ME PJESEMARRESIT E SHKOLLES RAJONALE DISKUTUAN PER
HOLOKAUSTIN E HEBRENJVE, HISTORINE, ZAKONET E JUDAIZMIT SI DHE DIALOGUN NDERFETAR
NE VEND. SHKOLLA RAJONALE U MBAJT NE PERIUDHEN 23.-26. GUSHT NE SHKUP, ORGANIZUAR
NGA FONDACIONI KONRAD ADENAUER DHE QENDRA VILFRID MARTENS PER STUDIME EVROPIANE
NGA BRUKSELI.

Cryavcka noceta Ha MemopujanHuoT
LieHTap Ha XonoKaycroT Ha Eepewnte

9 CEMTEMBPW / SHTATOR

Mok, Bro. Cpe UYer. Mer.  Cab Hen.
EHén. EMar. E Mér. EEnj. EPre. ESht. E Diel

7273
4 56 7 8 910
1112 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

40. HEQENA/E DIEL

10 OKTOMBPY / TETOR

Mow. Bro Cpe.  Yer. Mer. Cab. Hen.

EHén. E Mar. EMér. EEnj. EPre. ESht. E Diel

1
243547 51 bnmlen.S
9 1011 12 13 14 15
16617./18 19 2072122
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Vizité studimore né Qendrén Memoriale
té Holokaustit t& Hebrenjve

1 1 HOEMBPM / NENTOR

Mow. Bro. Cpe. Yer. Mer. Cab. Hea.
EHén. E Mar. EMér. EEnj. EPre. ESht. E Diel

175228 14 5
6f) 7 4 87798010811 12
13141516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

OKTOMBPU/TETOR




2 MOHEAENHNK BTOPHUK 4 CPEJA YETBPTOK METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE O 7

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 O 8 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

9 CEMTEMBPY / SHTATOR [liNel'qfe] =12/ WA 6]:8 11 HOEMBPW / NENTOR

— e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

15.10 bnarogapcteeH geH (EML)
15.10 Dita e Falénderimit (KME)

I (5.10.2023 BnaroaapctBeH aeH (EMLL)

;

Ha BnaropapcTBEeHMOT AeH Ce 0ApXyBa CBeveHa HefenHa borocnyxba. Ha oBoj AeH ce cobupaaT fo6pOBONHM MpuUno3u 3a Cnyxbute BO LpKBaTa, HO U
3a JlokanHaTa 3aefHuLa U HejauHuTe noTpebu. Mpeky M3HECyBareTO Ha pasnnyHWUTE 3eMjoAencko-npexpambeHn NpoAyKTU U pa3HOBPCHUTE Ky/TypOsIOLLIKO-
LYXOBHM npuaoHecn (necHu, apamu CnoBo v CN.) ce noTceTyBame Ha boxjaTa Aapex/IMBOCT KOH Hac M ja UCKaxyBaMe Hawata 6narogapHoCcT KOH Hero, He
130cTaByBajku ja 6narogapHocTa kKoH bor 3a HeroBoTo cnacuTenHo Aeno 3a Hac Bo Vicyc XpucToc.

15.10.2023 Dita e Falénderimeve (KME)

Né Ditén e Falénderimeve mbahet Meshé solemne e té dielés. Né kété dité mblidhen kontribute vullnetare pér shérbimet né kishé&, por edhe pér
komunitetin lokal dhe nevojat e tij. Dita e Falénderimeve éshté njé dité e veganté kur kujtohemi se ¢do dité duhet té jetojmé nga mirénjohja (faénderuime).

Jloro EBaHresncko Metoamcrtnuka

LipkBa - Ckonje

2773
PSRN S 9710
1RSI 2SR5 2 1:69157,
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

41. HEQENA/E DIEL

1
238745 608
o0 e 2Nl S eld15
168477./18 19 20721 2%
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Logo Kisha Metodiste
Ungjillore - Shkup

1722838 4 5
68 7.2 87 79910711 12
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

OKTOMBPW/TETOR




09 E%IEE%EHHMK 10 BTOPHMK 1 1 CPEAA 12 YETBPTOK 13 METOK .
E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 14 ORI
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 1 5 HELENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

9 CEMTEMBPY / SHTATOR [liNel'qfe] =12/ WA 6]:8 11 HOEMBPW / NENTOR

e —

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

OOHAALMIATA KOHPAL AJEHAYEP BO COPABOTKA CO MHCTUTYTOT 3A MNOJIMTUHKN MCTPAXXKYBAHBA
O/ CKOIMJE M BEB MNMOPTAJIOT PEJINMVIJA.MK MNOAMOTBUIA UCTPAXKYBAHE HA TEMA “"COLMIAJTIHATA
O/FOBOPHOCT HA BEPCKUTE 3AEAHULN BO MYJITU-KYJITYPHW OFILUTECTBA”. MCTPAXXYBAHETO
OIN®ATU 1109 UCTTUTAHULIM HA HALIMOHAJTHO HUBO M T AHAJIN3UPALLIE CTABOBUTE HA TPATAHUTE
OKO/J1Y YJIOTATA 1 OiFOBOPHOCTA HA BEPCKUTE 3AEAHVLIN BO COUMIAJTIHATA COEPA. CTY/JNIATA
E SPABOTEHA O/ A0Y. A-P BJIAANMUNP BOXXNHOBCKU 1 MAPJAH HNKOJIOBCKU.

FONDACIONIKONRAD ADENAUER NE BASHKEPUNIMMEINSTITUTIN PER HULUMTIME POLITIKENGA
SHKUPI DHE UEB-PORTALIN RELIGIJA.MK, PERGATITEN NJE HULUMTIM ME TEME: "PERGJEGJESIA
SOCIALE E BASHKESIVE RELIGJIOZE NE SHOQERITE MULTI-KULTURORE”. HULUMTIMI PERFSHIU
1109 PERSONA TE ANKETUAR NE NIVEL KOMBETAR DHE I ANALIZOI QENDRIMET E QYTETAREVE
LIDHUR ME ROLIN DHE PERGJEGJESINE E BASHKESIVE FETARE NE SFEREN SOCIALE. HULUMTIMIN
E PERPILUAN DOCENT D-R. VLLADIMIR BOZHINOVSKI DHE MARJAN NIKOLOVSKI.

NcTpaxysare ,CoumnjanHarta
OArOBOPHOCT Ha BEPCKUTE 3aeAHULM BO
MYNTU-KYATYPHWU onwTectBa” OKTOMBpU

2022, Ckonje
9 CENTEMBPU / SHTATOR

flon. Bro. Cpe. Yer. Mer. Cab. FHen
EHén. EMar. EMér. EEnj. EPre. ESht. EDiel

7277 3
4 56 7 8 910
1112 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

42. HEQENA/E DIEL

@UNUC Raverk [ SR

‘am STIFTUNG

PP'CoLinjannaTa oaroeopHOCT. Ha
BEPCKUTE 3aegHLN BO
MYNTU-PENVTNCKY ONLLITECTBA

Hulumtimi “Pérgjegjésia
sociale e bashkésive fetare
né shoqérité multikulturore”,

Tetor 2022, Shkup

10 OKTOMBPY / TETOR

Mow. Bro Cpe Yer. Mer.  Cab.  Hea.
EHén. E Mar. EMér. EEnj. EPre. ESht. E Diel

1
23434 5 698
9 10 11 12 13 14 15
Toaiamel 81 082.052.1.22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

1 1 HOEMBPM / NENTOR

Mow. Bro. Cpe. Ver. Mer. Cab. Hen
EHén. EMar. EMér. EEnj. EPre. ESht. EDiel

1522888 4 5
6f) 7 4 87798010811 12
13141516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

OKTOMBPU/TETOR




1 6 II;I(lj-ll-.IIE.ENDéEJ'IHVIK 1 7 BTOPHYK 1 8 CPEmA 19 YETBPTOK 20 METOK .
E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 1 ORI
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 2 2 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

9 CEMTEMBPY / SHTATOR [liNel'qfe] =12/ WA 6]:8 11 HOEMBPW / NENTOR

e —

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




B — KONRAD
() oKTOMBPM / TETO T 4 ADENAUER
3 m STIFTUNG

27.10 MNpenogobHa Mapackesa - MNMeTtkoBaeH (MIL,)
27.10 Shén Paraskeva - Petko (KOM)

29.10 Xpwuctoc Uap (KL-MNO)
29.10 Mbreti Krisht (KK-LL)

ABA MOJCEJ
OHOJ KOJ JA HYYBCTBYBA TEXKUUHATA HA CBOUTE PEBOBMY,
TOJ HE ObPHYBA BHUMAHWE HA TPEBOBUTE HA BJIM)KHUTE.

KpctunHuua - Napaknmc Baptisteri - Kapela

,CB. FaBpun Benuukn” - Benec “Sh. Gavril Velicki” - Veles
AVA MOSES
TANI, KJO ESHTE NJE PUNE E MIRE PER MAKINEN TUAJ, N - 8w T
W0 NUKEs 1 PVOISHME PER TE GBS 10192021 222324 1617161520212 20212 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 D NP OO 27 28 29 30

30 31
43. HEQENA/E DIEL OKTOMBPW/TETOR




2 MOHEAENTHUK 24 BTOPHUK 2 CPEOA 2 YETBPTOK 27 METOK CAEOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 28

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 29 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

9 CEMTEMBPY / SHTATOR [liNel'qfe] =12/ WA 6]:8 11 HOEMBPW / NENTOR

— e




BN 01.11.2023 Cute CBetnm (KLI-30)

sl

1 OBKTOMB#M / TET»OFR |

KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

¥R ¢ HOEMBPW / NENTOR
01.11 Cure CBetun (KLI-30)
01.11 Festa e gjithé shentorjéve (KK-LP)

02.11 3aaywHunua - cnoMeH Ha nokojHute (KL-30)
02.11 Dita e té vdekurve (KK-LP)

Cute CeTum (nat. Sollemnitas Omnium Sanctorum) e nNpasHWK Ha KOj Ce CnaBaT CUTE CBETLM, KaKo OHME KOM BeKe Ce KaHOHM3MpaHW, Taka U OHWE Kou
cnyx6eHo He ce, HO BO CBOjOT XMBOT M0 OCTBapwie uaeanoT Ha XpUCTUjaHCKM XMBOT.
01.11.2023 Festa e té Gjithé té Shenjtéve (KK-LP)

Té Gjithé té Shenjtét (lat. Sollemnitas Omnium Sanctorum) éshté festé né té cilén festohen té gjithé shenjtorét, sikurse ata qé tani mé jané kanonizuar,
gjithashtu edhe ata gé zyrtarisht ende nuk jané kanonizuar, por né jetén e tyre e kané arritur idealin e jetés krishtere.

02.11.2023 3apywHuLa—-crioMeH Ha nokojHuTte (KLI-30)

3aylWwHNLa Ce CNaBu Cekoja roAMHA Ha 2 HOEMBPY, KOra BEPHUUMTE CE CeKaBaaT Ha CBOMTE MOKOjHM. 3aAylWHULA € M3pa3 Ha XpUCTUjaHCKaTa Hadex M BepaTta
BO 3a4rpo6HMOT XUBOT, LITO SIMTYprujata ro UCTakHyBa co 360posuTte: Ha TBouTe BepHW, FOCMOAM, XKMBOTOT UM Ce MeHyBa, a He UM ce oasema. N 6uaejku ce

| pacnazHyBa AOMOT Ha 3eMCKOTO XMBeanuLTe, ce CTEKHyBa BEYHO XuBeanuwTe Ha HebecaTa. MoceTyBarbeTo Ha rpoboBuTe BO TOj MOrNeA € 3HaK Ha BHUMaHue u

Bepa. Toj AeH BEPHULIMTE Ce MOJIAT 3a AyLIMTE Ha CBOWTE MOKOjHM, 3@ HMB MajiaT CBEKW Ha rpoboBuMTe, NPUCYCTBYBAaT Ha CBETa JINTypritja, moBp3yBajku ce Taka co
CBOWTE MOJIUTBY CO HWB 1 MOJEjKM BOXjO MUNOCPAME LITO MOPaHO Aa M1 0YMCTU O CUTE CaboCTy, v Aa M BOBEAE TaMy Kaje LUTO CeKOoja Coi3a BO OKOTO MCYE3HYBA.

02.11.2023 Dita e té vdekurve (KK-LP)

Dita e té vdekurve festohet ¢do vit mé 2 néntor, kur besimtarét kujtohen né té vdekurit té tyre. Dita e té vdekurve éshté shprehje e shpresés krishtere dhe
besimit né jetén e pérjetshme, gé liturgjia e thekson me fjalét: Besimtaréve Tuaj, O Zot, jeta u ndryshon, por nuk ju merret. Dhe mbasi po shkatérrohet shtépia
e strehimit tokésor, fitohet strehimi i pérjetshém né shtresat e giejve. Vizita e varrezave né kété aspekt éshté shenjé e mirésjelljes dhe besimit. Né kété dité
besimtarét luten pér shpirtrat e té vdekurve té tyre, pér ata ndezin girinj mbi varret, marrin pjesé né Liturgjiné e Shenjté, duke u lidhur késhtu me lutjet e veta
me ta, dhe duke lutur pér méshirén e Peréndisé sa mé herét t'i pastrojé nga té gjitha dobésité, dhe pér t'i futur atje ku ¢do lot né sy zhduket.

KaTonunuka Lpkea ,CB. Kupuna un Kisha katolike “Sh. Cirili dhe
MeTtownj n Cs. BeHeankt” — Oxpua Metodi dhe Sh. Benedikti” — Ohér
72773 1 I adaon 4 5

4SSOy 'S 910 24354 5 6848 Of 774 87 981011 12
11T RISE A5 2167177, 9 101112131415 1314151617 18 19
18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 2324 2526272829 27282930

30 31

44, HEOENA/E DIEL  OKTOMBPWU/TETOR HOEMBPW/NENTOR




MOHEAENHUK 1 BTOPHUK 1 CPEOA 2 YETBPTOK METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 04

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 O 5 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

= *MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
9 CE nTEM BPM / S HTATO R 1 0 o KTO M B P M / T ETO R »1 1 H o E M B P M / N E N TO R *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

08.11 Cs. BMY. AumMutpnj ConyHckun - MutposaeH (MIMLY,; KU-MO)
08.11 Martiri i Shenjté Dimitrij Sollunski - Dita e Mitrit (KOM; KK-LL)

CB. JOBAH 3JIATOYCT
OHA LITO E KOPNUCHO 3A HAC

KE I_O HAJ'HEME TOI_ALU KOI_A KE /_O EAPAME [‘IaHTOKaTop I'IpaBocaBHa LipkBa Pantokrar
OHA KOE E KOPMCHO 3A EHM}/(HMTE. »CB. MNeTka” - KaBagapum Kisha Ortodokse “Sh. Petka” - Kavadar
SHEN GJON GOJARTI, 1 T2 5 4ks 123
AJO QE ESHTE E DOBISHME PER NE DO TA GJEIME e R Y s 17
ATEHERE KUR DO TA KERKOJME ATE QE ESHTE E T e T B v B v
30 31

DOBISHME PER TE AFERM_IT TA_NE' 45, HEOENA/E DIEL HOEMBPW/NENTOR




NOHEAENHUK 7 BTOPHUK CPEJA YETBPTOK 1 NETOK .
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 1

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 1 2 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

10 OKTOMBPU / TETOR [ERGI6]=Y [ FAN[=\jio):8 12 EKEMBPY / DHIETOR

— e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

BO PAMKW HA PETMOHAJIHATA LLIKOJIA ,,OMLWTECTBO W PEJINTVIA: ETHUYKA TPUTMALAHOCT,
VAEHTUTET M HALUMOHAJIN3AM” CE OAPXXA CTY/INCKA INNMOCETA HA MYCTA®A TNALLIA LIAMUIATA
BO CKOIJE. 3A BPEME HA MOCETATA I. AFPOH BOJHUKA 3AEAHO CO YHECHULUNTE HA PEINO-
HAJTHATA LLIKOJIA INCKYTUPAA 3A UCTOPUIATA U OBUHAUTE HA NCJIAMOT KAKO M METYPE-
JIMTNCKNOT ANJAJTIOI BO 3EMJATA. PETVIOHAJIHATA LLUKOJIA CE OA4PXKA BO MEPUOAOT 23.-26.
ABI'YCT BO CKOITJIE BO OPrTAHU3ALINIA HA @OHAALUMNIATA KOHPAL AAEHAYEP 1 BUJ1OPU/A MAP-
TEHC LJEHTAPOT 3A EBPOTICKU CTYANN O BPUCEJI.

NE KUADER TE SHKOLLES RAJONALE “"SHOQERIA DHE RELIGJIONI: ETNIA, IDENTITETI DHE
NACIONALIZMI”;, ESHTE REALIZUAR VIZITE STUDIMORE NE XHAMINE MUSTAFA PASHE NE SHKUP.
GJATE VIZITES, DREJTORI Z. AGRON VOINIKA SE BASHKU ME PJESEMARRESIT E SHKOLLES
RAJONALE DISKUTUAN PER HISTORINE DHE ZAKONET E ISLAMIT SI DHE PER DIALOGUN
NDERFETAR NE VEND. SHKOLLA RAJONALE U MBAJT NE PERIUDHEN 23.-26. GUSHT NE SHKUP
ORGANIZUAR NGA FONDACIONI KONRAD ADENAUER DHE QENDRA VILFRID MARTENS PER
STUDIME EVROPIANE NGA BRUKSELL.

=

Cryauncka noceta

MycTtada MNawa Llammja - Ckonje

10 OKTOMBPW / TETOR

OH Bro. Cpe Yer. Mer. ~ Cab Hen,
EHén. EMar. EMér. EEnj. EPre. ESht. E Diel

1
S ENS . 6 /78
SRS OISIETDE13 2124515
16817 1ESENONP ()7 214/,
23 24 25 26 27 28 29
30 31

46. HEAENA/E DIEL

EHén. E Ma

Vizité studimore

11 HOEMBPU / NENTOR

Mol Bro Cpe Ye
E Mér. EEnj. EPre. ESht. E Die

177 2 34748k 5
6 7728 9 10/ 18%12
13141516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

T.  Mer. Cab.  Hea.

Xhamia Mustafa Pashé - Shkup

12 [NEKEMBPW / DHIETOR

pe. Uer. Mer. Cab. Hea
Jér. EEnj. EPre. ESht. EDiel

jigg?; 3
218 5 4 677848 09 10
1112 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
257262728729 30 31

Mon. Bro. C
EHén. E Mar. E

HOEMBPW/NENTOR




1 3 II;I(lj-ll-.IIE.ENDéEJ'IHVIK 14 BTOPHYK 1 5 CPEmA 16 YETBPTOK 1 7 METOK .
E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 8 ORI
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 19 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

10 OKTOMBPU / TETOR [ERGI6]=Y [ FAN[=\jio):8 12 EKEMBPY / DHIETOR

e —

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

AEKEMBPV / DHIJETO

26.11 Xpuctoc Uap (KL-30)
26.11 Mbreti Krisht (KK-LP)

BJIAXKEH ABI'YCTUH, EINUCKOIT UTTOHUCKU
AKO T1OY4YYBALL - I10OY4YYBAJ O4 /bYBOB.

AKO POCTYBALLI - MIPOCTY O/] /bYBOB. Kareapa
AUGUSTINI I BEKUAR, PESHKOPI I JONISE :
NESE JEPNI MESIM - JEPNI MESIM NGA DASHURIA. -
NESE FALNI - FALNI NGA DASHURIA. e ol
23 24 25 26 27 28 29

30 31

47. HEQENA/E DIEL

CBekun Ha onTapoT - Katonunyka
KaTteapana ,lMpeceeTto Cpue Ncycoso”
- Shkup

177 2 3§45
6 47 8- 9 10512
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

Qirinj né altarin - Katedralja Katolike
,Zemra e Shenjté e Jezusit”

o8 3
8 5467784809 10
1112 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
2572629 28729 30 31

HOEMBPW /NENTOR




2 O E%IEENEEE”HMK 2 1 BTOPHVIJ( 2 2 CPE,FI,A “ 2 3 YETBPTOK 24 METOK CABOTA
E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 5 ORI
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 26 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

10 OKTOMBPU / TETOR [BRI0]SYI=17 WANI= o]

*MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

BO MEPMOAOT MOMETY 30. CEITTEMBPU /1O 02. OKTOMBPU BO CKOIJE CE O[PXA OBYKA HA-
MEHETA 3A HACTABHULUW 10 NCTOPUJIA O PETMOHOT. BO PAMKU HA CEMUHAPOT HACTAB-
HULINTE MAA TIPUJTNKA AA CE 3AMNNO3HAAT CO MHOBATUBHW TPAKTUKN BO HACTABATA 3A
CE®APLCKATA MCTOPUIA N XOJIOKAYCTOT KAKO U YTIOTPEBATA HA ®UJIMOT KAKO AJIATKA BO
HACTABHATA TPOIPAMA. HACTAHOT BELLE MNMOAAPXAH O ®OHAAUNIATA KOHPAL ALAEHAYEP,
ABCTPUCKATA AMBACAZAA, AMBACAAATA HA CAA4 N OPTAHN3WPAH BO COPABOTKA CO MEMO-
PUJAJIHNOT LIEHTAP HA XOJIOKAYCTOT HA EBPEUTE Of MAKEAOHWIA N EBPEJCKWOT UCTO-
PUCKUN MHCTUTYT CENTROPA O/] BUEHA.

NE PERIUDHEN NGA 30 SHTATORI DERI ME 2 TETOR, NE SHKUP U MBAJT NJE TRAJNIM PER
MESIMDHENESIT NGA RAJONI. NE KUADER TE SEMINARIT, MESIMDHENESIT PATEN MUNDESINE
TE NJIHEN ME PRAKTIKAT INOVATIVE NE MESIMDHENIEN E HISTORISE SEFARDIKE DHE TE
HOLOKAUSTIT, SI DHE PERDORIMIN E FILMIT SI MJET NE PROGRAMIN MESIMOR. NGJARJA U
MBESHTET NGA FONDACIONI KONRAD ADENAUER, AMBASADA E AUSTRISE, AMBASADA E SHBA-
SE, KURSE U ORGANIZUA NE BASHKEPUNIM ME QENDREN MEMORIALE TE HOLOKAUSTIT TE
HEBRENJVE NGA MAQEDONIA DHE INSTITUTI HISTORIK HEBRENJE CENTROPA NGA VJENA.

=)
()

—

-

CemuHap ,Remember”

MemopwujaneH LleHTap H Xos0KaycToT Ha

Espeunte - Ckonje
1 O OKTOMBPW / TETOR

1
S ENS . 6 /78
SRS OISIETDE13 2124515
16817 1ESENONP ()7 214/,
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Seminari ,Remember”

Qendra Memoriale e Holokaustit té

Hebrenjve - Shkup

]_ 1 HOEMBPU / NENTOR

177 2 34748k 5
6 7289 10718%12
13141516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

12 JEKEMBPW / DHIETOR

T
485 4677478779 10
1112 1314 1516 17
18 19 20 21 22 23 24
2572629 28729 30 31

48. HEOQESIA/E DIEL HOEMBPW/NENTOR [AEKEMBPW/DHIETOR




2 7 MOHEAENHUK 2 BTOPHUK 2 CPEOA YETBPTOK 1 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE O 2

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 O 3 HEQENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

- *MIL- MakesoHcka lpasocnasHa Lipkea *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aeannua *KL-30 -Katonmuka Lipksa- 3anaseH Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~*BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
1 0 O KTO M B PM / T ETO R 1 1 H O E M B P M / N E N TO R EI' 2 'U'E KE M B P VI / D HJ ETO R *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

e




KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

04.12 BoBepneHue Ha MNpecBeTta boropoaunua Mpeuncra (MML; KL-MO) 07.-15.12 XaHyka (E3)

04.12 Shfagja & Mérisés Shentjé - E Delirura (KOM; KK-LL) 07.-15.12 Hanuka (BH)
06.12 Cs.Hukonaj Yypotsopel - apxuen. Mupnmkucku (KU-30) 08.12 Cs.KnumeHT Oxpuackm (MILU; KL-NO)
06.12 Shén Nikollaj Cudibéréshi - kryep. Miriklinski (KK-LP) 08.12 Shén Kliment i Ohrit (KOM; KK-LL)

I 07.-15.12.2023 XaHyka (E3)

ot s vt oo
S G e ez

OCyMAHEBEH MPa3HUK KOJLUTO rO 03HauyBa MOBTOPHOTO OCBETYBakbe Ha XpaMoT BO Epycannm Bo 2 BeK M.H.e WM NpasHUK Ha CBETNIMHaTa. O6uuaj: Ce nanat 8 cBeKw 3a Ccekoj AeH Mo ef

CBeKa 0fi XaHyKujaTa—/eBeTKpaTeH CBEKHUK, BO 3HaK Ha nobesata Ha eBpejckMOT Hapoa Haz XENEHUCTUYKITE OKyMaTopu 1 Bnaaetenot AHTuox IV. Ce jagat KpodHM, MMpoLLKM (NaTkec),
TYNYMBM 1 CE LUTO Ce NPXM BO MAco, CUMBOM3MPAjKM o MACIOTO Koe ropeso 8 AeHa 0CBETYBajku ro XpaMoT. Ce Urpa co BpTUMYLLIKa—CEBUBOH, Ha Koja Ha YeTVpuTe CTpaHU Ce HanuLwaHu
xebpejcku byKBU: HyH, TMMen, e, LWWH Kako CKpaTeHULUM Ha 360poBUTE: HeC, rafon, aja, WeM unu roneMo Yyao ce cnyyuso tamy. Ce yectuta co 36oposuTe Xar XaHyka Cameax!
07.-15.12.2023 Hanuka (BH)

Festé teté-ditore gé shénon ri-shenjtérimin e Tempullit né Jerusalem, né shekullin e 2 (dyté) para Krishtit, ose Festivali i Dritave. Tradité: Ndizen 8 girinj, pér ¢do dité nga njé qiri
nga hanuka-shandan nénté-palésh, né shenjé té fitores té popullit Hebrenj ndaj okupuesit helen dhe sunduesit Antioh IV. Pér ushgim pérdoren: petulla, llatkes, tullumba, dhe
gjithgka tjetér qé férgohet né vaj, duke e simbolizuar vajin qé éshté djegur 8 dité duke e ndriguar tempullin. Luhet loja e rrotullimit-sevivon, né té cilén né katér anét jané shkruar
shkronjat hebraike: nun, gimel, e, shin; si shkurtesa té fjaléve: nes, gadol, aja, shem, ose njé mrekulli e madhe ndodhi atje. Pérshéndetet me fjalét: Hag Hanuka Sameah.

I 08.12.2023 CBetn KnumeHT Oxpuackm (MML)

G

Bun yyenuk Ha cseTute Metoanj u Kupwn. Mo cvpTTa Ha cBetu Metoauj, KnumeHT, noa nputucok Ha Fepmanute, TprHan oA Mopaswuja Ha jyr. Co lopasa, Haym, Casa u
AHrenapwuj—cvTe 3aefHo HapeyeHu ,MeTouncnennun”, ro noMmnHan [lyHas, Kako rocTuH ocTaHan kaj uapot Bopuc Muxaunn u notoa AoLON BO OXPUACKMOT Kpaj. OCHoBan MaHacTup
B0 OXpwA, NMOCBETEH Ha CBeTU [MaHTenejMoH, Kaje WTO pa3BW/ rofieMa apxunacTupcka v npocBeTUTeNncka AejHOCT 3a ceTa baMcka U JaneyHa okonmHa. MiMan MHOry yyeHuum,
KOW MpenuilyBane KHUrM Co CIOBEHCKO MWUCMO 3a CNOBEHCKMOT Hapoa. Npu Taa AejHOCT ocobeHo My nomaran u ceet HayMm. Mo ronemnoT TpyA v BepHaTta cnyxba Ha bor, ce
ynokoun MupHo Bo Oxpwua Bo 916 roauvHa.

08.12.2023 Shén Kliment i Ohrit (KOM)

Ishte nxénés i véllezérve Shén Cirilli dhe Metodi. Pas vdekjes té Shén Metodit, Klimenti, nén presionin e Gjermanéve, éshté nisur nga Moravia né jug. Me Gorazdin, Naumin,
Savén dhe Angelarij-té gjithé sé bashku té quajtur “Petogisllenici”, e ka kaluar Danubin, dhe si mysafir géndroi te mbreti Boris Mihaill, prej nga erdhi né rajonin e Ohrit. Themeloi
njé manastir né Ohér, dedikuar Shén Panteleimonit, ku ka zhvilluar njé veprimtari té madhe pastorale dhe arsimore pér té gjithé zonén e afért dhe té largét. Kishte shumé
nxénés, té cilit kané kopjuar libra me alfabetin sllav pér popullin sllav. Né kété veprimtari shumé i ka ndihmuar Shén Naumi. Pas punés sé madhe dhe shérbimit besnik ndaj
Zotit, ai ndérroi jetén getésisht né Ohér né vitin 916.

Kanawno, CobopHa LipkBa Kandili Kisha Katedrale
»CB. Knpun n Metoaunj” — Benec “Sh. Cirili dhe Metodi” - Veles
773 475 1852683 1 2773 MRS 6 7
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it et | KONRAD
* [JEKEMBPYI / DHIETO R 'A ADENAUER
= ,, am STIFTUNG

07.-15.12 XaHyka (E3)
07.-15.12 Hanuka (BH)

Ceanwte Ha EBpejckaTa 3aeaHuua Selia e Bashkésisé Hebraike dhe
n CuHarora ,bet Jakos” - Ckonje Sinagoga ,Bet Jakov” - Shkup
I 07 .-15.12.2023 XaHyka (E3)
s OCYMAHEBEH MPA3HMK KOjLITO rO 03HayyBa MOBTOPHOTO OCBETYBake Ha XpaMoT BO Epycanvm BO 2 BeK N.H.e Unu NpasHuK Ha cBeTanHata. O6uyaj: Ce
T nanaT 8 CBEKW 3a CeKoj JeH Mo efHa CBeKa O XaHyKMjaTa-[eBeTKpaTeH CBEKHUK, BO 3HaK Ha nobeaaTta Ha eBpEejCKMOT HapoA Haz XeneHWUCTUYKUTE
oKynaTopu v Bnaaetenot AHTuox IV. Ce jaaaT KpodHM, MMPOLIKK (NaTKeC), TyayMBM U CE LUTO Ce NPXKKM BO MAcno, CMMB0MIM3MUPajKM o MacaoTo KOe ropeno 1 23 456 7
8 ieHa ocBeTyBajKu ro xpamoT. Ce urpa co BpTUMYLIKa—CEBUBOH, Ha KoOja Ha YeTMpWTE CTPaHW Ce HanuwwaHu xebpejcku 6YKBU: HYH, TUMEN, €, LWWNH Kako 123 45 1972883
cKpaTeHuUM Ha 36opoBuTe: Hec, ragon, aja, Wem wam ronemo Yyno ce cnyumno tamy. Ce yectuta co 36oposuTe Xar XaHyka Cameax! e acae, 10 11712 425767 8 1910 8 9 10111213 14
07.-15.12.2023 Hanuka (BH) 1314 1516 17 18 19 R SEaes 517~ 1516 17 18 19 20 21

Festé teté-ditore qé shénon ri-shenjtérimin e Tempullit né Jerusalem, né shekullin e 2 (dyté) para Krishtit, ose Festivali i Dritave. Tradité: Ndizen 8 50 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
qirinj, pér cdo dité nga njé qiri nga hanuka-shandan nénté-palésh, né shenjé té fitores té popullit Hebrenj ndaj okupuesit helen dhe sunduesit Antioh IV. 27 28 29 30 59 30 31

Pér ushqim pérdoren: petulla, llatkes, tullumba, dhe gjithcka tjetér qé férgohet né vaj, duke e simbolizuar vajin qé éshté djegur 8 dité duke e ndricuar 25 26 27 28 29 30 31
tempullin. Luhet loja e rrotullimit-sevivon, né té cilén né katér anét jané shkruar shkronjat hebraike: nun, gimel, e, shin; si shkurtesa té fjaléve: nes,
gadol, aja, shem, ose njé mrekulli e madhe ndodhi atje. Pérshéndetet me fjalét: Hag Hanuka Sameah.
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o | KONRAD
[EKEMBPY / DHIETOR e 'A ADENAUER
- mm STIFTUNG

19.12 Cs.Hukonaj Yypoteopel - apxuen. Mupnukncku (MMLY; KU-NO)
19.12 Shén Nikollaj Cudibéréshi - kryep. Miriklinski (KOM; KK-LL)

HA 17. JEKEMBPW 2022 BO CKOIJE CE O/4P>XXA OBYKA HAMEHETA 3A HACTABHULW T10 [NPE/-
METOT ETUKA BO PEJINTUNTE. BO PAMKW HA CEMUHAPOT HACTABHULINTE UMAA TPUJINKA
A 'O CIIO4EJIAT MCKYCTBOTO O4 NPEAMETOT ETUKA BO PEJINTMNTE KAKO U A CE 3AlN0O3-
HAAT CO MHOBATUBHW MPAKTUKU U AUTUTAJTHN AJIATKU 3A TIO4OBPYBAHE HA KBAJIUTE-
TOT HA HACTABHATA lNPOIPAMA. HACTAHOT BELLUE OPIFAHN3UWPAH O4 ®OHAALNIATA KOHPAL
AL EHAYEP, BO COPABOTKA CO ACOUMIALINIJATA HA TTPO®ECOPHU 10 ETUKA BO PEJINTMNTE
~[TPOCBETJIEHUE”.

ME 17 DHIETOR 2022, NE SHKUP U MBAJT NJE TRAINIM PER MESIMDHENESIT ME TEMEN ETIKA
NE RELIGJIONE. NE KUADER TE SEMINARIT, MESIMDHENESIT PATEN MUNDESINE TE NJIHEN
ME PRAKTIKAT INOVATIVE DHE MJETET DIXHITALE SI DHE TE NDAJNE PERVOJEN E TYRE
NGA LENDA ETIKA NE RELIGIIONE NE PROGRAMIN MESIMOR. NGJARJA U ORGANIZUA NGA
FONDACIONI KONRAD ADENAUER, NE BASHKEPUNIM ME ASOCIACIONIN E PROFESOREVE TE
ETIKES NE RELIGJIONE.

CeMuHap ,HoBaTa peanHocT BO yuunuwitaTta Seminari “Realiteti i ri né shkolla -
— Co3AaBaHe MOXXHOCTWU CO MHOBaLUK U krijimi i mundésive me inovacione
OUrUTanHn pelennja” dhe zgjidhje dixhitale”
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KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

25.12 Boxuk - PoxaectBo Xpucroso (KLI-30)
25.12 Lindja e Krishtit - Krishtlindjet (KK-LP)

B 25.12.2023 PoxxaecTtBo Xpucrtoso-boxkuk (KL -30)

=wws; B CTAPMOT 3aBET NPOPOLMTE MO HABECTYBase parakeTo Ha MecujaTa Koj Ke rv oTKynu NyreTo o4 rpeBoT. HOBMOT 3aBET HOCK UCMOJIHYBatbe Ha NPOpoLITBaTa,
. Wcyc, Boxjuot CuH, poseH oa [leBa Mapwja Bo rpaaoT Butneem. Okony AeBeT meceuy nopaHo 3ayHana npeky Csetvot [yx. Co cnaBemeTo Ha Boxuk ce
. pa3Bune 6pojHu 061Yan Kako ykpacyBarbe Ha 6OXMKHO ApBLe Ha BaaHuk (24.12), oaere Ha NOMHOKHA JINTypruja, neere Ha 60XXMKHU NMECHU U NoAapyBatbe.

Yectutare: Xpucroc ce poan!-Cnaserte [o!

25.12.2023 Lindja e Krishtit—-Krishtlindjet (KK-LP)

Né Dhiatén e Vjetér profetét e kané paralajméruar lindjen e Mesisé i cili do t'i shpengojé njerézit nga mékati. Dhiata e Re sjell profeci pérmbushésh: Jezusi,
Biri i Peréndisé, lindur nga Virgjéresha Mari né qytetin Betlehem. Nénté muaj mé paré mbeti shtatzéné pérmes Shpirtit té Shenjté.Me festimin e Krishtlindjeve
jané zhvilluar tradita té ndryshme, sikurse gé jané: dekorimi i pemés sé Krishtlindjeve, (24.12), shkuarje né Liturgjiné e mesnatés, kéndimi i kéngéve té

Krishtlindjeve dhe dhurime. Pérshéndetet me fjalét: Krishti ka lindur!-Lévdoni Zotin!

Cratya Wcyc Xpucroc - Katonuyka Katenpana
4MpecseTo Cpue WUcycoso” - Ckonje
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Statuja e Jezu Krishtit - Katedralja Katolike
»Zemra e Shenjté e Jezusit” - Shkup
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KONRAD
A ADENAUER Fondacioni Konrad Adenauer (KAS)
ma STIFTUNG

Fondacioni Konrad Adenauer (KAS) éshté njé fondacion politik. Né Gjermani: 16 zyra rajonale dhe dy gendra konference ofrojné konferenca dhe evenimente té ndryshme pér
arsimin gytetar. Jashté shtetit, KAS-zyrat jané pérgjegjése pér mé tepér se 200 projekte né mé shumé se 120 shtete. Liria, drejtésia dhe solidariteti jané parime themelore mbi
té cilat shtrihet puna e KAS-it, gé éshté njé fondacion politik, i lidhur ngushté me vlerat e Politikave Krishtere Demokratike.

Fondacioni éshté krenar gé mban emrin Konrad Adenauer. Emri dhe parimet e kancelarit té paré té Republikés Federale té Gjermanisé jané direktivat, detyrat dhe obligimet tona.
Themeluar né vitin 1955, si "Shoqgéri pér Arsim Qytetar té& Demokratéve Krishteré”, Fondacioni morri emrin e Kancelarit té paré federal né vitin 1964.

Né vend si dhe jashté, programet pér arsim qytetar té fondacionit synojné promovimin e lirisé, pages dhe drejtésisé. KAS pérgendrohet né konsolidimin e demokracisé&, mbi sun-
dimin e té drejtés, unifikimin e Evropés dhe pér forcimin e marrédhénieve trans-atlantike si dhe zhvillimin e bashképunimit. Me rrjetet e saja né mbaré botén né elitat politike dhe

sociale dhe strukturat afatgjata té partneritetit, merr pjesé né formimin e politikave brenda shteteve né zhvillim dhe atyre né dukje. Me ané té trajnimit dhe arsimit té profesion-
istéve té rinj, KAS i promovon proceset zhvillimore né grupet sociale dhe partité politike.

Fondacioni Konrad Adenauer e ka hapur zyrén né Shkup mé 1 korrik té vitit 2000. Prej atéheré jané organizuar seminare, punétori, trajnime dhe konferenca té ndryshime né
shumé vendbanime. Fokusi i fondacionit Konrad Adenauer né Republikén e Magedonisé sé Veriut éshté né: arsimin politik dhe fugizimin e shogérisé qytetare; né procesin e inte-
grimit evropian; né mbéshtetjen e dialogut ndéretnik dhe ndérfetar si dhe né mediet e lira.

Konrad-Adenauer-Stiftung

Zyra né Maqedoniné e Veriut

rr. Risto Ravanovski nr. 8, 1000 Shkup
Telefon: 02/3217-075

Telefaks: 02/3217-076

E-posté: skopje@kas.de

Ueb fage: www.kas.de/nordmazedonien




KONRAD
A ADENAUER doHaaumja KoHpaa AneHayep (KAC)
ma STIFTUNG

®oHpgaumjata KoHpag AgeHayep (KAC) e nonutuuka poHgaunja. Bo NepmaHmja, 16 permoHanHu KaHuenapum u aBa KOHMEPEHUMCKM LEeHTPA HyAaT pasfnyHM KOHMEPEHLUMN N HACTaHW
3a rparaHcko obpa3soBaHue. KaHuenapumnte Ha KAC HagBop oa NepmaHuja ce 3agomkeHun 3a Hag 200 npoektu BO noBeke o 120 apxasu. CnobogaTta, npaBaaTta u conmaapHocTa ce
OCHOBHUWTE MPUHLUMNN Ha KOW € NocTaBeHa paboTtaTta Ha KAC, koja e nonntuuka ¢oHaaumja, TECHO NOBp3aHa Co BPeAHOCTUTE Ha AEMO-XPUCTMUjaHCKaTa NoINTUKA.

®doHpaumMjaTa e ropga WTo ro Hocn mMmeTo Ha KoHpaa ApeHayep. MIMeTo M npuHUMNMTE Ha NPBUOT KaHuenap Ha ®PegepanHa Penybnuka NepmaHuja ce HawunTe HACOKWU, AO/HKHOCTU U
o6Bpcka. OcHoBaHa Bo 1955 roanHa kako “pylwTBeo 3a [leMo-XpUCTMjaHCKO rparaHcko obpa3oBaHme”, doHaaumjaTa ro npeseMa MMeTo Ha npeunoT PeaepaneH KaHuenap Bo 1964 roanHa.

Kako fomMa, Taka U HaaBOp, OCHOBUTE Ha NporpamMuTe Ha choHAaumjaTa 3a rparaHcko o6pa3oBaHue LienaT KOH NpoMoBUparse Ha cnoboaa, Mmup v npasaa. KAC ce hokycrpa Ha KOHCONUAMpate
Ha AeMoKkpaTujaTa, Ha Brajeere Ha NpaBoTo, Ha YHUdbMUMparse Ha EBpona v 3ajakHyBahe Ha TpaHCaTNaHTCKUTE OAHOCK, Kako W pa3BuBake Ha copaboTkaTta. Co CBETCKM paluMpeHaTa
Mpexa [0 NONUTUYKUTE U COLMjaHUTE eNUTU U CO AO0ATOPOYHM NapTHEPCKM CTPYKTYpU, YYECTBYBaa BO 06/IMKYBaH-ETO Ha MOIMTUKUTE BO 3eMjUTe BO pa3Boj. Co 06ydyBarbe U eayLmpare
Ha Mnaav npodecmoHanum, KAC ro npoMoBMpa pasBojHMOT MPOLIEC BO COLMjaTHUTE TPYNU U MOAUTUUKUTE NapTUK.

®oHpgaumjata KoHpaa AzeHayep OTBOpU CBOe MpeTcTaBHMWTBO BO Ckonje Ha 1 jynu 2000 rogmHa. Og Torawl MHOrybpojHu cemumHapu, pabotunHuum, obykm m KoHdepeHumnmn bea
opraHu3sMpaHun Hu3 apxasata. DokycoT Ha PoHpaaunjata KoHpaa AneHayep Bo Penybnvka CeBepHa MakefloHMja € Ha: MonuTUYKa efyKaumja n jakHeHe Ha rparaHCcKoTO OMLTECTBO;
€BPOMHTErpaTUBHUTE MNPOLIECH; NOAAPLUKA Ha MEFYETHUUKM U MErypenunurucku avjanor n cnoboga Ha MeamymuTe.

doHpaumnja KoHpan AgeHayep

MpetcraBHuwTBO BO CeBepHa MakeaoHuja

Pucto PasaHoBcku 8, 1000 Ckonje

TenedoH: 02/3217-075

Tenedakc: 02/3217-076

E-nowTa: skopje@kas.de

Be6: www.kas.de/nordmazedonien




' Kisha Ortodokse Maqgedonase - Kryepeshkopata e Ohrit
= E

Krishtérimi ose Kristianizmi né territorin e Magedonisé daton prej kohérave té apostulléve. Né gjysmén e dyté té shekulit I, rreth viteve té 60-ta pas Krishtit, udhétimi ungjillor i Apostullit t& Shenjté Pali, gé e ka realizuar pasi
ka pasur njé vegim nate té njé njeriu Magedonas té vije dhe té predikojé né Magedoni, éshté faktori kryesor pér pérhapjen e krishtérimit né kéto vise rreth Mesdheut por edhe mé gjeré.

Né fund té shekullit té IX-té dhe né fillim té shekullit té X-t&€, né territorin gjeografik t&€ Magedonisé predikojné dhe jetén shpirtérore e drejtojné Shén Klimenti dhe Naumi, nxénésit e véllezérve té shenjté Cirili dhe Metodi. Ata
ndértojné dhe organizojné Qendra kishtare dhe manastire, prej té cilave deri mé sot mbijetojné kompleksi i Shén Klimentit né Pllaoshnik, i cili né suazat e veta e kishte edhe Universitetin e paré né Balkan dhe manastiri i Shén
Naumit, kushtuar “Arkangjeléve té Shenjté”. E gjithé kjo ka krijuar njé bazé té miré qé né gjysmén e dyté té shekullit X né kuadér té shtetit té Samoilit €shté organizuar Kryepeshkopata Autogefale e Ohrit, e cila mé voné, pas
rénies sé Mbretérisé sé Samoilit, kur ishte ngritur né nivel té Patrikanés, sérish té ulet né nivel té& Kryepeshkopatés. Prej atéheré e mé tutje, populli magedonas ka béré pérpjekje té vazhdueshme pér ringjalljen e saj.

Né mars té vitit 1945, né Shkup u mbajt Késhilli i paré Kishtar-Popullor, né té cilin u miratua Rezoluta pér rivendosjen e Kryediogezés sé Ohrit si Kishé Ortodokse Magedonase. Né& vitin 1958 né Ohér u mbajt Késhilli i Dyté Kishtar-Pop-
ullor, ku u pranua propozimi pér restaurimin e Kryepeshkopatés sé Shén Klimentit té Ohrit, mishéruar né fytyrén e Kishés Ortodokse Magedonase, kurse Kryepeshkopi i paré i saj u zgjodh Peshkopi Topligki Dositej. Né vitin 1967, né
Késhillin e treté Kishtar-Popullor, Kisha Ortodokse Magedonase shpalli autogefaliné e saj. Pas shumé dekadash mospranimi té autogefalisé s&€ KOM-it nga Ekumenizmi Ortodoks, né vitin 2022 ajo mé né fund u pranua né kungimin
eukaristik me kishat e tjetéra ortodokse.

Sot, me Kishén Ortodokse Magedonase kryeson Kryepeshkopi i pesté me radhé i Kryepeshkopatés sé Ohrit, Shenjtéria e Tij, Mitropoliti i Shkupit dhe Kryepeshkopi i Ohrit e i Magedonisé dhe Justiniana Prima, z.z. Stefan. KOM ka
dymbédhjeté diogeza edhe até teté né territorin e sotém té Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe katér diogeza mes Magedonasve né diasporé. Sinodin e Shenjté té& Peshkopéve e pérbéjné 10 anétaré (Kryepeshkopi i KOM-it
dhe nénté mitropolé diogeze, nga té cilét 7 né RMV dhe dy né diasporé), té ciléve né mitropolité (diogezat) u ndihmojné edhe 3 peshkopé vikar, té cilét nuk jané anétaré té Sinodit. Njé nga mitropolitét éshté né pension. Né
diogezat e KOM-AO, shérbejné rreth 600 priftérinjté né rreth 500 famulli, me mé shumé se 2000 kisha dhe manastire. Atyre pér momentin ju ndihmojné rreth 600 priftérinjé né rreth 500 famulli me mé shumé se 2000 kisha
dhe manastire. Prej fillimit té viteve té néntédhjeta té shekullit njézet né Magedoni éshté rivendosur edhe monasticizmi gé tani numéron rreth 200 murgjé dhe murgesha, té organizuar né véllazéri dhe motéri népér manastiret
né Magedoniné e Veriut. KOM-KO (Kisha Ortodokse Magedonase — Kryepeshkopata e Ohrit) ka institucione té veta arsimore: Fakultetin Teologjik Ortodoks “Shén Klimenti i Ohrit”, gé &shté anétar i asociuar i Universitetit "Shén
Cirili dhe Metodi” dhe Shkollén e Mesme Teologjike.

Besimtarét e KOM-it sot jetojné jeté té frutshme dhe té organizuar liturgjike.

Adresa: bul. ,Aradhet Partizane™ nr.12, 1000 Shkup
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MakenoHcka NpaBocnaBHa LipkBa — Oxpuacka Apxuenuckonuja

XpUCTNjaHCTBOTO Ha TepuTopujaTa Ha MakefoHuja fgaTupa o anocTo/ICKUTE BpeMUna. Bo BTopaTa nonosuHa Ha I Bek, okony 60-TuTte roavHmn no XpuCToc, eBaHre/ICKoTo NaTyBare Ha CB. anocton laene, koe ro peanusupan
0TKaKo MMan HOKHO BUAEHME of, YoBeK MakefoHeLl, fa fojae v Aa nponoBeaa BoO MakefoHWja, € OCHOBEH (haKTop 3a LUMpEeHEe Ha XpUCTUjaHCTBOTO Ha OBME MPOCTOPY OKONy MeauTepaHoT, HO M MOLUMPOKO.

Ha kpajoT Ha IX 1 nmoyeToKoT Ha X BeK, Ha TepuTopujaTa Ha reorpadcka MakeaoHuja nponoBefaaT v AyXOBHUOT XMBOT FO YCTpojyBaaT cBeTuTe KAMMEHT 1 HayM, ydyeHuumTe Ha cBeTuTe 6paka Kupun n Metoaunj. Tue rpagaT u
opraHvsupaaTt MaHaCTUPCKM U LPKOBHU LIEHTPU, 04 KOW A0 AeH AeHec onctojyBaaT CBETUKIIMMEHTOBMOT KOMMIEKC Ha MNaoLlHuK, Koj BO CBOUTE PaMKu ro uMasna u NpBuoT YHUBeEp3nTeT Ha bankaHoT, n MaHacTMpoT Ha ceeTu Haym,
rnoceeTeH Ha ,CBeTute ApxaHrenun". CeTo oBa aano Aobpa ocHOBa, Na Bo BTopaTa NosioBUHa Ha X Bek, BO paMkuTe Ha CaMyusioBaTa Ap)xaBa e opraHusvpaHa OxpuackaTta aBTokedanHa apxmenuckonuja, 3a nofouHa, no nararbeTto
Ha CaMyunoBoTo LlapcTBo, Kora 6una nsavrHata Ha HUBO Ha lMaTpujapluvja, NOBTOpPHO Aa 6uae cBeAeHa Ha cTeneH Ha Apxuenunckonuja. Kako TakBa NocToena Lenm ocyM Beka, ceé Ao 1767 roamHa, Kora e yKuHaTa o CTpaHa Ha
TYpCKMOT cynTtaH Myctada III, a Hej3uHuTe enapxuu ce npucoeanHeTn KoH Llapurpaackata natpujapwuja. O4 0BOj MOMEHT Na HaTaMy, MakeLOHCKMOT HapoZ Nnpasesn NocTojaHu Hamopw 3a Hej3anHO O6HOBYBake.

Bo mapT 1945 roavHa, Bo Ckonje e ogpxaH npeuoT LipkoBHO-HapoaeH cobop, Ha Koj buna goHeceHa Pe3onyunja 3a 06HoBYyBake Ha OxpuackaTta apxmenumckonunja Kako MakeaoHcka npaBociaBHa LpkBa. Bo 1958 rogmHa, Bo Oxpua,
€ odpxaH BTopunoT LpKkoBHO-HapoaeH cobop, Kaae WwTo 6un npudarteH npeanorot 3a ob6HoBa Ha CeBeTukIMMeHTOoBaTa OXpuacka apxuenuckonuja, oiMLETBOPEHA BO NLETO Ha MakeaoHCKaTa NpaBoc/iaBHa LIpKBa, a 3a HEj31H NpB
Apxuenuckon e nsbpaH Enuckonot Tonnumuky OocuTej. Bo 1967 roamHa, Ha TpeTuoT LIpKOBHO-HapoaeH cobop MakeaoHCkaTa npaBoc/iaBHa LpKBa ja npornacuia ceojata aBTokedanHocT. Mo 6pojHn AeleHMja Henpudakarse Ha
aBTokedanHocta Ha MIL oa cTpaHa Ha npaBociaBHaTa ekyMeHa, BO 2022 roanHa Taa KOHEYHO € MprYMeHa BO €BXapUCTUCKO OMLLUTeHe CO OCTaHaTUTe NOMECHW NpaBocnaBHu Lipkeu.

[eHec, co MakeaoHckaTa NpaBocnaBHa LpKBa npetceAaBa NeTTUOT No ped Apxuenuckon Ha Bo3obHoBeHaTa Oxpuacka apxuenuckonuja, Herosoto 6naxeHctBo, Mutpononut Ckonckm n Apxmenmckon OXpuacku 1 MakeaoHCKu
1 Ha JyctuHujaHa Mpuma r. r. CredaH. MIL nMa ABaHaeceT enapxuu, U Toa OCYM Ha TepuTopujaTta Ha AeHellHa Penybnuvka CeBepHa MakedoHWja U YyeTupu Mery MakeaoHuuTe Bo AujacrniopaTta. CBETUMOT apXuepejcku CMHOA ro
counHysaat 10 uneHa (MornasapoT Ha MIIL| n geBeT enapxncku MUTpononuTu, og kon 7 sBo PCM n aBajua BO AMjacrnopaTta), Ha KoM BO enapxmmTe UM nomaraat ywTe 3 BUKapHM enncKonu, Kon He ce 4nieHoBM Ha CuHoaoT. EaeH oa
MWUTPOMOSIMTUTE € YMUPOBEH, OJLHOCHO MEeH3MOHNPaH. Bo enapxuute Ha MHIL-OA cnyxat okony 600 cBeluTeHOCnyXunTenu Bo okony 500 napoxuu, co noseke of 2000 upkBM U MaHacTMpu. Of NOYETOKOT Ha AeBeAeceTTUTe roanHU
BO MakeZoHMja ce BO306HOBM M MOHALUTBOTO, Koe cera 6opu okony 200 MOHacK M MOHaxWkbM, OpraHM3npaHn Bo 6paTcTBa M CECTPUHCTBA BO MaHacTupute HM3 CeBepHa MakeanoHuja. MIL-OA nMa cBov 06pa3oBHM UHCTUTYLMN:
MpaBocnaBHMOT 6orocnoscku dakynteT ,CBeTn KnumeHT OXpuackK®, Koj e npuapyxHa yneHka Ha YKUM n CpegHoTo 60rocfioBCKO yumamLiTe.

BepHuunte Ha MIL aeHec xuBeaT niofAeH U opraHnsmpaH IUTYPrucku XXnBoT.

Anpeca: 6yn. ,MaptnsaHcku oapean®™ 6p. 12, 1000 Ckonje
TenedoH: 02/323-0697

Tenedakc: 02/323-0685

E-nowTa: mpc@mpc.mk

Jnue 3a KoHTakT: oTey JaHnen JOBaHOCKKN

Be6: www.mpc.org.mk




Bashkésia Fetare Islame e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut

Bashkésia Fetare Islame e Republikés sé& Magedonisé sé Veriut éshté organizata e vetme gé organizon jetén fetare té&€ myslimanéve né Magedoniné e Veriut dhe mérgimtaréve té pérkohshém jashté vendit. Bashkésia Islame né Republikén
e Magedonisé sé Veriut aktivitetin e saj e mbéshtet né Librin e Shenjté — Kuranin dhe praktikén e Profetit té Allahut — Sunetin, si dhe né Kushtetutén e saj dhe aktet normative gé rrjedhin prej saj, konform ligjit pér pozitén ligjore té kishés,
bashkésisé fetare dhe grupit fetar. Bashkésia Fetare Islame éshté e pavarur né organizimin e jetés fetare, né edukimin dhe arsimimin fetar, né vakéfet, veprimtariné administrativo-financiare si dhe veprimtarité tjera qé dalin nga kjo Kushtetuté.
Né zbatimin e detyrave islame, né fushén e ibadeteve aplikon Shkollén juridike Hanefite. Pér té realizuar detyrat e tyre fetare, myslimanét né Magedoniné e Veriut lidhen me té vetmén Bashkési Fetare Islame pavarésisht nga pérkatésia etnike
e tyre. Organizimi i jetés fetare né kohén Osmane ka gené nén juridiksionin e Shejhul-Islamit né Stamboll, ndérsa pas Luftés sé Paré Botérore, jeta fetare e myslimanéve ka gené nén juridiksionin e Reis Ulemas, me seli né Sarajevé, Bosnjé e
Hercegoviné. Bashkésia Islame e Republikés sé Magedonisé sé Veriut ka gené pjesé pérbérése e Bashkésisé Islame né Mbretériné e Jugosllavisé ndérsa mé pas né Republikén Federale Socialiste té€ Jugosllavisé. Pas shpérbérjes té ish federatés
shtetérore dhe pas pavarésimit té Republikés s€ Magedonisé, kjo bashkési ka filluar té veprojé si bashkési e pavarur fetare né vend, ndérsa até e déshmon me miratimin e Kushtetutés sé BFI-s&, né vitin 1994. Bashkésia Fetare Islame né
Republikén e Magedonisé sé Veriut me kété Kushtetuté e déshmon lidhshmériné historike né kuptimin juridik me té gjitha bashkésité fetare né kéto hapésira. Ajo éshté bashkésia e vetme qé éshté trashégimtare e téré veprimtarisé historike
dhe éshté pronare e pronés sé tundshme dhe té patundshme té té gjitha bashkésive paraprake islame né territorin e saj. Bashkésia Fetare Islame ka pér géllim té ruajé dhe zhvillojé jetén fetare té myslimanéve né Republikén e Magedonisé sé
Veriut, pa asnjé pengesé, ndérsa njéheré edhe té kultivojé vlerat islame né jetén e pérditshme si dhe kujdes pérkatés pér kulturén e tyre shpirtérore dhe materiale. Bashkésia Fetare Islame ka pér géllim ngritjen e vetédijes fetare, organizimin
e kryerjes sé€ ibadeteve si dhe formave té tjera me té cilat shprehen ndjenjat dhe jetésimi i Islamit te myslimanét. Né realizimin e géllimeve té saja ajo angazhohet pérmes: mésimit dhe kultivimit té vlerave islame, themelimit dhe mirémbaijtjes
sé xhamive, mesxhideve, gendrave islame, teqeve dhe mektebeve, themelimit dhe veprimit té institucioneve edukativo-arsimore, themelimit dhe veprimit té institucioneve shkencore-kulturore, themelimit dhe mirémbajtjes sé bibliotekave,
hanikaheve, arkivave, muzeve, instituteve dhe institucioneve té€ ndryshme, themelimit dhe mirémbaijtjes sé varrezave, themelimit dhe veprimit té institucioneve bamirése, themelimit té vakéfeve, mirémbajtjes dhe mbrojtjes sé pronés sé
Bashkésisé Fetare Islame, promovimit té sé mirés dhe luftés kundér sé keges, organizimit té veprimtarisé botuese, kultivimit dhe bashképunimit tradicional me té gjitha bashkésité islame, institucionet, asociacionet dhe organizatat e ndryshme
né boté, té cilat kultivojné vlera islame, bashképunimin me bashkésité e tjera fetare, organizatat jogeveritare dhe organet shtetérore né vend, dhe pérmes ¢do veprimtarie fetare, kulturore, shkencore, shéndetésore dhe socio-ekonomike pér
avansimin e popullatés myslimane. Objekte fetare té Bashkésisé Islame konsiderohen xhamité, mesxhidet, gendrat islame té besimtaréve jashté shtetit, teget, kullat e sahatit, turbet, gusullanet, etj. Xhamité-mesxhidet, gendrat islame jané
objektet themelore fetare publike né té cilat zhvillohet jeta fetare-arsimore. Numri i xhamive né Magedoniné e Veriut éshté rreth 600, prej té ciléve mé té njohura jané ata té shekullit XV dhe XVI, si¢ jané né Shkup: xhamia e Jaja Pashés, Isa
Begut, Mustafa Pashés. Sulltan Muratit; né Tetové: Xhamia e Larme, Xhamia e Sahatit; né Manastir: Isak Xhamia, Hajdar Kadi Pasha dhe Jeni Xhamia; né Prilep: Carshi Xhamia; né Gostivar: Xhamia e Sahatit; né Shtip: Kad'n Hana Xhamia;
né Ohér: Teqeja Hajati Baba dhe Xhamia e Ali Pashés, etj, ndérsa numri i Qendrave-Xhamive Islame né diasporé éshté rreth 200.

Feja islame ka dy festa: Fitér Bajramin dhe Kurban Bajramin, té cilét jané té lidhur ngushté me shtyllat dhe ibadetet Islame: Fitér Bajrami vjen menjéheré pas pérfundimit t& muajit té agjérimit - Ramazanit, kurse Kurban Bajrami ndérlidhet
me haxhin. Pérveg kétyre festave, né besimin islam ka edhe disa dité té posagme té cilat, gjithashtu, lidhen me ndonjé eveniment t& madh historik ose fetar, si¢ jané: Nata e Kadrit, nata e Regaibit, nata e Mevludit (ditélindja e Pejgamberit
Muhamed a.s.) nata e Israsé dhe Miraxhit, nata e Beratit etj. Gjaté kétyre festimeve, nga besimtarét kérkohet gé té jené sa mé afér Zotit, ta adhurojné Até, t'i ndihmojné té varférit, té& késhillohen njéri me tjetrin pér té mirat etj.
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Ucnamcka Bepcka 3aeaHmua Bo Penybnnka CesepHa MakeaoHuja

Wcnamckara Bepcka 3aeaHuua Ha Penybnvka CeBepHa MakeaoHWja € eanHCTBEHa OpraHmn3aumja Koja ro opraHv3npa BEpCKUOT XUBOT Ha MyCIMMaHWTE BO 3eMjaTta M Ha NMpYBPEMEHUTE MCENEHULM BO CTPaHCTBO. MicnamckaTta Bepcka 3aeaHuua ceojata
AejHocT ja notnvpa Bp3 CeeTata KHura - KypaHoT m MpakTikaTta Ha AnaxoBuoT MpaTteHnk - CyHHETOT Kako M BP3 HEJ3MHWOT YCTaB M ApyruTe HOPMaTVBHU akTu KOW Mpov3neryBaaT o4 Hero, CornacHo 3akoHOT 3a MpaBHaTa nosoxba Ha LpKBa,
BepcKa 3aefHvLa W peiMrno3Ha rpyna. Mcnamckara Bepcka 3aefHuvLa € He3aBrCHa BO OpraHM3npar-eTo Ha BEPCKUOT XKMBOT, BEPCKOTO BOCMUTaHME 1 obpa3oBaHne, BakydoT, aAMUHUCTPATUBHO-MUHAHCMCKATa AEJHOCT Kako M ApYrv A€JHOCTU KOou
npovsnerysaar o4 0B0j YcTaB. Bo M3BpLUYBaH-ETO Ha UCIIAMCKUTE 3aa4u, 04 (OMKXCKM acreKT, BO paMKUTE Ha OBaa 3aeHuLa, ce NpuMeHyBa XaHeduTckaTa npaBHa LKoa. 3a Aa M peannsmpaat cBouTe Bepcku oapeabu, MycimManuTte Bo CeBepHa
MakenoHuja ce Bp3yBaaT 3a eAvHCTBeHaTa Mchameka Bepcka 3aefH1LA HE3aBUCHO Of HMBHaTa eTHUYKa NpunagHocT. OpraHm3npareTo Ha BEPCKMOT XUBOT 3a BpeMe Ha OcMaHnmute 6uno noga jypucamkuuja Ha Lejxyn-Wcnam Bo Uctanbyn, HO ro
BankaHckuTe BOjHM, oaHOCHO Mo lMpBaTa cBeTcKa BOjHa, BEPCKUOT XMBOT Ha MycMMaHuTe Gelle nopa jypucavkumja Ha Pencyn-Ynema co ceauwte Bo CapaeBo, buX. B3 Ha MakenoHuja 6elle coctaBeH aen Ha VB3 Ha KpaneswHa Jyrocnasuja, a
roToa U coctaBeH Aen Ha VB3 Ha COPJ. Mo pacnarakbeTo Ha NPeTxoAHaTa ApXKaBHa 3aeAHULA M CO 0CaMOCTOjyBaH-ETO Ha Penybnvka MakenoHuja VIB3 npoao/mkyBa Aa AejCTByBa Kako CaMOCTOjHa Bepcka 3aeaHuLIa BO 3eMjaTa, a Toa ro AOoKaXyBa Co
[OHeCyBaHeTO Ha YcTaBoT Ha M3 Bo 1994 roa. Wchamckata Bepcka 3aeaHuua Bo Penybnvka CeBepHa MakenoHuja co oBoj YCTaB ja Aoka)kyBa MCTOpUCKaTa MOBP3aHOCT BO NMpaBHa CMMUC/IA CO CUTE MCIIAMCKWN BEPCKM 3aeAHULM KOW AenyBare Ha oBue
npocropu. Taa e egMHCTBEHaTa 3ae4HuLA Koja € HaIeAHWK Ha LienaTta MCTOPUCKa aKTUBHOCT M COTMCTBEHMK Ha ABVDKEH W HEABVKEH UMOT Ha CUTe MPETXOAHU UCTAaMCKU BEPCKU 3aefHMLM Ha Hej3vHa Teputopuja. VicnamckaTa Bepcka 3aefHuiua 1ma 3a
Len Ja ro YyBa 1 pasBuBa BEPCKUOT XKMBOT Ha MycnvMaHuTe Bo Penybnvka CeBepHa MakenoHuja 6€3 HUKaKBy NpeYku, @ BOEAHO M Aa M KylTUBMpPa UCIaMCKuTe BPeAHOCTU BO CEKOJAHEBHUOT XKMBOT KaKO M COOABETHA Mpua 3a HUBHaTa Ayx0oBHa U
MaTtepujanHa KynTypa. Llenta Ha ichamckaTa Bepcka 3aeHviLa e nogvrarbe Ha BepckaTta CBECT, OpraHu3vpame Ha nbaaetute Kako 1 apyrute (hopMm CO KO Ce U3pasyBaart YyBCTBaTa W AOXUBYBAHETO Ha MciaMoT kaj MyciMmaHuTe. Micnamckarta Bepcka
3ae4HULIA CBOWTE LIESV 'Y peanuanpa HW3: yYeHseTo U KyITUBUPpaHse Ha MCIaMCKUTE BPEAHOCTU, OCHOBaH-E U OAPXKYBaHE Ha LiaMun, MecLinam, Tekumn, MekTebun 1 ncnamcku LIEHTpKU, OCHOBaH-e 1 OApXXYyBahe Ha AejHOCTa Ha eayKaTUBHO-0bpa3oBHUTE
VHCTUTYLIMM, OCHOBaH-€ 1 0APXKyBar-e Ha IejHOCTa Ha Hay4YHO-KYJTTYPHUTE MHCTUTYLMM, OCHOBAH-E U OPXXYBarbe Ha BUbNMoTeKN, XaHKaxu, apxXueK, My3en U pasHu MHCTUTYLIMKM, OCHOBaH-E 1 OAPXYBare Ha A06POTBOPHU MHCTUTYLIMKM, OCHOBaHE Ha
BaKydu, oap>KyBarbe M 3alUTTa Ha COMCTBEHOCTa Ha VicnamckaTa Bepcka 3aegHuua, OpraHnsnparbe Ha U3faBadka AejHOCT, KyTUBMparbe U TpaavumMoHanHa copaboTtka co cute MicnaMckm 3aeaHnuUmM, UHCTUTYLMK, acoumjaumm 1 Apyri opraHvM3aumm
BO CBETOT, KOV Ky/TVBMPaaT UCIIAMCKWU BPEAHOCTW, cOpaboTka Co ApyruTe BEPCKU 3aeHVILM, HEBNAAVHW OpraHn3aummn 1 Ap)XaBHUTE OpraHn BO 3eMjaBa M HWU3 cekoja Bepcka, Ky/TypHa, HayyHa, 34paBCTBEHA M COLIMO-EKOHOMCKA AEjHOCT CO Koja ce
BO3AMrHyBa MyC/IMMaHcKaTa nonynauuvja. Bepckurte objekTy Ha McnamckaTta Bepcka 3aeaHuua ce: LiaMMn-MecLIam, UCIaMCKU LIEHTPY, MeKTebN, Tekun, rycynxaHu, Typbuba, caaT-kyau. Llammnte-mMecimamTe, cnamMmckute LIEHTPY, Ce OCHOBHM jaBHU
BepcKu 06jeKTn Kage ce pa3BmBa BEpCKO-06pa3oBHMOT MBOT. BpojoT Ha Llamumte Bo CeBepHa MakegoHuja goctirHysa Ao 600, o4 kow HajnosHatv ce oHve of XV 1 XVI Bek, kako LTo ce oHue Bo Ckonje: Lammute Ha Jaja Mawa, Wca ber, Mycrada
Mawa, CyntaH Mypart Bo TeTtoBo: LLiapeHa Liamuja, CaaT amuja, Teketo Apabatv Baba Bo Butona: Mcak Liamuja, Xajoap Kaav Mawa, JeHn Lamuja Bo Mpunen: Yaplm Lamuja Bo Foctmeap: Caat wamuja Bo LLUTun: Kaa' XaHa LiaMmuja Bo Oxpua;: Xajatu
Baba Teke 1 Anu Mawwa yamuja, UTH., @ 6pojoT Ha Micnamcku LieHTpu-LiaMmm Bo aujacriopa aocturHysa 200.

Vicnamckarta Bepa MMa ABa npasHuka: durtep Bajpam n KypbaH Bajpam, kou ce TecHO noBp3aHm co MicnamckuTte cTonbosu 1 nbaaeTtn: dutep Bajpam Aoara BeaHall Mo 3aBpLUyBaH-ETO HA MECELIOT Ha MOCTOT, PamasaHoT, Aoaexka KypbaH Bajpam e nosp3saH
co Aunnakor. Mokpaj oBMe MpasHMLKM, BO UC/IaMcKaTa Bepa MMa 1 HEKOW NMocebHM AeHOBM, KOM UCTO Taka Ce MOBP3yBaaT CoO HEKOj FO/IeM UCTOPUCKM UM BEPCKM HAcTaH Kako LWTo ce: Hokta Ha Kagep, Peran6, Mesnya (poaeHaeH Ha Mejrambepor-
Myxamep a.c), Vicpa u Mupall, Bepart, uTH. Bo TEKOT Ha OBMWe MnpasHyBakba Of BepHMUMTE ce 6apa Aa 6uaart WTo nobamcky Ao Focroa, Aa ro oboxysaaT Hero, Aa vM noMaraat Ha CMpOMaLLHUTE, a Ce COBETYBaaT €4eH CO ApYr 3a A06p0, UTH.

Appeca: yn. ,Yanpcka" 52, 1000 Ckonje
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Tenedakc: 02/3117-883
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KATOMYKA LPKBA
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Kisha Katolike né Republikén e Magedonisé éshté e pranishme né kéto vise gé prej zanafillave té krishtérimit (kristianizmit) né Magedoni. Sipas statistikés 1% e popullatés né Magedoniné e Veriut jané katolik krishteré.

Né Republikén e Magedonisé sé Veriut sot ekzistojné dy institucione kishtare (diogeza) edhe até: pér katolikét té ritit romak - Peshkopata e Shkupit, dhe pér katolikét e ritit bizantin ortodoks - Diogeza ,,Strumicé-Shkup Ngritja
e té Shenjtés Néné e Hyjit".

Dy institucionet kishtare: Peshkopata e Shkupit dhe Diogeza ,Strumicé-Shkup Ngritja e té Shenjtés Néné e Hyijit” prej vitit 2005 jané nén drejtimin e Peshkopit té Shkupit dhe Ekzarkut té& Strumicés-Shkupit, dr. Kiro Stojanov,
gé ndoshta éshté rasti i vetém i drejtimit té tillé né boté. Né vitin 1883, me krijimin e Vikariatit Apostolik pér Magedoniné me seli né Selanik, éshté formuar edhe struktura juridike e Kishés Katolike té ritit bizantin-ortodoks né
Magedoni.

Pas Luftés sé Paré Botérore, katolikét e ritit lindor gé ishin né pjesén e Maqgedonisé sé Vardarit dhe né rajonin e Strumicés, Ati i Shenjté Papa, ia besoi pér pérkujdesje Peshkopit té atéhershém né Shkup. Mé 19 tetor té vitit 1923,
me vendimin e Vatikanit, béhen pjesé e Diogezés sé Krizhevit dhe té tillé mbeten deri né vitin 2001. Shenjtéria e Tij Papa Gjon Pali II mé 11 janar té vitit 2001 né Vatikan e firmosi dekretin pér vendosjen e Ekzarkut Apostolik
pér katolikét e ritit lindor né Magedoni gé né Vatikan éshté publikuar mé 25 janar té vitit 2001. Pér seli té ekzarkut &shté caktuar gyteti i Strumicés, ndérsa diogeza “Ngritja e Shén Mérisé” né Strumicé e merr titullin Katedralé,
kurse prej 31.05.2018, Shenijtéria e Tij Papa Francisk, Ekzarkun Apostolik e ngriti né rangun e Diogezés, me titullin: Diogeza ,,Strumicé-Shkup Ngritja e té Shenjtés Néné e Hyjit”. Me réndési éshté ajo qé, Peshkopata e Shkupit,
nén jurisdikcionin e sé cilés jané besimtarét e ritit peréndimor, gjegjésisht ritit romak, éshté njé nga Peshkopatat mé té vjetra né Ballkan gé ekziston né vazhdimési prej themelimit té saj.

Festat fetare jané: Krishtlindjet, Epifania, Ngritja, Lajmérimi, Pashkét, Rréshajét, Kungimi-Eukaristia e Shenjté, Trinia e Shenjté, Ngritja e Zojés sé Bekuar, Néna e Vogél e Hyjit, Té gjithé Shenjtorét, Sh. Josefi, Sh. Gjergji, Sh.
Gjon Pagézori, Sh. Cirili dhe Metodi, Sh. Benedikti, Sh. Elia, Sh. Arhangel Mihaili, Rafaeli dhe Gabrieli, Sh. Dhimitri, Sh. Klementi, Sh. Naumi, Sh. Nikolla dhe té tjeré.

Kisha Katolike né Republikén e Magedonisé krenohet, gé pérvec véllezérve té shenjté Cirili dhe Metodi dhe dishepujt e tyre té shenjté Klimenti dhe Naumi, né gytetin e Shkupit lindi mirébérésja mé e madhe né boté - E bekuara
Néné Tereza e cila u edukua né frymén e krishtérimit né Kishén katolike né Shkup. Me até edukaté ajo e kaloi gjithé botén.

Adresa: rr. ,Todor Aleksandrov" nr. 68, 1000 Shkup
Telefon: 02/3164-123

E-posté: katbiskupija@t.mk

Kontakt personi: Marjan Ristov




KATOMYKA LPKBA

KaTtonunuka LipkBa Bo Peny6ainka MakeaoHuja
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KaTtonunukata LpkBa Bo Penybnvka MakegoHWja e NpucyTHa Ha OBMe NPOCTOpU Of, CaMUTe MOYETOLM Ha XpUCTUjAHCTBOTO BO MakeaoHuja. Cnopes ctatuctukaTta 1% oa HaceneHueTo Bo CeBepHa MakeaoHuja ce KaTonmuy XpUcTujaHu.

Bo P.C. MakenoHwja AeHec nocTojaT Age LPKOBHU MHCTUTYLUMK (Enapxun) v Toa: 3a katonuumTte o4 Pumckm obpes, Ckoncka buckynuja, 1 3a Katonuumre 04, BU3aHTUCKO-CII0BeHCKM 0bpes, Enapxuja ,, CTpyMUYKO-CKOMNCKa YcneHve Ha
MpecBeta boropoanua”.

[BeTe LpKOoBHM MHCTUTYLMK: Ckoncka bruckynuja n Enapxuja ,CTpyMuuko-ckorcka YcneHue Ha Mpeceeta Boropoaumua” oa 2005 roavHa ce noj BOACTBO Ha BUCKYMOT CKOMCKM 1 enapX CTPYMUYKO-ckonckn A-p Knpo CTojaHoB, LUITO MOXe6U
€ W eAVHCTBEH Clyyaj Ha BakBO BOACTBO BO CBeTOT. Bo 1883 roamHa, co co3gaBaneTo Ha ArMOCTONCKMOT BUKapujaT 3a MakenoHuja co ceamwte Bo ConyH, € opMupaHa 1 npaBHaTa CTPYKTypa Ha KatonnukaTta LpKkBa o4 BU3AHTUCKO-
C/1oBeHCKM 0bpes Bo MakeaoHuja.

Mo MNpBaTa cBeTCKa BOjHa KaTonmuuTe 04 UCToYeH obpes Kou ce Halue Bo BapaapckuoT aen Ha MakenoHuja u CTpyMUUKMOT pervoH u ceetnoTt OTew, MNMana r noeBepyBa nog rpvkaTta Ha ToralwHnot Hagbuckyn Bo Ckorje. Ha 19 okTomBpm
1923 roanHa co ogpenba Ha BaTukaH CTaHyBaaT coctaBeH Aen Ha KpubkeBckaTa enapxuja U Kako TakBW ocTaHyBaaT ce Ao 2001 roamHa. Herosata CeeTtocT nanata VBaH Maene II Ha 11 jaHyapu 2001 roamHa Bo BaTukaH ro notnuiia
[EKPeTOT 3a BOCMOCTaByBaHe AMOCTONCKM ersapxar 3a Katonmuure of uctodeH obpes Bo MakeaoHuja wto Bo BatukaH 6elue o6jaBeH Ha 25 jaHyapy 2001 roamHa. 3a ceaviuTe Ha ersapxaTtoT e oapeaeH rpagot CTpymumua, @ napoxuckara
LpKBa ,YcneHune Ha lMpecseta boropoamua” Bo Crpymuyua gobmea HacioB kaTtegpasna, a og 31.05.2018 roavHa Herosata CeeTocT nanata ®paHumck AnocTonckmoT Ersapxat ro Bo3gurHa BoO paHr Ha Enapxwuja, co Tutyn, Enapxuja
,CTPYMMUKO-CKomncka YcneHue Ha MpecseTa boropoauua”. 3HavajHo e Toa wro, CkonckaTta 61cKynuja, Noa Ynja jypucankumja ce BepHUUMTE Of, 3anafeH, OAHOCHO pUMCKM 0bpes e eaHa oA HajcTapute BUCKynm Ha BankaHoT koja nocTom
BO KOHTUHYWTET 0, CAMOTO HEj3MHO OCHOBYBaH-€.

Bepcku npasHuum ce: Boxuk, BorojaBneHune, CpeteHune, bnarosect, BenuraeH, [lyxosaeH, TenoBo-lNpeceeta EBxapuctuja, MpecseTta Tpojua, Ycnenwe Ha lMNpecseTta Boropoanua, Mana Boropoaunua, Cute Ceetum, Cs. Jocud, CB. eopry,
Ca. ViBaH Kpctuten, Cs. Kupun 1 Metoauj, Cs. beHeaukT, CB. Unuja, Cs. ApxaHren Muxawn, Pacdamn n Faspun, Ce. Oumutpuje, Cs. KnumeHT, Cs. Haym, CB. Hukona n gpyru.

KaTonuukaTa upkBa Bo Peny6nvka MakeaoHuja ce ropaee, LTo Nokpaj ceetute 6paka Kupun u Metoauj 1 HUBHWUTE ydeHUUm ceeTute KnnuMeHT 1 HayM, Bo rpafoT Ckorje e poaeHa W Hajronemara fo6poYnHUTENKa Ha CBETOT biaxeHa
Majka Tepesa, koja beLle BocnuTaHa BO AyXOT Ha XpUCTUjaHCTBOTO BO KaTonnukata Lpksa Bo Ckonje. Co Toa BOCAUTYBaHE NOMUHa HW3 CBETOT.

Anpeca: yn. ,Tonop AnekcaHapos" 6p. 68, 1000 Ckonje
TenedoH: 02/316 4123

E-nowra: katbiskupija@t.mk

Jlvue 3a KoHTakT: MapjaH Puctos




Kisha Metodiste-Ungjillore né Republikén e Magedonisé

Kisha e paré metodiste éshté themeluar né vitin 1784 né SHBA. Shtetet e Bashkuara té Amerikés ishin themeluar njé vit mé herét dhe jané shteti i paré bashkékohoré né té cilin kisha éshté e ndaré nga shteti. Qéllimi i paré nuk
ka gené té themelohet kishé e re. Predikuesi anglez Xhon Uesli (1703-1791) ka gené i goditur thellé nga mizéria shpirtérore né Angli, e cila po merrte vrull gjithnjé e mé té madh né shekullin XVIIL. Fillimi i revolucionit industrial
ka shkaktuar probleme té& médha sociale (papunésia, eksploatimi i madh i t& moshuarve, kegpérdorimi i punés sé fémijéve, alkoolizmi, etj.). S& bashku me disa bashkémendimtaré, Xhon Uesli gradualisht formoi njé lévizje ung-
jillore pér shenjtériné biblike né kuadér té Kishés Anglikane, e cila luftonte pér kéto njeréz dhe pér nevojat e tyre. Personat gé e udhéhignin kété |évizje e morén nofkén “metodisté”, sepse dalloheshin me njé ményré té disiplinuar
té jetesés (leximi i pérditshém i Biblés, lutja e rregullt, agjérimi, shérbimi i té tjeréve, etj). Me kalimin e kohés, gjithnjé e mé shumé njeréz emigruan nga Anglia né Ameriké. Lévizja Metodiste u pérhap né kontinentin e ri. Me
pavarésiné e Shteteve té Bashkuara, Kisha Anglikane térhiget nga kolonité dhe mbeti nén patronazhin e kurorés Angleze. Metodistét filluan té krijojné kisha té tyre né kolonité e braktisura. Kisha Metodiste nuk éshté formuar
pér shkak té ndryshimeve né mésimdhénie, por pér shkak té nevojés shpirtérore té njerézve qé erdhén né vendin e ri.

Té mésuarit

Kisha Metodiste i mban té& mésuarit dhe ményrén e Adhurimit si Kishé Anglikane, megjithése té dyja shkurtojné ose shtojné gjéra gé jané té nevojshme pér té ndjekur ndryshimet gé ndodhin né botén bashkékohore. Sot, Kisha
Metodiste éshté pérhapur né té gjithé botén dhe ka mbi 80 milion anétaré. Edhe pse Metodizmi nuk rrjedh drejtpérdrejti nga Reformimi, megjithaté, ende i pérkasin rendit té kishave protestante dhe pretendojné njé besim té
pérbashkét, baza e té cilit éshté dashuria e Zotit pér té gjithé njerézit né boté, pér secilin gé beson né Birin e Vetélindur té Peréndisé Jezu Krishtin, qé té mos vdesg, por té keté jeté té pérjetshme. Bibla éshté themeli i bes-
imit, kurse Jezu Krishti éshté thelbi gendror i besimit dhe jetés soné. Pagézimi dhe Darka e Zotit jané Sakramentet tona si pjesé e Besélidhjes sé Zotit. Té gjitha shérbimet e Kishés jané té hapura pér burra dhe gra njésoj. Té
gjithé jané té mirépritur né Kishén Metodiste. Cdo besimtar éshté i ftuar té kycet né punén dhe shérbimin e jetés kishtare. Dhe té gjithé ata gé e kérkojné Zotin jané té ftuar t'na bashkohen né marrjen e Darkés sé Zotit. Kisha
Metodiste-Ungjillore né kéto hapésira éshté e pranishme mé shumé se 150 vjet. Kisha Metodiste-Ungjillore né Republikén e Magedonisé, si njé Kishé Ndérkombétare, éshté e pérfshiré né ményré aktive jo vetém né aktivitetet
kishtare té Kishés Metodiste né boté&, por edhe né aktivitetet e kishave né nivel botéror (ekumenizmi), késhtu gé kisha joné éshté anétare e Késhillit Botéror né Gjenevé, né Konferencén Evropiane té Kishave (Bruksel) dhe né
shumé institucione té tjera kishtare né té gjithé botén. Né té gjitha kéto sesione dhe takime né nivel botéror, gjithmoné jané té pranishém delegatét e kishés soné, ku té gjithé ata me dinjitet e pérfagésojné kishén né Republikén
e Maqgedonisé sé Veriut. Kisha Metodiste-Ungjillore gjithmoné ka gené e hapur pér bashképunim me kishat dhe bashkésité e tjera fetare. Kisha Metodiste-Ungjillore né Republikén e Magedonisé ka 10 kisha, 7 ndértesa banimi
(pér pastorét) dhe njé gendér sociale. Ashtu si shumica e kishave té krishtera, i festojmé festat e méposhtme: Krishtlindjet, Pashkét, Ngritja e Krishtit - Dita e Shpétimit, pastaj Rréshaja, Dita Botérore e Lutjes s€ Grave, kurse
si Kishé Metodiste-Ungjillore (KMU) kemi Ditén e Nénés dhe Ditén e Mirénjohjes.

Adresa: rr. ,Debarca®™ nr.9, 1000 Shkup
Telefon: 075/200012

E-posté: office@emc.mk

Kontakt personi: Dr. Emil Zaev, Nevenka Arsova
Ueb fage: www.emc.mk




EBaHrencko-meroamcrmuka upksa Bo Penybnnka MakenoHumja

MpBaTa MeToaMCTMUKa LpKBa e BocTaHoBeHa Bo 1784r. Bo CAL. CoeanHeTmute AMepuKaHckm [pxxaBu ce opMMpaHn eaHa roamMHa NopaHo M nNpeTcTaByBaaT NpBa MOAEPHA ApXKaBa KaZe WTOo LpKBaTa € oa4esnieHa o4 ApXXasaTa.
MpBUYHaTa Hamepa He 6usa Aa ce OCHOBA HOBa LIPKBa. AHIIMKAHCKMOT nponoBeaHuk LioH Becnn (1703-1791) 6un anaboko norofeH oA AyxoBHaTa MU3epuja Bo AHIIMja, Koja 3eMana cé norosieM 3aMaB Bo 18.BeK. [oyeTokoT
Ha MHAYCTpUCKaTa peBosyumja Npeam3BmKasn OrpoMHU couujanHm npobnemun (HeBpaboTEeHOCT, rosieMa ekcrioaTtaumja Ha Bo3pacHUTe, 3/10ynotTpeba Ha AETCKUOT Tpy4, aJIKoXomM3aM UTH.). 3aeHO CO HEKOJIKY MCTOMUCTIEHULN,
LIoH Becnn nocreneHo hopMmupa eBaHresicko ABMKeHe 3a 61UBMcKa CBETOCT BO paMKUTE Ha AHITIMKaHCKaTa LpKBa, KOe Ce 3a3eMa 3a OBMe Jlyre U 3a HUBHUTE NoTpebu. Ha nyreTo Kov ro NpeaBoAaT OBa ABMXKEHE UM 0 JaBaaT
npeKapoT ,MeETOAMNCTU", 3aToa LUTO Ce OANMKYBAsE CO eeH ANCUMITIMHUPAH HauYMH Ha X1Beehe (CEKOjAHEBHO UnMTarbe Ha Brubnujata, noctojaHa MOUTBA, MOCTEHE, CITYXKEHE Ha ApyruTe UTH.). Co TEKOT Ha BpeMETO, C& noBeKe
Nyre eMurpvpaat oa AHrnvja Bo AMepuka. MeToanCcTUUYKOTO ABUXKEHE Ce LUMPU HA HOBUOT KOHTUHEHT. Co He3aBuUCcHOCTa Ha CALl, AHIIMKaHCKaTa LpKBa Ce MoB/eKyBa 04 KOSIOHMUTE M OCTaHyBa Moz MaTpoHCTBO Ha aHryiMckaTta
KpyHa. MeToAMCTUTe NOYHYBaaT Aa OCHOBAAT CBOM LIPKBUW BO OTCTaneHuTe KOMoHMW. MeToaMCcTUYKaTa LipKBa He ce ochopMyBa Nopaan pasfiMKUTe BO YHEHETO, TYKY 3apaau LlyxoBHaTa notpeba Ha JlyreTo A0jAeHN BO HoBaTa 3eMja.

Yuemne

MeToamcTnukaTa LpKBa MM 3agpXXyBa yYeHeTO M HauMHOT Ha borocnyxba kako AHrvMKaHcKaTa LpKBa, Mako M ABeTe CKpaTyBaaT WM A0AABaaT HellTa KOU Ce HEeOMXOoAHM 3a Aa ce cieaaT NMpPOMeHUTe KOW HacTaHyBaaT BO
MOZEPHWOT CBET. [leHec MeToancTUYKaTa LPKBa € pacnpoCTpaHeTa LWNpyM CBETOT M 6pon HaZ 80 MUAMOHM UnieHoBU. Mlako MeToamM3MOT He e ANPEKTHO NpousneseH co PedopmaumjaTa, cenak cnarame Bo peAoT Ha NpOTECTaHCKUTE
LIpKBM U UCMOBeAaMe 3aelHMYKO BepyBatbe, UMja OCHOBA e JbyboBTa bodxkja KOH cuTe Jlyr'e BO CBETOT, 3a CEKOj LITO Ke noBepyBa Bo EAnHopoaHWoT CvH Boxiju Mcyc XpucToc Aa He NMorvHe Ho a MMa BEYEH XUBOT. bubnujata e
TeMen Ha HalleTo BepyBame, a Micyc XpuCToc e LeHTpanHaTta ToYKa Ha HallaTa Bepa M Ha HalmoT XMBOT. KpluteBameTo v MocnogHaTa Beuepa ce Hawm CakpameHTu kako aen oA boxjuot 3aseT. Cute cnyxbu Ha LpkeaTa ce
OTBOPEHM 1 3a MaXuTe U 3a XeHuTe noaeaHakso. Cekoj e nobpenojaeH Bo Metoamncrtnukata upksa. Cekoj BEpHUK € MOKaHEeT Aa ce BKIy4uM Bo paboTtaTta U BO cyxbaTta Ha LpKOBHUOT XMBOT. M cekoj oHOj wTo ro 6apa bora e
MoKaHeT Ja HY ce MpUAPYXM BO 3eMarbeTo ocnoaHa Beuepa. EBaHrencko-meToancT1yKaTa LpKBa Ha OBME MPOCTOpU € NpucyTHa noseke og 150 roamHu. EBaHrencko-MetToamncTMykaTa Lpkea Bo Peny6nivka MakeaoHuja, Kako
WNHTepHaunoHanHa upKBa akTMBHO € BKJlyYeHa He CaMo BO LPKOBHUTE aKTMBHOCTM BO MeToamMCcTMUKaTa LpKBa BO CBETOT, TyKY M BO aKTMBHOCTUTE Ha LPKBUTE Ha CBETCKO HMBO (EKYMEHCTBO), Taka LUTO HallaTa LpKBa € YfeHKa
Ha CBeTcKkMOT coBeT BO XKeHeBa, EBponckaTta koHdepeHumMja Ha LpkBuTe (Bpucen) n BoO MHOTY APYry LIPKOBHU MHCTUTYLMM LUMPYM CBETOT. Ha cuTe oBue 3aceaaHnja n cpeabu Ha CBETCKO HUMBO CeKorall MpUCyCTByBaaT Aeneratu
Ha HallaTa LpKBa, Kage cute The AOCTOMHCTBEHO ja NPeTCTaByBaaT LpkBaTa Bo Penybnunka CeBepHa MakenoHuja. EBaHrencko-mMetogucTnykaTta LpKBa cekorall 6una oTBopeHa 3a copaboTka Co ApYruTe LpKBU U PETUrMO3HUTE
3aeaHUuUM. EBaHrencko-MeToancTnykaTa Lipkea Bo Peny6nvka MakenoHuja nma 10 LUpKkBW, 7 CTaHOeHM 06jeKTI (3a macTvpuTe) 1 eaeH coumjaneH LeHTap. Kako 1 MoBEKETO XpUCTUjaHCKM LPKBW, M CliaBUMe ClieAHMBE NpasHULN:
Boxwk, BenuraeH, BosHeceHne XpuctoBo-CrniacoBaeH notoa [lyxoBaeH, CBETCKMOT MOMIUTBEH AEH Ha XeHuTe, a kako EML nMame MajunH aeH v bnarofapcreeH AeH.

Anpeca: yn. [lebapua 6p. 9, Ckonje

TenedoH: 075/200012

E-nowTa: office@emc.mk

Jlvue 3a KoHTakT: ap. EMun 3aeB, acucteHT HeBeHka ApcoBa
Be6: www.emc.mk




Eapejo a2 0 Penyrwa Masegonn Komuniteti hebraik né Republikén e Maqgedonisé sé Veriut
Jewish Community in the Republic of Macedonia

Komuniteti hebraik né Republikén e Magedonisé sé Veriut éshté bashkési e vetme hebraike né Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe ka rreth 250 anétaré, shumica e té ciléve jané me origjiné sefardike. Bashkésia éshté njé
nga pesé bashkésité fetare né Kushtetutén e Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Tradita e bashkésive hebraike né Magedoniné e Veriut e gjaté. Hebrenjté u vendosén né Magedoni dhe mé gjeré né Ballkan me fushatén ushtarake té Aleksandrit té& Madh né Aziné e Vogél né vitin 330. p.e.r. Njé nga zbulimet mé
té vjetra arkeologjike pér bashkésité hebraike té organizuara romaniote (Perandoria Romake) éshté shtylla e Poliharmit nga njé sinagogé né gytetin antik Stobi gé daton nga shekulli i 3-té€ ose 4-té té epokés sé re. Vendosja mé e
madhe e Hebrenjve né Maqgedoni dhe né rajon u zhvillua nga viti 1492 deri né vitin 1496 me pérndjekjen e Hebrenjve nga Spanja dhe Portugalia. Sefardiké né hebraisht do té thoté Spanjé, prandaj kéta hebrenj quhen hebrej se-
fardiké. Sefardikét sollén me vete kulturén e tyre té zhvilluar si dhe traditén, zakonet, kéngét dhe gjuhén Judeo-Spanjolle (t& quajtur edhe Ladino dhe Xhudezmu) me cka térérisht e kané eliminuar kulturén e Hebrenjve romaniot.

Né Holokaustin né Magedoni, 98% e popullsisé sé pérgjithshme hebrenje ose 7200 Hebrenjé u vrané né Treblinka. Bashkésia né Shkup u rinovua né dhjetor té vitit 1944 dhe iu bashkua Lidhjes sé Bashkésive Hebraike té Ju-
gosllavisé. Né vitin 1991, pas pavarésisé sé Magedonisé, kjo bashkési u nda nga Lidhja dhe vazhdoi té€ punojé né ményré té pavarur.

Sot kjo bashkési éshté e organizuar né struktura té€ ndryshme: Asambleja e cila pérbéhet nga té gjithé anétarét e rritur té bashkésisé€, Bordi Drejtues i pérbéré nga gjashté anétaré dhe Kryetari i Bordit Drejtues, qé éshté edhe
kryetar i bashkésisé. Ekzistojné edhe mé shumé komisione té ngarkuara me géshtje té& ndryshme, sig jané: Komisioni i Kulturés, Komisioni Social, Komisioni i Kujdesit dhe Mirémbajtjes sé Varrezave Hebraike dhe Komisioni Fetar.
Gjithashtu, ekzistojné edhe klube, sig jané: Klubi i FéEmijéve, Klubi i Rinisé dhe Klubi i Grave. Kori kamertal i bashkésisé - Mois Hason, e filloi aktivitetin e tij né vitin 2004, me cka éshté pérmbushur déshira e kahershme pér té
vazhduar traditén e vjetér korale dhe muzikore té Sefardéve.

Né vitin 2000, u ndértua sinagoga e re Bet Jakov, e cila e mban emrin e sinagogés sé vjetér té Shkupit. Sinagoga éshté ndértuar dhe rregulluar sipas zakoneve dhe traditave té hebrenjve sefardiké dhe bén pjesé né grupin e
sinagogave sefardike. Biblioteka e bashkésisé ka njé fond prej 1150 tituj librash, kurse Bashkésia Hebraike ka veprimtari botuese dhe deri mé tani jané botuar mé shumé dhjetéra tituj, si dhe pérkthime té librave.

Qendra Pérkujtimore e Holokaustit t&€ Hebrenjve nga Magedonia u hap mé 10 Mars té vitit 2011.

Adresa: rr. Borka Taleski nr.24, 1000 Shkup
Telefon: 02/3214-799; 02/3237-543
Telefaks: 02/3214-880

E-posté: contact@ezrm.org.mk

Kontakt personi: Aleksandra Subotiq

Ueb fage: www.ezrm.org.mk




Eapejo a2 0 Penyrwa Masegonn EBpejcka 3aeaHmua Bo Penybnnka CesepHa MakeaoHuja
Jewish Community in the Republic of Macedonia

EBpejcka 3aegHuua Bo Penybnnka CeBepHa MakeaoHuja e eAMHCTBEHA eBpejcka 3aeaHuua Bo Penybnvka CeBepHa MakenoHuja n 6poun okony 250 uneHoBu, o4 kKou Hajronem 6poj ce co cedapacko NOTekno. 3aegHuuaTa e egHa
04 NeTTe BEPCKM 3aefHULM BO YCTaBoT Ha Penybnukara.

Tpaavumjata Ha eBpejckm 3aeaHuum Bo CeBepHa MakefoHuWja e gonra. EBpeute ce Hacenmne BO MakeaoHuja M nowmMpoko Ha BankaHoT co nmoxoaoT Ha AnekcaHzap Benuku Bo Mana Asnja Bo 330 roa. n.H.e. EaeH oa
HajcTapuTe apxeonoLWKN HAaoAM 3@ OpraHM3MpaHy poMaHMOTCKKM (o4 nepnogoT Ha PumckoTo LlapcTBo) eBpejcku 3aeaHuumM e MonmMxapMoBMOT CTonb o4 crHarora BO aHTUUKMOT rpad CTobu KOjWTo AaTupa o4 3 unmn 4 BeK o4 H.e.
Hajronemoto HacenyBare Ha EBpen Bo MakenoHmja 1 BO pernoHOT ce cnyyyBa of 1492 no 1496 roanHa co nporoHoT Ha EBpeute oa LLnaHuja u Moptyranuja. Cedapasn Ha xebpejckm 3Haum LLnaHuvja, v 3atoa oBue EBpeun ce
HapeuyeHn cedapackm EBpeun. CechapanTte co cebe ja AoHene cBojaTa pa3BueHa KynTypa, Tpaavumja, 0budante, NeCHUTE U ja3nMKOT jyaeo-LinaHCcky (YLUITe HapeyeH 1 NaguHo M LIyAe3My) U LesTOCHO ja MoTUCHane KynTypaTa Ha
poMaHuoTCcKkuTe EBpen.

Bo xonokaycTtoT BO MakegoHuja 98% o4 BKYMHOTO eBpejcko HaceneHue mnmn 7200 EBpen ce ybueHu Bo TpebnuHka. 3aeaHuuata Bo Ckonje e obHoBeHa BO AekeMBpu 1944 roamHa u ce npuknydyBa Ha Cojy30T Ha eBpejckuTe
3aegHuuUM Ha Jyrocnasumja. Bo 1991 rogmHa no ocaMocTojyBakbeTo Ha MakenoHuja, 3aegHuuaTa ce ogaenysa og Cojy30T M NpoaomKyBa Aa paboTy HeE3aBMCHO.

[eHec 3aeamHMLaTa € opraHnsMpaHa Bo pasnnyHu cTpykTypu: CobpaHue KOeLTo e COCTaBEHO Of CUTE MOSTHOMIETHU YNIEHOBM Ha 3aeAHuMLaTa, YNpaBeH 0460p COCTaBeH OZ LLECT YieHa U NpeTceaatesn Ha YnpaBHUOT 0460p, KOjLITO
€ BOeHO W npeTceaaTen Ha 3aeaHuuaTa. MocrojaT 1 NoBeKe KOMUCUM LLITO Ce 3aA0/HKEHM 3a Pas/IMYHM Npalliara, Kako WTo ce KoMucujaTa 3a KynTypa, CoumnjanHaTta koMucuja, Komucujata 3a rpyka v oapxyBare Ha EBpejckute
rpobuwiTta n BepckaTa koMmncuja. VIcTo Taka, mocTojaT 1 kiy6oBuM, Kako LWTo ce JeTCKMoT, MnaanuHCKmoT u XXeHckmoT kny6. KamepHMOT xop Ha 3aeaHuuata, Mouc XacoH, ja moYHyBa cBojaTa akTMBHOCT BO 2004 roanHa Co LWTo €
OCTBapeHa gonrorogviuHaTa xenba 3a NpoAosKyBake Ha CTapaTta Xopcka 1 My3uyka Tpagvumja Ha Cedapaute.

Bo 2000 roavHa e n3rpajeHa HoBaTa CMHarora beT JakoB, KOjallTo ro HOCM MMETO Ha CTapaTa CKorncka cvHarora. CuHaroraTa € usrpageHa v ypeaeHa criopes obvyaunte v Tpaguumjata Ha cedapackute EBpem 1 cnara Bo rpynata
Ha cedbapackuTe cMHarorv. bubnuortekaTta Ha 3aegHuLUaTa pacrosiara co KHvkeH ¢oHa o 1150 HacnoBu Ha KHUMM, a EBpejckaTa 3aeaHMLa MMa CBoja M3aBadka AejHOCT M Jocera ce o6jaBeHn NoBeKe AeCETULM HAaC0BU, Kako
N NPEBOAMN Ha KHUMN.

MeMopujanHMOT LieHTap Ha XO0noKaycToT Ha EBpente og MakeaoHuja belue otBopeH Ha 10 mapT 2011 roguHa.

Anpeca: bopka Tanecku 24, 1000 Ckonje
TenedoH: 02/3214-799; 02/3237-543
Tenedakc: 02/3214-880

E-nowTa: contact@ezrm.org.mk

Jlnue 3a KoHTakT: AnekcaHapa Cy60Tuk
Be6: www.ezrm.org.mk




